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1 - 763
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Bavaria Special

5.000 - 5.206
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Germany

5.300 - 7.704

DONNERSTAG, 16. OKTOBER 2025 – Thursday, 16 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

„ÖSTERREICH – ZEITUNGSSTEMPELMARKEN“ –  
Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections
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Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail
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Thematics
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SAMMLUNGEN – Collections
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LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Biddr.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unser Online Kooperationspartner – Our Online Cooperation Partner

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

29. Sept. - 2. Oktober 2025
29 Sept. - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
11 - 12 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13 - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwarteten 
– sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.
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Bei Münzen, Medaillen, Orden, Dokumenten u.a. mit NS-Emblemen 
oder -Symbolen verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für historisch-
wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase coins, medals, documents etc. holding 
NS-decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes 
of collecting. They may not be used in any form for propagandistic 
purposes, esp. in regard to § 86 StGB.
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In Roms Pantheon ruhen mit Viktor Emanuel II. und 
Umberto I. die ersten beiden Könige des 1861 aus 
den sog. Altitalienischen Staaten hervorgegangenen 
Königreichs Italien. Bei Viktor Emanuel II. (14.3.1820 
- 9.1.1878) verwundert das nicht, denn er wird noch 
heute als Einiger Italiens und damit Staatsgründer 
wie ein „Pater Patriae“ verehrt. Sein Sohn und Nach-
folger Umberto I. (14.3.1844 - 29.7.1900) hatte in 
seinen 22 Regierungsjahren hingegen keine Möglich-
keiten, sich wie sein Vater auszuzeichnen. 

Immerhin hatte er sich als Armeeoffizier im Krieg von 
1866 bewährt und brachte es schließlich zum 
Generalleutnant und Oberbefehlshaber der Garnison 
von Rom. 1868 hatte er seine Cousine Margherita ge-
heiratet (20.11.1851 - 4.1.1926), deren Namen heu-
te weltweit bekannt ist, denn nach ihr wurde die 
Pizza Margherita benannt, für das Königspaar erst-
mals 1889 in Neapel in den Landesfarben grün (Basi-
likum), weiß (Mozzarella) und rot (Tomaten) serviert. 
Umberto I. war zeitlebens Ziel von Attentatsver-
suchen, weshalb er sich eine kugelsichere Weste zu-
legte. Eine Massendemonstration in Mailand wurde 
1898 blutig niedergeschlagen. Dem kommandieren-
den General verlieh der König einen Orden, was für 
große Empörung sorgte und sich zwei Jahre später 
rächen sollte. 

Zwischen 1879 und 1897 erschienen in großer 
Stückzahl 20 Lire-Goldmünzen mit dem Bildnis Um-

bertos, darunter auch folgende Münze des Jahrgangs 
1882: 
Italien gehörte seit 1865 der Lateinischen Münz
union an, doch waren solche Stücke zu 20 Lire mit 
dem Gewicht von 6,452 g, einem Goldgehalt von 
900/1000 und damit einem Feingewicht von 5,81 g 
für viele Italiener letztlich nichts Neues, denn bereits 
das Königreich Sardinien-Piemont hatte ab 1816  
vergleichbare Münzen prägen lassen. 

Vorderseitig sehen wir Umbertos Kopf mit seinem 
markanten kräftigen Schnurrbart und nach links 
gerichtetem Blick, eingerahmt von der Umschrift 
„UMBERTO I RE D‘ITALIA“ („König von Italien“) nebst 
der Jahreszahl 1882. Am Halsunterrand hat sich der 
Graveur (Filippo) „SPERANZA“ in sehr kleiner Schrift 
verewigt. Die Rückseite der vorzüglich erhaltenen 
Münze mit Riffelrand zeigt das italienische Wappen 
mit dem bekrönten Savoyer Kreuz („Croce di Savoia“), 
eingefasst vom Kollar des Annunziaten-Ordens („Col-
lare dell‘Annunziata“). Beides umgeben ein Lorbeer- 
sowie ein Eichenzweig mit ihren Blättern. Ganz oben 
befindet sich der „Große Stern Italiens“ („Stella d‘Ita-
lia“), in der Mitte rechts und links des Wappens die 
Wert- und Währungsangabe „L[IRE] 20“ und unten 
links das Kürzel „R“ für Roms Münze.

Am 29.7.1900 besuchte Umberto I. Monza. In seiner 
Kutsche wurde er von mehreren Revolverkugeln des 
Attentäters Gaetano Bresci in die Brust getroffen. 
Bresci handelte angeblich aus Rache für die Ordens-
verleihung an den General, der 1898 auf die Demon-
stranten in Mailand hatte schießen lassen. Umberto 
überlebte diesen letzten Anschlag auf sein Leben 
nicht.

Ironie der Geschichte: Wegen der großen Sommer
hitze hatte der König ausgerechnet an diesem Tag  
auf seine schusssichere Weste verzichtet.

EIN KLEINES STÜCK GESCHICHTE

Italien 1900: Mord in Monza
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Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

	
	

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 



P 1 Afghanistan: 5 Afghanis ND (1926-1928), P.6 , 2 x 10 Afganis (P.8+P.9b). P9b with small tear at lower 
margin, otherwise aUNC. Lot 3 Banknotes. 140,-

BANKNOTEN WELTWEIT – Versteigerung nur online!
Einzellose & Sammlungen 1 - 353
Montag, 13. Oktober 2025, Beginn der Versteigerung um 14.30 Uhr

BANKNOTES WORLDWIDE – Auction exclusively online!
single lots & collections 1 - 353
Monday, 13 October 2025, the auction starts at 2.30 pm

P 2 Afghanistan: 100 Afghanis 1936, remainder, P. 20, UNC 450,-

W 3 Afghanistan: 2, 5, 10 Afghanis 1939, 10 Afghanis 1954, 50 Afghanis 1951, P. 21, 22, 23a, 30c, 33a, AU/
UNC 120,-

W 4 Albania: Korce, 1 Franc 25.3.1917, P. S144a, AU 130,-

W 5 Algeria: 20 Francs 4.6.1948, added Chambre de Commerce d‘Alger, 50 Centimes and 1 Franc 14.6.1922, 
P. 103, VF, 3 Notes. 120,-

W 6 Algeria: 50 Dinars 1.1.1964, P. 124, AU/UNC 250,-

W 7 Angola: 8 different better banknotes from Africa: Angola, 2 1/2 Angolares 26.3.1942, VG (heavy ink 
stains), P. 69, French Somaliland (Dijibouti), 100 Francs ND (1946), VG/F, P. 19A, French Equatorial 
Africa, 5 Francs 1944, P. 15c, VF, Cameroon, 500 Francs ND (1962), P. 11, stains, VG, Congo DR, 1000 
Francs 1962, P. 2, VG, Malawi, 50 Tambala 1975, P. 9 c, unc, Malawi, 10 Shillings 1964, P. 2, dirty, stains, 
VG-F, East Africa, 5 Shillings ND (1958-1960), P. 37, GVF, 8 Notes, all of them scarce 200,-

W 8 Argentina: 20 Pesos ND (1999-2003), SPECIMEN, PMG 66 EPQ, P. 349s, UNC 150,-
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P 9 Australia: Commonwealth Bank of Australia, set with 10 Shillings, 1 and 5 Pounds ND(1939-52), P.25a, 
26a, 27d, Condition: F/F-. (3 pcs.) 50,-

W 10 Australia: 10 Shillings ND (1939), 5 Pounds ND (1954-1959),P. 25 a, 31 a, VF, XF 220,-

W 11 Australia: 5 Pounds ND, P. 27 c, VG 100,-

P 12 Austria: 5 Gulden 1.1.1847, P. A75, lower right corner paper restaurations, otherwise VF 1.800,-

P 13 Austria: 2 Gulden 1848, P. A82, F-VF 500,-

W 14 Austria: 50 Kronen 2.1.1902, P. 6, strong tears, VG 50,-

W 15 Austria: 100 Kronen 2.1.1912, 50 Kronen 2.1.1914, P. 12, 15, UNC 250,-
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AUSTRALIA / AUSTRIA



P 16 Austria: 500000 Kronen 20.9.1922, P. 84a, VF 500,-

W 17 Austria: 10 Schilling 29.5.1945, 2. Auflage, 50 Schilling 2.7.1962, P. 115, 137, I- 60,-

W 18 Austria: 10 Schliing 2.2.1946, 2.1.1950 (2. Auflage), 100 Schilling 2.1.1969, 1000 Schilling 1.1.1997, 
P.122, 128, 145, 155, XF, AU/UNC, UNC, XF 100,-

W 19 Austria: 1000 Schilling 1.7.1966, P. 147, XF-AU 100,-

W 20 Austria: Inzersdorf, OÖ, 2 x 10,20,50 Heller on reverse of calender sheets, 10,20,50 Heller, 4 x 5,10,20,50 
Heller, different issues, 17 notes, KK-S415 div., UNC (M) Collection 90,-

W 21 Austria: 27 different communities, each set of 3 notes 10,20,50 Heller, printed on three sheets. Very 
rare in this form, UNC (M) 350,-

W 22 Austria: Small collection of Austrian Banknotes and Notgeld, from Empire till second Republic, inclu-
ding overstamped notes and POW‘s, also for Hungary and Czechoslovakia, about 80 mostly different 
notes. (S) Collection 120,-

23 Austria: Zwei Alben mit insgesamt 478 Notgeldscheinen in unterschiedlicher Erhaltung (S) Sammlung 80,-

W 24 Austria: Small lot of mostly Austrian and German notes, about 40 notes, some a bit better Gebot

W 25 Azerbaijan: 100 Manat 2005, SPECIMEN, PMG 53 EPQ, P. 30s, AU 250,-

P 26 Azerbaijan: 200 Manat 2018, PMG 68 EPQ, P. 37 a, UNC 250,-

W 27 Bahamas: 4 Shillings ND (1936), P. 9 d, F 60,-

W 28 Bahamas: 4 Shillings 1936, P. 9e, F, added: Costa Rica 2 Colones 1967, P. 235 (VF), 20 Colones 1983 P. 
252 (AU), Falkland, 1 Pound 1.12.1977, P. 8 b, VG, Venezuela, 5 Bolivares 1966, P. 49, small stains, AU, 100,-

W 29 Bahamas: 1 Pound ND (1953), P. 15 d, slightly pressed, F-VF 130,-

W 30 Bahamas: 1/2 Dollar ND (1965), 3 Dollars ND (1984), P. 17, 44 a, UNC 70,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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AUSTRIA / AZERBAIJAN / BAHAMAS



P 31 Bahrain: 5 Dinars 1972, P. 8 A, UNC 280,-

W 32 Bahrain: 10 Dinar 1973, P. 9 a, VF 90,-

W 33 Belgium: Test Note of the National Bank of Belgium on accassion of the 170th Anniversary of their 
printing office, UNC 50,-

W 34 Bolivia: 10,20,50,100,200 Bolivianos ND (2018-2019), set of 5 notes, P. 248-252, UNC 70,-

W 35 Brazil: 50 Cruzeiros ND (1956-1959), SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 152as, UNC 170,-

W 36 Brazil: 1000 Cruzeiros ND (1953-1959), SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 156s2, UNC 170,-

W 37 Brunei: 10 Ringgit 1967, P.3,VF 40,-

W 38 Bulgaria: 500 Leva 1943, P. 66 a, UNC 50,-

W 39 Bulgaria: 1000 Leva 15.6.1943, P. 67 I, VF 100,-

W 40 Bulgaria: 1000 Leva 15.1.1944, P. 67 K, VF 100,-

W 41 Burundi: 20 Francs ND (1964), P. 3, small stains, VF 90,-

W 42 Cayman Islands: 25 Dollars 1991, P. 14, UNC 70,-

W 43 Ceylon: 1 Rupee 9.9.12942, 4.8.1943, 24.6.1945, 2 Rupees 20.12.1941, P. 34, 35 a, VG-F 90,-

W 44 Ceylon: 50 Rupees 6.4.1965, 100 Rupees 26.10.1970, 18.12,1971, P. 65 c, 78 a, 80, VG-F 90,-

P 45 Chile: Republica de Chile, 1 Peso 1919 (P.15b, XF) and Banco Central de Chile 10 Pesos 1930 (P.83b, F). 
(2 pcs.) 80,-
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BAHRAIN / BELGIUM / BOLIVIA / BRAZIL / BRUNEI / BULGARIA / BURUNDI / CAYMAN ISLANDS / CEYLON / CHILE



P 46 China: 1 Kuan (1368-1399), First Banknote of China and Worldwide, P. AA10, framed behind glass 
(visible from both sides), small holes, overall condition F (M) 2.700,-

W 47 China: Bank of China, 10 Yuan 1940 with black overprint in Chinese right and left margin and in English 
in lower centre ”Shensi Province”, P. 85 b ref., UNC. Overprint maybe not original, will be sold as it is. Gebot

W 48 China: Bank of Communications, 5 Yuan 1924 – place of issue SHANGHAI, P.135b, margin split and tiny 
missing parts, larger tear at center, Condition: VG/F-. Rare! Gebot

W 49 • China: 5 Yuan 1941, P. 157, PMG 50, 100 Yuan 1942, P. J14a, 2 x PMG 50 and 63EPQ, 100 Yuan 1943, P. 
J21a, 8 notes, 4 of them PMG graded, 35,35EPQ, 40, 55 EPQ, added 2 other graded notes, VG-UNC (T) 
Collection 80,-

W 50 China: 2 Yuan 1941, PMG 55 ”Inl Lightened”, P. 230 r, AU 250,-

P 51 China: 2 Yuan 1953, P. 867, XF 350,-

W 52 China: 100 Yuan 1980, PMG 66 EPQ, P. 889 a, UNC 300,-
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CHINA



P 54 • Colombia: Banco Nacional de EE.UU: de Colombia, 20 Centavos ND (ca 1880), P. 122, small stains, 
otherwise AU, very rare! 100,-

W 55 Confederate States: 2 x5, 2 x10, 20 Dollars 1862-1864, F-VF 150,-

P 56 Congo: République Populaire du Congo, 10000 Francs ND (1971), P. 1, AU 500,-

W 57 Cyprus: 5 Pounds 1.6.1979, P. 47, UNC 50,-

W 58 Czechoslovakia: 100 Korun 10.1.1931, 1000 Korun 25.5.1934, both perforated SPECIMEN, P. 23s, 26s, 
AU/UNC 100,-

W 59 Czechoslovakia: 50 Korun 1964, Series G24 - Dry Printing, PMG 66 EPQ, P. 90 b, UNC 120,-

W 60 Czechoslovakia: small lot of 11 notes, including 10 Korun 1919 (vg) and 500 Korun 2.5.1922 Specimen 
(AU, small stain), otherwise some smaller notes and modern Slovakia (stamps on Czechoslovakian 
notes) in used condition. 100,-

W 61 Denmark : 5 Kroner 1959, P. 42 o, UNC 50,-

P 53 China: The Kwangtung Provincial Bank, Series 1931, all with overprint ”Local Currency”, with 1, 5 and 
10 Dollars, P.S2425b, S2426, S2429a, Condition: F to VF. (3 pcs.) Gebot
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CHINA / COLOMBIA / CONFEDERATE STATES / CONGO / CYPRUS / CZECHOSLOVAKIA / DENMARK



P 62 Djibouti: Banque de l‘Indo-Chine – DJIBOUTI / French Somaliland 1000 Francs ND(1946) SPECIMEN, 
black serial number O.000 000 and perforation ”Specimen” , P. 20s, AU/UNC 500,-

P 63 Djibouti: Trésor Public, Terretoire Francais des Afars et des Issas, 1000 Francs ND (1947), P. 32, AU/UNC 400,-

P 64 Dominican Republic: Banco Central de la República Dominicana, pair with 100 and 500 Pesos ND(1965-
67) SPECIMEN, P.104s2, 105s1, both in UNC condition. (2 pcs.) Gebot

W 65 Dominican Republic: Banco Central de la República Dominicana, lot with 1, 50 and 1.000 Pesos, series 
1975-80, SPECIMEN, P.112s1, 115s1, 117s1, all in UNC condition. (3 pcs.) Gebot

P 66 East Africa: 200 Shillings 15.12.1921, multiple, partly rusty, pinholes, right upper margin small paper 
loss, otherwise strong paper and extremely rare banknote. Net VF, P. 12 5.000,-

W 67 East Africa: 1 Shilling 1.11943, P. 27, VF 50,-
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DJIBOUTI / DOMINICAN REPUBLIC / EAST AFRICA



P 68 East Africa: 5 Shillings 1.6.1939, P. 28 a, Good VF 100,-

W 69 East Africa: 5 Shillings 1.1.1949, P. 28 b, small stains and needleholes, VF 80,-

W 70 East Africa: 5 Shillings 1.1.1952, P. 28 b, small stains and needleholes, small tear lower left, VF 80,-

P 71 East Africa: 20 Shillings 1.1.1952, P. 30 b, good VF 200,-

P 72 East Africa: 5, 10 Shillings 1.2.1956, P. 33,34, small stains, VF 80,-

P 73 East Africa: 20 Shillings 1.1.1955, P. 35, Good VF/nearly XF 200,-

W 74 East Africa: 100 Shillings ND (1958), P. 40, VF 80,-

W 75 East Africa: 5, 20 Shillings ND (1961), P. 41 a, 43 b, VF 50,-

W 76 East Caribbean States: 5,10,20,50 Dollars ND (1994,2000), Montserrat, P. 31-33m, 40m, UNC 250,-
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EAST AFRICA / EAST CARIBBEAN STATES



P 77 East Caribbean States: 100 Dollars ND (2000), St. Kitts, P. 41k, UNC 120,-

W 78 Eritrea: 1,5,10,20,50,100 Nakfa 24.5.1997, SPECIMEN, in small leather album with printing ”With the 
Compliments of the Bank of Eritrea”, 6 Notes, P. 1-6s, UNC (M) 500,-

W 79 Ethiopia: 1,5,10,50,100 Dollars 1966, SPECIMEN, P. 25-29s, UNC 350,-

W 80 EURO: Finland, 100 Euro 2002, sign. Duisenberg, P. 5l, UNC 150,-

W 81 Faeroe Islands: 10 Kronur law of 12.4.1949, 100 Kronur 1990, 1994, P. 15d, 21e, 21f, AU/UNC, UNC (2) 80,-

W 82 Fiji: 10 Shillings, 1 Pound 1.6.1951, stains, VG 200,-

W 83 Fiji: 1 Pound 1.7.1950, 1.5.1965, P. 40 e, 53 a, VG 50,-

W 84 Fiji: collection of 15 different notes, 11 x UNC and 4 x F, including some better issues, 5 Shillings 1.6.1951 
(F), 1 Pound 1.12.1965 (F), 20 Dollars 1988 (P. 88), UNC, the modern issues up tp 100 Dollars. (T) Collection 240,-

P 85 Finland: 10 Markkaa 1909 Litt. A, P. 25, XF-AU 100,-

W 86 Finland: 50 Markkaa 1977, PMG 67 EPQ, P. 108 a, UNC 140,-

W 87 Finland: 500 Markkaa 1975, P. 110, UNC 150,-

P 88 France: 80 Livres 29.9.1790, P. A37, VF 220,-

W 89 France: 100 Livres 16.6.1791, P. A44A, VF 130,-

W 90 France: 2 complete sheets of 20 notes each of 50 Sols 23.5.1793, corners show some wear, otherwise 
AU/UNC (DRO) Collection 80,-

W 91 France: 125 Livres Assignat, dated September 28th 1793, P.A74 in about F to VF condition 80,-
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EAST CARIBBEAN STATES / ERITREA / ETHIOPIA / EURO / FAEROE ISLANDS / FIJI / FINLAND / FRANCE



P 92 France: 750 Francs 7.1.1795, P. A79, right upper corner small paper loss, some stains, F-VF (M) 1.000,-

W 93 France: 2000 Francs 7.1.1795, P. A81, AU 130,-

W 94 France: 50 Francs 11.5.1934, P. 80 b, needleholes, stains, VF- 70,-

W 95 France: 20 Francs 6.6.1940, P. 92 a, AU/UNC without any needleholes! 100,-

W 96 France: 5 Francs 25.11.1973, 50 Francs 20.11.1941, 500 Francs 29.7.1942, 1000 Francs 8.4.1945, non 
of them have needleholes, P. 93, 95 b, 98 a, 102, AU/UNC 100,-

W 97 France: 100 Francs 1944, ”X” (Replacement), P. 118 a, AU 180,-

W 98 France: 500 Francs 1944, P. 119 a, multiple needleholes, XF 180,-

W 99 France: 100 Francs 1944, series 9, P. 123 d, Good VF 50,-

P 100 France: 5 Nouveaux Francs 15.10.1959, P. 141, 4 needleholes, AU/UNC 220,-

W 101 France: 500 Francs 5.7.1984, P. 156, UNC 160,-

P 102 France: Caisse d‘echange Caen, 400 Sols 1. Thermidor 9, Remainder, P. S226 (M) 350,-

W 103 France: G. Hermel et Cie, Rouen, 20 Francs 1. Frimaire 12, Remainder, P. S245b, AU/UNC (M) 150,-

W 104 France: POW II. WW, 10 Francs ND, Campb. 7012a, Good VF 50,-

W 105 France: Collection of 27 mostly different banknotes, mostly UNC, many better issues, inspection 
recommended (S) Collection 2.000,-
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FRANCE



P 106 France: 3 different lottery tickets, 300 Francs 1799, Lotterie de Francs 1813 (2), traces of mounting on 
reverse, XF, VF, VG (T) 180,-

W 107 French Antilles: Institut d‘Émission des Départements d‘Outre-Mer, 10 Francs ND(1964) with signatu-
res: André Postel-Vinay & Bernard Clappier, P.8b, very nice and still crisp paper, some soft folds and a 
few minor spots, Condition: VF/VF+. Gebot

P 108 French Equatorial Africa: 1000 Francs 2.2.1944, SPECIMEN, P. 19as, upper left two pinholes, AU/UNC 700,-

W 109 French Pacific Territories: 5000 Francs ND (1996), P. 3 g, UNC 100,-

W 110 French Pacific Territories: 500,1000,5000,10000 Francs ND (2014), P. 5-8, UNC 180,-

P 111 French West Africa: 50 Francs 12.2.1920, Grand-Bassam, P. 9Da, multiple needle holes, top margin 
repaired tear, otherwise Good VF 350,-

W 112 French West Africa: 1000 Francs 5.10.1955, P. 48, F-VF 100,-

W 113 French West Africa: Benin, 100 Francs 1965, P. 201 Be, AU 40,-

W 114 Gabon: 500 Francs 1.4.1978, P. 2 b, UNC 100,-

W 115 Gibraltar: 1 Pound 20.11.1971, P. 18 b, UNC 90,-

W 116 Gibraltar: 5 Pounds 4.8.1988, 10 Pounds 21.10.1986, 20 Pounds 4.8.2004, P. 21b, 22b, 31a, UNC 130,-

W 117 Gibraltar: Government of Gibraltar, 50 Pounds 27th November 1986, P.24, UNC - 80,-
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FRANCE / FRENCH COLONIES / FRENCH WEST AFRICA / GABON / GIBRALTAR



P 120 Great Britain: 5 Pounds ND(1980-87), prefix DU71, WITHOUT SIGNATURE, P.378d, slightly stained 
paper and tiny tear upper margin, Condition: F. Rare! 90,-

W 121 Great Britain: 20 Pounds ND (2006), added: Scotland 20 Pounds 2007, 19.9.2006, P. 392 a, 126 a, 354, 
UNC 100,-

W 122 Great Britain: British Military Authority, 1,5,10 Shillings, 1 Pound ND, P. M2,4,5,6a, F-VF 70,-

P 123 Greece: 500 Drachmai 1.10.1932, SPECIMEN, P. 102s, 250,-

W 124 Guatemala: El Banco de Guatemala, 1 Peso 26.1.1923, P. S116 a, VF 60,-

W 125 Guatemala: Banco de Occidente, 1 Peso 1.8.1914, PMG 25, Reverse Stains, P. S173c, F-VF 350,-

W 126 Guernsey: The States of Guernsey, pair with 10 Shillings 1966 (P.42c, F) and 1 Pound 1957 (P.43a, VF+/
XF). (2 pcs.) 80,-

W 127 Guinea: Banque de la République de Guinée, series 1958, set with 50 Francs (P.6, VF/VF+, some stains), 
500 Francs (P.8, F/F+) and 1.000 Francs (P.9, F, minor margin split). Very nice set! (3 pcs.) Gebot

W 118 Great Britain: 1 Pound ND (1922-1923), P. 357, Good VF/XF 50,-

W 119 Great Britain: Bank of England, lot with 4 banknotes, series 1929-1936, with 10 Shillings ND(1928-48) 
with signature K. O. Peppiatt (P.362c, F/F+) and 3x 1 Pound ND(1928-48), one with signature C. P. 
Mahon (P.363a, VF+), one with signature B. G. Catterns (P.363b, VF, larger stain) and one with signature 
K. O. Peppiatt (P.363c, VF, stain). (4 pcs.) Gebot

P 128 Guinea: Banque Centrale de la République de Guinée, 5.000 Francs 1960, Intaglio printed Uniface Front 
Proof on thick paper, P.15Ap, stronger vertical fold and tiny spot lower margin on front, Condition: XF. 350,-

W 129 • Haiti: 1 Gourde 16.4.1827 (1859-1867), P. 41, F 40,-

W 130 Haiti: Banque Nationale de la République d‘Haïti – Certificate de Liberation Economique, 1 Gourde 
1962 (stamped 1965), P.501, slightly toned paper and vertical fold, Condition: VF/VF+. Gebot
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GREAT BRITAIN / GREECE / GUATEMALA / GUERNSEY / GUINEA / HAITI



P 131 Hungary: Ministry of Finance, pair with 1.000 Korona 1920 (P.66, XF) and 500 Korona 1923 (P.74a, VF). 
(2 pcs.) Gebot

W 132 Hungary: Proof print of the reverse of 1 Millard B.-Pengö (P. 137), bright margin with dry stamp pf 
M.N.B. right margin, UNC 100,-

W 133 Hungary: Postal Saving Bank, 100000 Adopengö 1946, with ”M.KIR.” Text in stamp, PMG 50, P. 147, AU 
(M) 120,-

W 134 Hungary: 1000 Forint 1998, 2000 Forint 2002 (serial number CB0000010), 5000 Forint 1999, 10000 
Forint 1999 (serial number AA0000164), 20000 Forint 2005 (serial number GB0000200), P.180a, 190a, 
182, 183c, 193b, UNC 250,-

W 135 Hungary: 16 notes from 1848 till 1996, including 1000 and 10000 Korona overprint ”Magyarozag” on 
Austro-Hungarian notes, mostly around VF 80,-

W 136 Iceland: 1 Krona 1941, 5,10 Kronur Law of 15.4.1928, 500,5000 Kronur law of 29.3.1961, P.22h, 28c, 
32a, 51a, 53b, XF, VF, AU/UNC, UNC, AU 100,-

P 137 India: 100 Rupees ND (1937-1943), Bombay, P. 20 a, crisp paper, staple holes, small graffity on averse, 
small traces of dirt lower right on reverse, almost VF 200,-

W 138 India: 1 Rupee 1940, P. 25 a, small stains, NO p/h, AU 70,-

P 139 Iran: 10000 Rials ND (1981), P. 131, AU/UNC 130,-

140 Iran: Iran, cheque of 5000 Karan = 500 Tooman, remainder, UNC 120,-

W 141 Ireland: 10 Punt 22..1.1996, 20 Punt 13.12.1993, P. 75 b, 76 a, AU 50,-

W 142 Isle de France et de Bourbon: 100 Livres 10.6.1788, probably counterfeit, P. 10, 2 pinholes, VF 200,-

W 143 Isle de France et de Bourbon: 300 Livres 10.6.1788, probably counterfeit, P. 10, VF 200,-
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HUNGARY / ICELAND / INDIA / IRAN / IRELAND / ISLE DE FRANCE ET DE BOURBON



P 144 Isle of Man: 20 Pounds 1979, Millenium commemorative, P. 32, AU/UNC 200,-

W 145 Italian States: Torino, Regie Finanze, 200 Lire 1746, Remainder, P. S102r, AU/UNC (M) 90,-

P 146 Italian States: Banca Nazionale nel Regno d‘Italia, 50 Lire 21.1.1891, PCGS 25, ”small tape repairs, pin-
holes”, P. S741, VF (M) 500,-

W 147 Italy: 100 Lire 15.3.1943, P. 60, VF 70,-

W 148 Italy: 50 Lire 23.8.1943, P. 66, VF 130,-

W 149 Italy: 500 Lire 31.3.1943, P. 69, VF 180,-

P 150 Italy: 500 Lire 23.8.1943, P. 70 a, pressed, nice appearance, VF-XF 150,-

P 151 Italy: 5000 Lire 28.1.1948, P. 86a, XF+, rare in this condition! (M) 250,-

W 152 Italy: 10000 Lire 21.8.1959, P. 89c, Good VF (M) 130,-
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ISLE OF MAN / ITALIAN STATES / ITALY



P 153 Italy: Cassa Veneta dei Prestiti, 1000 Lire 2.1.1918, PMG 50 ”cancelled, staple holes, Annotation”, P. M8, 
2 cancellation holes, XF (M) 800,-

W 154 Italy: 100000 Lire 5.5.1994, France, 100 Francs 1998, German FR, 50 Deutsche Mark 2.1.1986, 3 notes, 
UNC 100,-

W 155 Jamaica: 5 Shillings ND (1964), P. 51Ab, slightly pressed, AU 70,-

W 156 Japan: 7 different Hansatsu Notes, 19. Century, VG-VF 50,-

W 157 Jersey: 20, 50 Pounds ND (20 Pounds serial no. KC000328), added Guernsey, 20 Pounds ND, Great Bri-
tain 50 Pounds ND, P. 29 a, 30 a, 58 Aa, 388b, AU/UNC, 4 notes. 150,-

P 158 Kuwait: 1 Dinar 1960, P. 3, AU 100,-

W 159 Kuwait: 1 Dinar 1993, Replacement, CK 000091, PMG 65 EPQ, P. CS1, UNC 130,-

W 160 Latvia: 25 Latu 1938, P. 21 a, AU/UNC 40,-

P 161 Latvia: 100 Latu 1939, P. 22 a, AU/UNC 100,-

W 162 Latvia: 5 Lati 1992, 10 Latu 1992, 2000, 2008, 20 Latu 1992, 2007, P. 43-45, 50, 54, 55b, 200,-
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ITALY / JAMAICA / JAPAN / JERSEY / KUWAIT / LATVIA



P 163 Latvia: 100 Latu 2007, P. 57 a, UNC 200,-

W 164 Libya: 5 Dinars 1971,1972, P. 36a,b, UNC, AU 350,-

P 165 Libya: 10 Dinars 1971, P. 37a, 350,-

W 166 Libya: Central Bank of Libya, huge lot with 34 banknotes, series 1981-2015, comprising for example 1 
Dinar ND(1984) (P.49, UNC), 10 Dinars ND(1991) (P.61b, UNC), 50 Dinars 2008 (P.75, UNC), 2x 10 Dinars 
2011/12 (P.78, 78Aa, UNC), 50 Dinars 2013 (P.80, UNC) and many more. Viewing recommended! (34 
pcs.) (T) Collection 80,-

W 167 Luxembourg: 50 Frang ND (1944), P. 46 a, AU 80,-

W 168 Macau: 5 Patacas 21.3.1968, P. 49 a, UNC 160,-

W 169 Macau: 10 Patacas 8.4.1963, P. 50 a, UNC 130,-

W 170 Macau: 5 Patacas 18.11.1968, P. 54 a, UNC 70,-

W 171 Macau: 50 Patacas 8.8.1981, P. 60 a, UNC 150,-

P 172 Macau: 100 Patacas 12.5.1984, P. 61 a, UNC 180,-

P 173 Macau: 500 Patacas 12.5.1984, P. 62 a, AU/UNC 400,-
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LATVIA / LIBYA / LUXEMBOURG / MACAU



P 174 Macau: 1000 Patacas 8.8.1988, P. 63 a, AU/UNC 400,-

W 175 Macau: 100 Patacas 13.7.1992, P. 68 a, UNC 90,-

W 176 Macau: 500 Patacas 3.9.1990, P. 69 a, UNC 350,-

P 177 Macau: 1000 Patacas 8.7.1991, P. 70 a, UNC 500,-

W 178 Malawi: 50 Tambala 1964, Color Trial Specimen, PMG 66 EPQ, P. 9cts, UNC 250,-

W 179 Malawi: 1 Kwacha 1964, Color Trial Specimen, PMG 66 EPQ, P. 10cts, UNC 300,-

W 180 Malawi: 50 Tambala 1982, PMG 68 EPQ, P. 13 d, UNC 120,-

W 181 Malawi: Reserve Bank of Malawi, 200 Kwacha 1995, P.35, UNC. 100,-

W 182 Malaysia: Rubber Coupon, 1 Picul 1941, AU/UNC 150,-

W 183 Maldives: 1/2 Rupee 1947, P. 1, VG, very rare 300,-

P 184 Mali: Banque Central du Mali, Serie ND(1970-84), pair with 500 Francs (P.12b, UNC) and 1.000 Francs 
(P.13b, XF+/aUNC). (2 pcs.) 50,-
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MACAU / MALAWI / MALAYSIA / MALDIVES / MALI



P 185 Martinique: 1 Franc 31.5.1863, Remainder, P. A2r, slight trace of a paperclip on top, some traces of 
rust, AU 1.800,-

P 186 Mauritania: 100,200,500 Ouguiya 20.06.1973, SPECIMEN, P. 1-3 s, UNC 400,-

W 187 Mexico: 50,100,200,500,1000 Pesos 2017-2021, P. 133-137, UNC (4), AU (1000 Pesos), 5 Notes. 70,-

W 188 Montenegro: 1,2 Perper 1914 with Austrian Handstamp ”CETINJE”, 50 notes each = 100 Banknotes, VF 
or better (M) 250,-

W 189 Nepal: 1, 5 (2), 10 (2) Mohru ND (1945-1953), P. 1 b (unc, p/h), 2 a (AU, p/h, stains at edges), 2 b (unc, 
p/h), 3(1) (XF), 3(2), (VG) 80,-

P 190 Nepal: 100 Mohru ND (1953), P. 4 b, F-VF, p/h 250,-

W 191 Nepal: 5,10,100 Mohru ND (1953-1955), 3 Notes, AU/UNC, p/h 150,-

W 192 Nepal: 1 (2 x, one note with additinal ink signature of governer, UNC, XF), 5 (2, AU/UNC, AU), 10 (2, VG, 
additional signature of governer, AU), 100 (4, AU stains, AU/UNC, VF, AU) Mohru ND (1956-1960), P. 8, 
9,10, 11(2), all different and some very rare signature varieties. 150,-

W 193 Nepal: 1,5 (3), 10 (4), 100 (3) Rupees ND (1961-1965), P. 12 (UNC), 13.1 (UNC); 13.2 (UNC); 13.4 (XF, 
stained), 14.1 (VG, stains), 14.2 (AU, traces of dirt), 14.3 (XF), 14.4 (AU/UNC), 15.2 (AU), 15.3(VF), 15.4 
(AU), 11 Notes 150,-

W 194 Nepal: 1 (2 x, one Replacement),,5,10,100, 1000 Rupees ND (1942), P. 16,17, 18, 19, 21, AU/UNC 150,-
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MARTINIQUE / MAURITANIA / MEXICO / MONTENEGRO / NEPAL



W 196 Nepal: 6 x 1 (1 x misprint), 4 x 5 (1 x communist proaganda rubber stamp), 3 x 10, 50, 100 Rupees 
(1974), 15 Notes, P. 22 - 26 50,-

W 197 Nepal: 5 Rupees ND (1973-1978), SPECIMEN, unfinished print (no serial numbers, hole cancelled, Color 
Trial in violet SPECIMEN, P.23, UNC 300,-

W 198 Nepal: 50 Rupees ND (1974),both sides underprinting only, added 2 Rupees ND (1981), SPECIMEN, 100 
Rupees P. 25,29s 100,-

P 195 Nepal: 500 Rupees ND (1972), P. 20, F, extremely rare in any condition! 500,-

P 199 Nepal: 500 Rupees ND (1974), P. 27 (1), graffity, F 200,-

W 200 Nepal: 500 Rupees ND (1974), P. 27 (2), F 200,-

W 201 Nepal: 1000 Rupees ND (1974), P. 28 a, UNC 100,-

W 202 Nepal: 1 - 100 Rupees 1981 - 2001, 39 Notes, collected by signatures and variants, P. 29 - 34 (T) Collection 60,-

W 203 Nepal: 20 Rupees ND (1982-1987), SPECIMEN (P. 32a1s), 20 Rupees ND unfinished note, hole can-
celled, no serial numbers (P.32a2 var.), a third piece, just underprint on both sides, 20 Rupees ND 
(1990-1995), SPECIMEN, P. 38a2s 200,-

W 204 Nepal: 500 Rupees ND (1981-2001), two variants, P. 35 a(1) and P. 35 a (2), F, VF graffity 100,-

P 205 Nepal: 500 Rupees ND (1981-2001), serial number printed on panel, Signature Kalyan Bikram Adhikari, 
not in Pick. F 100,-

W 206 Nepal: 500 Rupees ND (1981-2001), P. 35b, 35c, 35d, UNC 100,-

W 207 Nepal: 1000 Rupees ND (1981-2001), 4 Notes, P. 36a(3), serial number 24 mm, 26 b (small stains), 36 
c, 36 d, UNC 200,-

W 208 Nepal: 1000 Rupees ND (1981-2001), P. 36 a (1), UNC 80,-

W 209 Nepal: 1000 Rupees ND (1981-2001), serial number on panel, not in Pick, VG, graffity 100,-

W 210 Nepal: Collection of 1 - 1000 Rupees, from 1988 to present, collected by variants, signatures, special 
numbers, misprinted notes and replacement, all together ca 149 different notes with many better and 
rare issues, P. 37 - 82, added some banderoles and wrappers from Central Bank of Nepal. Every Note in 
a separate plastic sleeve and the special ones marked. (S) Collection 500,-
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NEPAL



W 211 Nepal: 1000 Rupees ND (2000-2001), P. 44 (1), 44 (2), UNC, VF, p/h (this signature not in Pick) 100,-

W 212 Nepal: 500 Rupees ND (2007), SPECIMEN, P. 65s, UNC 150,-

W 213 Nepal: 500 Rupees ND (2010), SPECIMEN, P. 66 b, UNC 150,-

P 214 Nepal: 1000 Rupees ND (2007), P. 67 a, Unauthorized Released after the suspension of Governor B. N. 
Bhattarai in June 2007 for corruption charges. About 1.000 pieces with this signature got into circula-
tion. AU/UNC 250,-

P 215 Netherlands Antilles: 2 1/2 Gulden 1955, graded PMG 66 EPQ, P. A1a, UNC 180,-

P 216 Netherlands Antilles: 25 Gulden 2.1.1962, P. 3a, 180,-

P 217 Netherlands Antilles: 500 Gulden 2.1.1962, P. 7a, UNC 400,-
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NEPAL / NETHERLANDS ANTILLES



P 218 Netherlands Antilles: Netherlands Antilles: set with 5 Banknotes 5, 10, 25, 50 and 100 Gulden 1967 
with serial numbers ”0123450/0678910” and red overprint ”SPECIMEN”, P.8s-12s, small needle holes 
at right margins, otherwise AU/AU+ 400,-

W 219 Netherlands Antilles: 250 Gulden 18.8.1967, P. 13a, UNC 220,-

W 220 Netherlands Antilles: 100 Gulden 9.12.1981, P. 19b, UNC 150,-

W 221 Netherlands Antilles: 250 Gulden 31.3.1986, P. 27a, UNC 250,-

W 222 Netherlands Indies: 5, 1, 2 1/2 Gulden 1934-1940, 50 Cent, 1,10,25,50 Gulden 2.3.1940, P. 78a, 108a, 
109, 110, 111, 114, 116, VF, 8 Notes 200,-

W 223 Netherlands Indies: De Japansche Regeering – NETHERLANDS INDIES, set with 1, 5, 10 Cents, ½, 1, 5, 
10 Gulden and ½, 10 and 2x 100 Rupiah 1942-1944, P.119a, 120b, 121a, 122b, 123c, 124c, 125c, 126b, 
128a, 131a, 132a, Condition: F+ to UNC. (11 pcs.) (T) Collection Gebot

W 224 Netherlands New Guinea: 1 Gulden 2.1.1950, P. 4, VF-F 160,-

W 225 Netherlands: 50 Gulden 4.1.1982, graded PCGS 66 OPQ, P. 96, UNC 70,-

P 226 Netherlands: 1000 Gulden 2.6.1994, P. 102, AU 300,-

W 227 New Caledonia: 50 Centimes 29.3.1943, 100, 500 Francs (UNC), 1000 Francs sign. Billecart/Waitzeneg-
ger (VF), 5000 Francs (VF), P. 54, 60 e, 63 b, 64, 65 b, added: Tahiti, 500 Francs ND P. 25 d UNC 120,-

W 228 New Hebrides: 1000 Francs ND (1970), P. 20 a, UNC 90,-

W 229 New Zealand: Reserve Bank of New Zealand, 50 Dollars ND(1981-92), Signature Hardie, P.174a, aUNC/
UNC. 100,-

W 230 Nicaragua: 20 Cordobas ND, P. 176, UNC 150,-
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DUTCH COLONIES / NETHERLANDS / NEW CALEDONIA / NEW HEBRIDES / NEW ZEALAND / NICARAGUA



P 231 Norway: 1000 Kroner 2001, graded PMG 66 EPQ, P. 52 a, UNC 150,-

W 232 Norway – Spitsbergen: Store Norske Spitsbergen Kulkompani, 5 Kroner 1970, XF 180,-

W 233 Pakistan: 10 Rupees ND (1950), P. R4, stapleholes, UNC 130,-

234 Peru: Republica del Peru, 5 Reales de Inca 1881, PMG 40, small holes, P.12, VF 220,-

W 235 Peru: 1000000 Intis 1990, SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 148s, UNC 120,-

P 236 Peru: 200 Nuevos Soles 20.4.1995, SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 162s, UNC 220,-

W 237 Peru: 50 Nuevos Soles 27.9.2001, SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 176as, UNC 150,-

W 238 Peru: 100 Nuevos Soles 27.9.2001, SPECIMEN, PMG 66 EPQ, P. 178as, UNC 250,-

W 239 Philippines: Front and Back Proof of 5 Piso ND (1969), no watermarks, Individually graded, both PMG 
65 EPQ, P. 143p1 and 143p2, UNC 500,-

W 240 Poland: 1000 Marek 17.5.1922, Ser. AD, P. 22 b, AU 90,-

W 241 Poland: 100 Marek 3.8.1919, 15 x (XF), 1000 Marek 7.2.1920, 15 x (AU), 5000 Marek 7.2.1920, 20 x 
(VF-XF), 50 banknotes, P. 27,29,31 (M) 100,-

W 242 Poland: 1000 Marek 23.8.1919, 5000 Marek 7.2.1920, P. 29,31, AU/UNC (M) 130,-

W 243 Poland: 500 Zlotych 28.2.1919, P. 58, UNC 90,-

W 244 Poland: 50000 Zlotych 1.12.1989, 100000 Zlotych 1.2.1990, 500000 Zlotych 20.4.1990, 1000000 Zlo-
tych 15.2.1991, 2000000 Zlotych 16.11.1993, P.153a, 154, 156, 157, 163, UNC 80,-

245 Poland: 50, 100, 200, 500 Zlotych 1994-2016, P. 175-177, 190a, UNC 250,-
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NORWAY / PAKISTAN / PERU / PHILIPPINES / POLAND



P 246 Poland: set of 4 notes containing 50 Zlotych (P. 178), 10 Zlotych (P.179) and 2 x 20 Zlotych (P.180+181). 
Commemorative issues with folders in UNC condition. (4 pcs) (T) 130,-

W 247 Poland: small lot of 37 notes, including issues of Bank Emisyjny w Polsce and 2 small notes from Danzig, 
VF-UNC 100,-

W 248 • Portugal: 1000 Milreis 31.12.1897, P. 73, F 100,-

W 249 • Portugal: 1000 Milreis 31.12.1897, P. 73, VF 100,-

P 250 • Portugal: 1000 Milreis 31.12.1897, P. 73, VF 150,-

P 251 • Portugal: 2500 Reis 16.2.1893, P. 74, heavy stains and tears, VG 100,-
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POLAND / PORTUGAL



P 252 Portugal: Banco de Portugal, lot with 4 banknotes, series 1938-1959, with 50 Escudos 1938 (P.149, F), 
20 Escudos 1941 (P.153a, XF), 20 Escudos 1959 (P.153b, F), 100 Escudos 1950 (P.159, F). (4 pcs.) Gebot

253 Portugal: Banco de Portugal, 100 Escudos 1987 Commemorative Issue in folder on ”300 Years of Por-
tuguese Paper Money” with prefix ”FIL”, P.179c in UNC condition. (T) Gebot

W 254 Portugal: Banco de Portugal, 100 Escudos 1987 Commemorative Issue with prefix ”FIL”, P.179c, tiny 
dent lower margin, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Gebot

W 255 Rhodesia & Nyasaland: 10 Shillings 13.1.1961, P. 20 b, VF, flattened 180,-

P 256 Rhodesia & Nyasaland: 1 Pound 26.3.1959, P. 21 a, Good VF 100,-

P 257 Rhodesia & Nyasaland: 1 Pound 21.12.1960, P. 21 a, Good VF 100,-

P 258 Rhodesia & Nyasaland: 5 Pounds 15.8.1958, P. 22 a, F/F-VF 200,-

W 259 Romania: 1000 Lei 20.9.1950, P. 87, UNC 80,-
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PORTUGAL / RHODESIA & NYASALAND / ROMANIA



P 260 Russia: 1000 Roubles 1895, SPECIMEN, Rainbow Note, P. A77s, tiny centre hole, F 1.400,-

W 261 Russia: 100 Roubles 1910 Konshin 1 x, Shipov 18 x (VF), 500 Roubles 1912 20 x (XF/AU), 5 Roubles 1909, 
49 x (AU/UNC), 1000 Roubles 1917, 20 x (VF-XF), South Russia 5000 Roubles 1919 ca. 35 x (AU/UNC), 
P. 13a, 13b, 14 b, 35, 37, S419 (M) 200,-

W 262 Russia: 5 Chervoncev 1937, right to lower control number an ink signature added (officially?), AU 50,-

W 263 Russia: 5 Chervonec 1937, P. 204, AU/UNC 100,-

W 264 Russia: 3 Roubles 1934, P. 210, VF 60,-

P 265 Russia: 10 Roubles 1947, OBRAZEC (Specimen), P. 226s, UNC 250,-

P 266 Russia: 25 Roubles 1947, OBRAZEC (Specimen), P. 228s, UNC 250,-

P 267 Russia: 50 Roubles 1947, OBRAZEC (Specimen), P. 230s, XF (M) 250,-
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W 268 Russia: South-Russia, 1000 Roubles 1919, P. S424a, AU/UNC 70,-

W 269 Russia: Sochi, Municipality, 250 Roubles 1919, P. S585H, VG 100,-

W 270 Russia: Turkestan, 250 Roubles 1919, P. S1171a, AU/UNC 100,-

W 271 Russia: Turkestan, 500 Roubles 1919, P.S 1172, F-VF 70,-

W 272 Russia: East-Siberia, 500 Roubles 1920, 1,5,10 Roubles 1920, 1000 Roubles 1920, P. S 1207,1245-
1247,1268, XF, UNC (2), VF (2) 350,-

W 273 Russia: East-Siberia, 25, 100 Roubles 1918 (1920), P. S 1248,1249, AU/UNC, UNC 130,-

W 274 Russia: Kazan, Kooperativ Porochogo Zavoda, 1,3,10,50 Rublej 1918, unissued remainders, UNC 220,-

W 275 Russia: Uraluniversitet, Stipendyalnaya Kommissya, 1,2,10 Kopeek ND, 3 notes , UNC 100,-

W 276 Russia regional issues: Collection of Russian Banknotes, mostly issues of the different Republics and 
Cities 1918-1923, but also regular issues, some dupicates, about 200 notes, many better and rare 
notes, added about 200 German and World banknotes, inspection recommended. (K) Collection 500,-

W 277 Russia: small lot of ca 23 Russian notes, incl. Ukraine, Liebau, Soviet Union, added 3 French and 2 
Romanian notes, F-XF (M) 100,-

W 278 Rwanda: Banque Nationale du Rwanda 500 Francs 1964 SPECIMEN, P.9s , small stains upper border, UNC 50,-

P 279 Rwanda-Burundi: Banque d‘Émission du Rwanda et du Burundi, 10 Francs 15th September 1960, P.2a, UNC 200,-

W 280 Saint Pierre & Miquelon: 5 Francs ND (1950-1960), PMG 68 EPQ, P. 22, UNC 120,-

W 281 Saint Pierre & Miquelon: 10,20 Francs ND (1950-1960), P. 23,24, UNC 130,-

W 282 Saint Thomas & Prince: 1000 Escudos 1974, 500 or 1000 Escudos ND (1976), 3 x, ”Various amounts” ca 
1976, bearer check, 2 different, PMG 65,65,66,67,67,65 all EPQ, P. 43Ar, 50r,51r, not listed, UNC (M) 250,-

W 283 Saint Thomas & Prince: 5,10,20,50,100,200 Dobras 21.10.2016, SPECIMEN, PMG 67,67,64,66,67,66 
EPQ, P. 70as - 75as, UNC 650,-

W 284 Sarawak: Rubber Coupon, 1 Picul 1942, small stains, VF 140,-

W 285 Sarawak: Rubber Coupon, 25 Katis 1941, small stains, VF 80,-

W 286 Saudi Arabia : 1 Riyal ND (1977), PMG 66 EPQ, P. 16, UNC 70,-

W 287 Saudi Arabia : 1,5,10 Riyals 2012, all PMG 66 EPQ, P. 31c, 32c, 33c, UNC 100,-

W 288 Scotland: Bank of Scotland, 20 Pounds 11th June 1956, signatures: Craig & Watson, P.94e, small graffiti 
upper left and small tear upper margin, tiny pinholes center right border, Condition: F. (T) Gebot

P 289 Scotland: Bank of Scotland, 100 Pounds 6th December 1971 SPECIMEN, signatures: Polwarth & Walker, 
P.115as in UNC condition. 140,-
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RUSSIA / RWANDA / SAINT PIERRE & MIQUELON / SAINT THOMAS & PRINCE / SARAWAK / SAUDI ARABIA / SCOTLAND



W 290 Scotland: Bank of Scotland, 100 Pounds 22nd January 1992 SPECIMEN, signatures: Pattullo & Burt, 
P.118Abs in UNC condition. 140,-

P 291 Scotland: Bank of Scotland, 100 Pounds 17th July 1995 SPECIMEN, signatures: Pattullo & Burt, P.123as 
in UNC condition. 140,-

W 292 Scotland: The Clydesdale Bank Limited, pair with 1 Pound 1942 (P.189c, F+/VF) and 1 Pound 1949 
(P.189f, F/F-, margin split). (2 pcs.) Gebot

W 293 Scotland: National Commercial Bank of Scotland, 5 Pounds 16.9.1959, P. 266, small stains, F, Royal Bank 
of Scotland, 10 Pounds 1.5.1981, P. 338, VF, added: Faeroe Islands, 100 Kronur 1975, P. 18, F, Malta, 5 
Shillings 13.9.1939, P. 12, VG 100,-

P 294 Scotland: The Royal Bank of Scotland PLC, 100 Pounds 25th March 1987, signature: Maiden (Managing 
Director), P.350a, tiny dent lower left and right and very soft vertical bend at center, Condition: XF. 110,-

W 295 Scotland: The Union Bank of Scotland Limited, nice lot with 4 banknotes, series 1946-1953, comprising 
5 Pounds 1946 (P.S811d, F), 2x 1 Pound 1947/49 (P.S815c, S816a, XF, UNC) and 5 Pounds 1953 (P.S817a, 
VF). (4 pcs.) (T) Collection 110,-

W 296 Serbia: 100 Dinara 5.1.1905, PMG 25, P. 12a, VF (M) 120,-

W 297 Sierra Leone: 2 Leones ND(1964-70), small spots, otherwise VF, P. 2d, 50 Cents ND (1979-1984), SPECI-
MEN, small stains, AU, P. 4s 50,-

W 298 Singapore: 5 x 10, 50 Dollars 2015, PMG 68,67,67,66,66,68 EPQ, P. 56a-61a, UNC 300,-

W 299 Somalia: Somaliland, 1000 Shillings 2011, SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 20as, UNC 250,-

W 300 Somalia: Somaliland, 5000 Shillings 2011, SPECIMEN, PMG 67 EPQ, P. 21as, UNC 250,-

W 301 South Africa: Bechuanaland - Siege of Mafeking, 2 Shillings January, 1900, P.S652a, stained paper with 
several folds and creases, some pinholes, Condition: F/F-. Gebot

W 302 Southern Rhodesia: 10 Shillings 1.9.1951, P. 9 f, Good VF, flattened 180,-

P 303 Southern Rhodesia: 1 Pound 1.7.1942, P. 10a, Good VF 500,-
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SCOTLAND / SERBIA / SIERRA LEONE / SINGAPORE / SOMALIA / SOUTH AFRICA / SOUTHERN RHODESIA



P 304 Spain: 5 Pesetas 18.7.1937, P. 106, UNC 300,-

W 305 Spain: 1000 Pesetas 9.1.1940, P. 120, VF 250,-

W 306 Spain: Lot of 13 different Spanish and 7 different Portugese Banknotes, F-UNC 80,-

W 307 Sudan: 5 Pounds 21.1.1966 (VF), 1 Pound 1970 (AU), 5 Pounds 1978 (UNC), 50 Pounds SPECIMEN 
25.5.1984 (XF), P. 9 c, 13 a, 14 b, 29 s, 4 Notes 220,-

W 308 Sudan: 25,50 Piastres, 1,5,10,25,50 Pounds 1985, PMG 67,67,63,66,67,64,66 EPQ, P. 30 - 36, UNC 900,-

W 309 Switzerland: 5 Franken 1.1.1921, PMG 65 EPQ, P. 11e, UNC 120,-

W 310 Switzerland: 20 Franken 29.9.1927, P. 33 e, small centre hole, F-VF 90,-

W 311 Switzerland: 50 Franken 17.3.1939, 100 Franken 15.3.1945, P. 34 i, 35 s, VF 130,-

W 312 Switzerland: 1000 Franken 21.1.1965, P. 52g, III (M) 150,-

W 313 Switzerland: 1000 Franken 1996, P. 74 a, I- 800,-

W 314 Taiwan: 500 and 1000 Yuan 1991, P. 1987, 1988, AU 40,-

W 315 Taiwan: 10 Yuan 1950, Quemoy, P. R106, UNC 80,-

P 316 Thailand: 50 Satang ND, P. 43 a, UNC 120,-

W 317 Tunisia: 10 Dinars 7.11.1994, low serial number 0000380, P. 87, UNC 50,-

W 318 Turkey: 6 Ottoman Noten, 10,20,50 (2), 100 Kurush, 1/4 Livre, VG-F 300,-

W 319 Turkey: 50 Lira law of 1930 (1942), GECMEZ (Specimen), P. 142As, UNC 200,-

W 320 Turkey: 50 Lira law of 1930 Specimen, Graded PMG 64 EPQ, P. 142s, UNC 150,-

W 321 Turkey: 10 Lira law of 1930 (1948), GECMEZ (Specimen), P. 148s, UNC 200,-

W 322 Turkey: 10 mostly different modern Turkish banknotes plus Ottoman Empire 5 Piastres 1331 AH (AU) 200,-

W 323 Ukraina: 2000 Griven 1918, P. 25, XF 80,-

W 324 Ukraina: 1000 Karbovanciv ND (1918), P. 35b1, AU 70,-

W 325 United Arab Emirates: 50 Dirhmas ND, P. 4, Graffity, VG 250,-

W 326 United Arab Emirates: 200 Dirhams 2004, P. 31a, UNC 250,-

W 327 United Arab Emirates: 200 Dirhams 2008, P. 31b, UNC 130,-

W 328 United States of America: Broken Banks: full sheet of 2x1,2,3 Dollars 18xx (remainders) Citizens Bank 
of Louisiana, UNC (M) Collection 50,-

 40 Banknotes Worldwide

SPAIN / SUDAN / SWITZERLAND / TAIWAN / THAILAND / TUNISIA / TURKEY / UKRAINA / UAE / USA



W 329 Venezuela: 100 Bolivares 21.11.1972, SPECIMEN, PMG 66 EPQ, P. 55s1, UNC 120,-

W 330 Vietnam: State Bank of Vietnam, 1 Million Dong 1995 Check Issue SPECIMEN, P.114s1, small stain 
upper left border, otherwise perfect, aUNC/UNC. Rare! 150,-

W 331 Western Samoa: 1 Pound ND (1963), 1 Tala ND (1967), P. 14 a, 16 d, AU, UNC 80,-

W 332 Yemen: Democratic Republic, 1, 5 Dinar ND (1965), 10 Dinar ND (1984), P. 3 a, 4 b, 9 a, UNC 180,-

W 333 Yemen: Arab Republic, 5 Rials ND (1969), P. 70, AU 90,-

W 334 Yugoslavia: 100 Dinara 15.7.1934, graded PMG 65 EPQ, P. 31, UNC 50,-

W 335 Yugoslavia: small lot of 9 notes, incl. Serbia, Croatia and Laibach, mostly better notes, VF-XF 100,-

W 336 Alle Welt: Collection ”Banknotes of the World” approx. 300 banknotes, each mounted in a clip pocket 
on explanatory cards, 9 albums. Some better issues, nice collection of World Wide Banknotes, almost 
all UNC (K) Collection 500,-

W 337 Alle Welt: Old Notgeld Album, filled with about 700 World Banknotes, many UNC including better 
issues, VG-UNC (A) Collection 400,-

W 338 Alle Welt: South America: Collection of about 120 mostly different banknotes, mostly UNC, some bet-
ter issues, inspection recommended (S) Collection 350,-

W 339 Alle Welt: 5 small albums with banknotes and notgeld, Germany and other countries, many better 
issues eg from Romania, Poland, Danzig and so on, inspection rfecommended! (K) Collection 300,-

W 340 Alle Welt: Collection ”Banknotes of the World” approx. 132 banknotes from Europe and Ex Soviet 
Republics, each mounted in a clip pocket on explanatory cards, 3 albums. Some better issues, almost 
all UNC (A3) Collection 300,-

W 341 Alle Welt: Nice selection of ca 100 mostly different World Banknotes in different grades, including 
many better South African notes, inspection recommended (T) Collection 300,-

W 342 Alle Welt: Collection ”Treasures of Monetary History,” approx. 178 banknotes and similar documents, 
each mounted in a clip pocket on explanatory cards, 5 albums, plus 6 albums with facsimiles of rare 
banknotes, also mounted on text pages. Some better issues, e.g. Zimbabwe 100 trillion dollars, Czecho-
slovakia, 100 Korun ”Gottvald”, almost all notes unc (K) Collection 250,-

W 343 Alle Welt: Ca 44 Banknotes, mostly better notes in AU/UNC or UNC, including Lithuania, Netherlands, 
Spain, very nice and interesting lot. (S) Collection 200,-

W 344 Alle Welt: Collection ”Banknotes of the World” approx. 89 banknotes from Africa, each mounted in a 
clip pocket on explanatory cards, 2 albums. Some better issues, like Zimbabwe 100 Trillion Dollars, 
almost all UNC (A2) Collection 200,-

W 345 Alle Welt: Nice selection of ca 100 mostly different World Banknotes in different grades, inspection 
recommended, many uncirculated better notes (T) Collection 150,-

346 Alle Welt: Album ”Banknoten der Welt” with about 30 different banknotes, added 1 Album with mostly 
German Inflation notes, a GDR 5- 100 Mark 1971/75 set (UNC) and a Notgeld Note Heligoland (Insel 
Helgoland) 50 Milliarden Mark 29.10.1923 (UNC) (K) Collection 100,-

W 347 Alle Welt: Around 140 banknotes all over the world, including also some exchangeable currencies. G - 
UNC. (S) Collection 100,-

348 Alle Welt: Nice selection of ca 100 mostly different World Banknotes in different grades, among others 
some earlier South African notes, inspection recommended (T) Collection 100,-

W 349 Alle Welt: Nice selection of ca 100 mostly different World Banknotes in different grades, inspection 
recommended (T) Collection 100,-

W 350 Alle Welt: Nice selection of ca 100 mostly different World Banknotes in different grades, inspection 
recommended (T) Collection 100,-

W 351 Alle Welt: Europe: 15 different Notes from Eastern Europe, incl. Poland, Slovakia, Ukraine, Yugoslavia, 
all before 1945 and in AU/UNC or UNC. (S) Collection 100,-

352 Alle Welt: Europe Lot of ca 150 notes, amongst others some Romanian notes and 2 x 5 DM FRG (S) 
Collection Gebot

353 Alle Welt: Folder with about 40 banknotes, German notgeld, China, Switzerland, Italy and others. (S) 
Collection 50,-
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P 401 Altdeutsche Staaten: Kaiserslautern, Stadt, 1 Gulden (2, Stempel ”EISENWERK” bzw. ”Kammgarnspin-
nerei”), 2 Gulden (2, Farbvarianten grau bzw. braun), 5 Gulden, 31.7.1870, alle gebraucht bis stark 
gebraucht, Erh. VG / F, total 5 Scheine 160,-

P 402 Altdeutsche Staaten: Kaiserslautern, Stadt, 5 Gulden, 31.7.1870, Eckwertziffern kopfstehend, stark 
gebraucht, Erh. F 80,-

BANKNOTEN DEUTSCHLAND – Versteigerung nur online!
Einzellose & Sammlungen 400 - 501
Montag, 13. Oktober 2025

BANKNOTES GERMANY – Auction exclusively online!
single lots & collections 400 - 501
Monday, 13 October 2025

W 400 Altdeutsche Staaten: Sachsen, 1 Thaler 6.9.1855, P./R. A391, IV 90,-
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P 403 Deutsches Reich bis 1945: 100 Mark 3.9.1883, PMG 25 very fine, ”stains, splits, minor rust”, Grab. 
DEU-4, fleckig, III-, selten 1.250,-

P 404 Deutsches Reich bis 1945: 100 Mark 1.5.1891, Grab. DEU-8, IV 500,-

P 405 Deutsches Reich bis 1945: 100 Mark 10.4.1896, Grab. DEU-11, III-IV 300,-

P 406 Deutsches Reich bis 1945: 100 Mark 10.4.1896, Grab. DEU-11, IV+ 200,-

W 407 Deutsches Reich bis 1945: 20 Mark 21.4.1910, PMG 66 EPQ, Grab. DEU-37 b, I 120,-

W 408 Deutsches Reich bis 1945: 20 Mark 21.4.1910, mit WZ ”20”, Grab. DEU-37 c, überdurchschnittliche 
Erhaltung, II-III 60,-
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P 409 Deutsches Reich bis 1945: 5 Mark 10.1.1882, Grab. DEU-48, III 300,-

P 410 Deutsches Reich bis 1945: 5 Mark 10.1.1882, Grab. DEU-48, IV 100,-

P 411 Deutsches Reich bis 1945: 5 Mark 31.10.1904, Originalbündel zu 100 Stück mit Banderole, Grab. DEU-
52 a, I/I- 500,-

W 412 Deutsches Reich bis 1945: 10 Mark 6.10.1906, 25 Stück, meist I/I- (etwas gewellt), Grab. DEU-53 b 200,-

P 413 Deutsches Reich bis 1945: 5000 Mark 15.3.1923, Grab. DEU-98, Vorderseite leichte Abschürfungen im 
Feld, wie üblich aus Bogen geschnitten, II-III 250,-
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P 414 Deutsches Reich bis 1945: 20 Billionen Mark 5.2.1924, Grab. DEU-168, II-III 600,-

W 415 Deutsches Reich bis 1945: 5 Billionen Mark 15.3.1924, Grab. DEU-172, III-IV 100,-

W 416 Deutsches Reich bis 1945: 10 Reichsmark 11.10.1924, U/F, Grab. 173 a, III+ (überdurchschnittlich erhal-
ten) 150,-

W 417 Deutsches Reich bis 1945: 20 Reichsmark 11.10.1924 W/J, Grab. DEU-174, Risse, IV 100,-

W 418 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Reichsmark 11.10.1924, R/A, Grab. DEU-178 a, III- 60,-

P 419 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Reichsmark 11.10.1923, Q/A (seltenste Buchstabenkombination, im 
Grabowski 5000 € in I), PMG 55, I- 800,-

P 420 • Deutsches Reich bis 1945: 1 Rentenmark 1.11.1923, Grab. DEU-199 a, b, I/I- 100,-

W 422 Deutsches Reich bis 1945: 20 Reichsmark 16.6.1939, PMG 64 EPQ, Grab. DEU-215a, I 40,-

W 421 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Reichsmark 22.2.1936, E/B, Grab. DEU-212, I 150,-

W 423 Deutsches Reich bis 1945: 50 Rentenmark 6.7.1934, Grab. DEU-221, kleiner Fleck im Feld, II 70,-
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W 424 Deutsches Reich bis 1945: 100 Reichsmark 24.6.1935 (1945), Grab. DEU-258 a, I/I- 100,-

W 425 Deutsches Reich bis 1945: 4,20 Mark Gold 25.8.1923, KN 6-stellig, Grab. WBN-9c, III 170,-

426 Deutsches Reich bis 1945: Sammlung Kaierreich bis Hochinflation, über 150 Scheine nach Varianten 
gesammelt in 2 Alben, dabei auch einige bessere Ausgaben, wie 1000 Mark 1898, 500 Milliarden Mark 
Überdruck (beide Varianten), 1 Billion Mark 1.11.1923 und 5.11.1923, Erh. meist I- III (S) Sammlung 400,-

W 427 Deutsches Reich bis 1945: Deutsches Reich: Lot mit 38 deutschen Banknoten aus der Zeit des 2. Welt-
krieges, mit den Ausgaben der Kriegsgefangenenlager mit den Gutscheinen von 1 Reichspfennig bis 10 
Reichsmark, der Reichskreditkasse, den Verrechnungsscheinen der Wehrmacht mit der sehr seltenen 
Ausgabe zu 1 Reichspfennig (Ro.500, starke Risse) den Ausgaben der Reichsbank zwischen 1929 und 
1945 mit 1000 Reichsmark 1936 (Ro.177) sowie ein Set der Ausgaben des Ghettos Theresienstadt von 
1 bis 100 Kronen in gebrauchter Erhaltung. 250,-

428 Deutsches Reich bis 1945: ”Aus Deutschlands schwerster Zeit”, zwei Alben (Hoch- bzw. Querformat) mit 
eingeklebten Scheinen bis Milliardenwerte sowie einige lose Stücke. Enthalten sind insgesamt 185 
Reichsbanknoten, 25 Länderscheine Württemberg und 8 Baden, 38 Scheine der Reichsbahnen, 64 wei-
tere meist Notgeldscheine und 92 Stück Stuttgart 50 Pf. 1921; insgesamt also 412 Scheine. (S) Sammlung 150,-

429 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Konvolut von ca 15 Scheinen Deutsches Reich bis BRD, dabei etwas 
bessere und Kriegsgefangenenlagergeld, dazu eine Quittung des Zentralverlags der NSDAP, II-IV 100,-

430 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Sammlung Rentenmark bis Kopfgeld, dabei einige bes-
sere Ausgaben und einige französische Banknoten aus 1944, ca. 40 Scheine, meist II-IV (S) Sammlung 250,-

W 431 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5 Deutsche Mark ”Europa” 9.12.1948, Grab. 
BRD-1 e, I/I- 120,-

P 432 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5 Deutsche Mark ”Europa” 9.12.1948, Grab. 
BRD-1 e, II 100,-

W 433 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5 DM 1948 ”Europa” mit Serie ”13P”, Grab. 
BRD-1e, senkrechter Mittelknick: II-III Gebot

W 434 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5, 50 (kleiner Stockfleck), 100 Deutsche Mark 
9.12.1948, Grab. BRD-1e,2,3, II 150,-

W 435 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 50 Deutsche Mark 9.12.1948, 3-stellige Block-
ziffer, Grab. BRD-2, II-III 60,-

W 436 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 10, 20 Deutsche Mark 1.6.1977, 50, 100 Deut-
sche Mark 2.1.1989, Grab. DEU-19a, 20a, 37a, 38a, I/I -(2), I (2) 120,-

W 437 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5,10,20,50,100 Deutsche Mark 2.1.1980, Grab. 
BRD-29-33a, II,I (4) 100,-

P 438 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1000 Deutsche Mark 2.1.1980, W/J, Grab BRD-35a, II 800,-

W 439 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5 (3), 10 (3), 20 (3), 50 (3), 100 (3) Deutsche 
Mark 1991-1993, I-II- 250,-
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P 440 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 500 Deutsche Mark 1.8.1991, Fehldruck mit 
nur zur Hälfte gedruckten ”500” unten links, Grab. BRD-45 a, I 600,-

P 441 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1000 Deutsche Mark 1.8.1991, AA/Y, Grab. 
BRD-46a, II-III 650,-

P 442 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1000 Deutsche Mark Ersatznote, Serie YA/A, 
Grab. BRD-46b, II 750,-

W 443 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 20 Deutsche Mark Ersatznote, Serie ZA/A, 
Grab. BRD-48b, fleckig, III, dazu 5 + 10 Pfennig BdL. Lot 3 Stück. 50,-

P 444 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 100 Deutsche Mark 2.1.1996, KK/Y, Grab. BRD-
54b, I 70,-

P 445 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 100 Deutsche Mark 2.1.1996, KN KL0000006Y9, 
Grab. BRD-54b, I 240,-
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W 446 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1/2, 1, 2, 5, 10, 20, 50 Deutsche Mark 1948, 
5,10 Pfennig o.D, 10, 20 Deutsche Mark 1949, alle überdurchschnittlich erhalten, II/II-III, Grab. WBZ-1 
- 7, 11,12, BRD 4,5 200,-

447 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 10 Deutsche Mark 1948, Grab. WBZ-5, II 50,-

W 448 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1,2,5,10,20 Deutsche Mark 1948 mit B- Stem-
pel, 5 Scheine, Grab. WBZ-13-15a, 17-18a, 23b, III/III- 100,-

W 449 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1,2,5,10,20 Deutsche Mark 1948 mit B- Stem-
pel, 5 Scheine, Grab. WBZ-13-15a, 17-18a, 23b, III/III- 100,-

W 450 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 1,2,5,10,20 Deutsche Mark 1948 mit B- Stem-
pel, 5 Scheine, Grab. WBZ-13-15a, 17-18a, 23b, III/III- 100,-

W 451 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 10 Deutsche Mark 1948, B- Stempel, Grab. 
WBZ-17a, II-III 70,-

W 452 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 10 Deutsche Mark 1948, B- Perforation, Grab. 
WBZ-17b, III 100,-

453 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 20 Deutsche Mark 1948, B- Perforation, Grab. 
WBZ-18b, III+ 100,-

W 454 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 20 Deutsche Mark 1948, B- Stempel, Grab. 
WBZ-18a, II- 80,-

W 455 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Kleines Konvolut mit deutschen und ausländi-
schen Banknoten, dabei BRD 2 DM 1948, mehrere dänische Noten 50-200 kroner, dazu ein Kursmün-
zensatz BRD 2001 J PL (M) 150,-

W 456 DDR: Offizielles Album der Staatsbank der DDR, darin eingeklebt jeweils 2 Stück (Vorderseite und Rück-
seite sichtbar) der Serien Coupon, 1948, 1955, 1964 (Muster), 1971/1975 (Muster perforiert mit teils 
niedrigen KN, 5 M 0-Nummern); zeitgeschichtlich interessantes Objekt. (S) Sammlung 500,-

P 457 DDR: 5,10,20,50,100 MDN 1964 MUSTER mit 0-Nummern, Grab. 15-20 M1, I-II 200,-

W 458 DDR: 5,10,20,50,100 MDN 1964, dazu 5,20,50,100 MDN 1965 Ersatznoten, Grab. 15-20, meist I-II 80,-

P 459 DDR: Militärgeld, 10 Mark 1955 (1980), Handstempel, Grab. NVA-2a 450,-
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P 460 DDR: Militärgeld, 20 Mark 1955 (1980), Handstempel, Grab. NVA-3a 450,-

461 DDR: Teilsammlung mit Klebemarken sowie Ausgaben 1948 und 1955 jeweils komplett, dann 5, 50 (2) 
Mark 1964, 5 - 100 Mark 1971/75 sowie 200 und 500 Mark 1985, Erh. I - III (S) Sammlung 250,-

W 462 Nebengebiete Deutsches Reich: Besetzte Gebiete Zweiter Weltkrieg, Album mit Sammlung Wehr-
macht, Böhmen & Mähren, Polen, Serbien, RKK etc, dabei GG Polen 5 Zlotych 1940, 10 Zlotych 1940 
perforiert ”FALSCH”, Ukraine 200 Karbowanez u. a., ca. 40 Scheine, Erh. II - IV (S) Sammlung 250,-

463 Nebengebiete Deutsches Reich: Besatzungsausgaben 1. Weltkrieg, kleines Lot mit GG Warschau (5), 
Darlehenskasse Ost (6), Rumänien (4), Freiwillige Westarmee (1), zusammen 16 Scheine, meist III-IV 150,-

P 464 Nebengebiete Deutsches Reich: Ehestandsdarlehen, (ähnlich den Steuergutscheinen 2. Form, die bei 
Grabowski verzeichnet sind), Serie mit rotem Überdruck ”ELSASS”, 10,20,50,100 Reichsmark, Straß-
burg, 21.4.1941, alle vier fast perfekt erhalten und ohne Dienststempel, I/I- 300,-

W 465 Nebengebiete Deutsches Reich: Kriegswinterhilfswerk, 15 verschiedene Scheine, größtenteils I/I-, dazu 
6 versch. Lotterielose und ein Kinderbankgeldschein aus der Zeit des Dritten Reiches. 100,-

W 466 Nebengebiete Deutsches Reich: Deutsch-Neuguinea, Replika Set 5, 10, 20, 50, 100 Mark 1914, 3 
Sätze,bei einem Satz Rs jeweils Graffiti, Grab. DNK-N, I 100,-

W 467 Nebengebiete Deutsches Reich: Darlehenskasse Ost, 20,50 Kopeken, 1,10 Rubel 17.4.1916, Grab. EWK-
33, 34c, 35d, 37, III 40,-

P 468 Nebengebiete Deutsches Reich: Dt. Besetzung in Frankreich 1914-1917, 1 Franc 09.02.1915. PMG 58, 
Grab. EWK-54f I-. (T) 280,-
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W 469 Nebengebiete Deutsches Reich: Dt. Besetzung in Frankreich 1914-1917, 1 Franc 09.02.1915. PMG 58, 
Grab. EWK-54f I-. (T) 280,-

W 470 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, 10000 Mark 20.3.1923, dazu 2 x 50 Pfennig 15.4.1919 (grün 
und violett), Saarland, 1 Mark 1947, Grab. DAN-19, -,-, SAR-8, Erh. IV-V, I-(2), IV 100,-

W 471 Nebengebiete Deutsches Reich: Memelgebiet, 1/2, 1, 2, 5 (2), 10 (2), 20, 50, 75, 100 Mark 22.2.1922, 
teilweise mit Varianten, Grab. MEM-1-9, Erh. I - IV 200,-

W 472 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 100 Reichs-
mark, Stempel der Reichshauptkasse, Grab. DEU-240a, II 50,-

W 473 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 100 Reichs-
mark, Stempel der Hauptkasse der Reichsbahndirektion Dresden, Grab. DEU-240b, II 40,-

W 474 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 100 Reichs-
mark, Stempel des Finanzamtes für Körperschaften in Stuttgart, Grab. DEU-240b, I- II 40,-

W 475 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 100 Reichs-
mark, Stempel des Finanzamtes Tempelhof - Berlin, Grab. DEU-240b, I- II 40,-

W 476 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 200 Reichs-
mark, Stempel der Fliegerhorstkommandantur Chemnitz, Grab. DEU-241c, II 50,-

W 477 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 200 Reichs-
mark, Stempel der Gemeinde Ahlerstedt, Kreis Stade, Rs Tintenfleck, Grab. DEU-241c, II 50,-

W 478 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 200 Reichs-
mark, Stempel der Heeres-Munitionsanstalt Ahrbergen, Grab. DEU-241c, II 50,-

W 479 Nebengebiete Deutsches Reich: Steuergutschein des Reichsministers der Finanzen 1939, 200 Reichs-
mark, Stempel der Stadt Heilbronn, Grab. DEU-241c, II 50,-

W 480 Nebengebiete Deutsches Reich: Deutsche Wehrmacht, 1,5,10,50 Reichspfennig, 1 Reichsmark, o.D., 
Grab. DMW-2a, 3-6, I/I- (4), II-III 40,-

W 481 Nebengebiete Deutsches Reich: Reichskreditkassen, 50 Reichsmark o.D., PMG 68 EPQ, Grab. ZWK-6a, I 70,-

W 482 Nebengebiete Deutsches Reich: Böhmen und Mähren, Lot von ca 14 Scheinen, darunter 1 Krone (1940) 
mit Maschinenstempel in Erhaltung I und drei Scheine des Lagers Theresienstadt, sonst meist I-IV 100,-

W 483 Nebengebiete Deutsches Reich: Besetzungsausgaben Zweiter Weltkrieg, Generalgouvernement Polen, 
5 Zlotych 1.8.1941, Stempel ”Judenrat der Gemeinde Falenica(?)”, Grab. ZWK-36, IV 50,-

W 484 Nebengebiete Deutsches Reich: Zentralnotenbank Ukraine : 1 (I-), 5 (III), 10 (2 x IV, V), 20 (IV), 100 (I/I-
), 200 (I-) Karbowanez 10.3.1942, Grab. ZWK-47, 49, 50, 51 a, 53 a, 54 b 100,-

W 485 Nebengebiete Deutsches Reich: Besetzungsausgaben Zweiter Weltkrieg, Sparkasse der Provinz Lai-
bach, 1000 Lire 14.9.1944, Grab. ZWK-73, II 450,-

W 486 Nebengebiete Deutsches Reich: Jersey, 1 Shilling ND (1942), Grab. ZWK-100e 3 Nadellöcher, sonst I- 100,-

P 487 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 5 Rupien 15.6.1905, Grab. DOA-1, Erh. II-III 200,-
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P 488 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot von 10 Banknoten mit 3 x 5, 6 x 10 und 
1 x 50 Rupien 1905 (Ro. 900, 901 und 902d). Alle Noten in gebrauchter, teils stark gebrauchter Erhal-
tung, der 50er in hübscher Gebrauchserhaltung, mit festem Papier, ohne Löcher oder Risse. IV-VI 300,-

W 489 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 10 Rupien 15.6.1905, Grab. DOA-2, IV 100,-

W 490 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 50 Rupien 15.6.1905, Grab. DOA-3 c, III-IV, etwas fleckig 180,-

W 491 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 100 Rupien 15.6.1905, Grab. DOA-4 b, IV, fleckig, Risse 180,-

W 492 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 50 Rupien 1.10.1915, Grab. DOA-14, III 60,-

W 493 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 10 Rupien 1.7.1917, Grab. DOA-40 c, dazu 3 x 1 Rupie Interimsnoten 
1.2.1916, II 200,-

P 494 Kolonien: Deutsch-Ostafrika, 1 Rupie 1.2.1916, Serie O3, Datumszeile Typ 3, Grab. DOA-B2e, Erh. II 80,-

W 495 Kolonien: Kleine Sammlung Deutsch-Ostafrika, 7 x 1 Rupie Interimsnote, 3 x 5 Rupien, 2 x 10 Rupien 
sowie 3 x 1, 5, 10 Rupien Buschnoten, in Albumseiten nach Grabowski sortiert, total 17 Scheine, Erh. I 
- III (M) 180,-

W 496 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Kriegsgefangenenlager 1. Weltkrieg: Steinkohlen-Berg-
werk ”Langenbrahm”, 1,2,5,10,20 Mark o.D.; Offiziersgefangenenlager Ellwangen, 2 Pfennig, 1 Mark 
1.12.1917; Offiziersgefangenenlager Torgau, 10,50 Pfennig; Offiziersgefangenenlager Neisse, 5 und 10 
Mark (jeweils 2 x); Kriegsgefangenenlager Stuttgart, 50 und 100 Mark 1.9.1915; Offiziersgefangenenla-
ger Stuttgart, 1 Mark 20.12.1917; I-V, zusammen 16 Scheine 400,-

W 497 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Theresienstadt, 1 - 100 Kronen 1.1.1943, 7 Scheine, Grab. 
TER-8-14, I/I- 80,-

W 498 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Getto Litzmannstadt, 6 verschiedene jüdische Rationali-
sierungsbelege 1940 - 1944 100,-

W 499 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Getto Litzmannstadt, 8 verschiedene jüdische Rationali-
sierungsbelege 1940 - 1944 130,-

W 500 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Getto Litzmannstadt, 7 verschiedene jüdische Rationali-
sierungsbelege 1940 - 1944 120,-

W 501 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Getto Litzmannstadt, 6 verschiedene jüdische Rationali-
sierungsbelege 1940 - 1944 100,-

 51Banknotes Worldwide

KOLONIEN / KONZENTRATIONS- UND KRIEGSGEFANGENENLAGER



W 600 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 8 verschiedene Stoffscheine, dabei 5 x 100 Mark, 1 x 5000 Mark und 
1 x 10000 Mark mit verschiedenen Randborten, Erh. I - III (M) 100,-

601 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 9 Scheine auf Seide oder Leinen, mit 2 x 25 Mark (1921 und 1922), 
2 x 50 Mark 1922, 2 x 100 Mark Leinen mit versch. Borten, 500, 1000 Mark und 10 Tsd. Mark Leinen, 
Erh. unterschiedlich, total 9 Scheine (T) Sammlung 80,-

NOTGELD DEUTSCHLAND – Versteigerung nur online!
Einzellose & Sammlungen 600 - 763
Montag, 13. Oktober 2025

NOTGELD GERMANY – Auction exclusively online!
single lots & collections 600 - 763
Monday, 13 October 2025

P 602 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 3 komplette Bögen Stoffgeld: 25 Mark 2.4.1922, 15 Seidenscheine, 
jeweils abwechselnd Vorderseite und Rückseite gedruckt; 10 Goldmark 15.12.1923, Samt, 16 Scheine 
einseitig; 100 Goldmark 15.12.1923, Samt, Bogen zu 9 Scheinen einseitig; alle Bögen Erhaltung II (DRO) 
Sammlung 300,-

W 603 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 450, I 80,-

P 604 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 5 Mark 15.7.1921, G. 16, I 650,-

605 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 5 Mark 15.7.1921, G. 16, I 650,-
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P 606 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 25 Mark 2.4.1922, G. 18, III, fleckig, extrem selten! 650,-

P 607 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 26 f, hellgrüne schwarz unterlegte breite Borte, I 120,-

W 608 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 26 f, Rote Borte, I-, etwas fleckig 120,-

W 609 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 26f, Metallborte, I 120,-

W 610 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 28 c, Var., I 80,-

W 611 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 28 c, Var., I 80,-

W 612 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 28c, Var., II, etwas fleckig 60,-

W 613 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, grüne dünne Borte, G. 28 c, Var., I-II 80,-

W 614 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, schwarz-silberne Borte, G. 28 c, Var., I 120,-

W 615 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 29 c, Var., I 80,-

W 616 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 29 c, Var., II-III, Rs leichte Beschädigungen, fleckig 40,-

P 617 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, G. 30a, I 250,-
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P 618 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, mit Borte G. 30a, I- 250,-

W 619 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 100 Mark 15.7.1921, blau-schwarze Borte, G. 33b, I 120,-

W 620 Notgeld besonderer Art: 5000 Mark 15.2.1923, schwarz-violette breite Borte, G. 67 c, I- 100,-

W 621 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, Stadtsparkasse, 10000 Mark 15.2.1923, ungeschnittenere einseiti-
ger Bogen zu 12 Scheinen, gefalten, G. 71a, II (M) 120,-

P 622 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, 5000000 Mark 11.8.1923, G. 80, I, Sehr selten 850,-

P 623 Notgeld besonderer Art: 10 Millionen Mark 9.9.1923, G. 82, I 170,-

P 624 Notgeld besonderer Art: 250 Millionen Mark 2.4.1922, G. 84, I 170,-
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P 626 Notgeld besonderer Art: 25 Milliarden Mark 1.2.1923, G. 86, I- 400,-

P 627 Notgeld besonderer Art: 1 Billion Mark 15.12.1922, G. 90, I 200,-

W 628 Notgeld besonderer Art: 1 Billion Mark 15.12.1922, G. 90, I 200,-

W 629 Notgeld besonderer Art: 1 Billion Mark 15.12.1922, G. 90, I 200,-

W 630 Notgeld besonderer Art: 1,05 Goldmark = 1/4 Dollar 8.11.1923, G. 95, I- 120,-

P 631 Notgeld besonderer Art: 2,10 Goldmark = 1/2 Dollar 8.11.1923, G. 96, I 120,-

W 632 Notgeld besonderer Art: 10 Goldmark 15.12.1923, G. 112 b, Rs Stempel ”ungültig”, I 80,-

W 633 Notgeld besonderer Art: 100 Goldmark15.12.1923, G. 116a, I 70,-

W 634 Notgeld besonderer Art: 100 Goldmark15.12.1923, G. 116b, II 70,-

W 635 Notgeld besonderer Art: 100 Goldmark15.12.1923, G. 116b, Rs. Tintenfleck, II 50,-

W 636 Notgeld besonderer Art: Westfalen, Landesbank der Provinz, 1 Dollar 19.11.1923, G. 300, I 120,-

P 625 Notgeld besonderer Art: 1 Milliarde Mark 1.2.1923, G. 85, II 380,-
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P 637 Notgeld besonderer Art: Osterwieck, Ledergeld, 20, 100, 500 Mark, 1922, Erh. II, II-III, total 3 Scheine 80,-

W 638 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 20 Mark 1.5.1922, Leder, G.350a, I 70,-

639 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 20 Mark 1.5.1922, Leder, G.350a, I 70,-

640 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 20 Mark 1.5.1922, Leder, G.350a, II 50,-

W 641 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 20 Mark 1.5.1922, Leder, G.350c, I- 70,-

W 642 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 50 Mark 1.5.1922, Leder, G.354, I 80,-

W 643 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 50 Mark 1.5.1922, Leder, G.354, I- 70,-

W 644 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 50 Mark 1.5.1922, Leder, G.354, III, unten rechts unebe-
ner Rand 40,-

645 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 100 Mark 1.5.1922, Leder, G.358, I- 60,-

W 646 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 100 Mark 1.5.1922, Leder, G.360, I 80,-

W 647 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 100 Mark 1.5.1922, Leder, G.360, III, leichter Insektenf-
rass rechter Rand. 40,-

W 648 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 500 Mark 4.12.1922, Leder, G.361, I- 80,-

W 649 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 500 Mark 4.12.1922, Leder, G.361, I- 80,-

W 650 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 1 Goldmark o.D., Leder, G.364, I- 70,-

W 651 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 1 Goldmark o.D., Leder, G.364, I- 70,-

W 652 Notgeld besonderer Art: Osterwieck am Harz, 1 Goldmark o.D., Leder, G.364, II 60,-

P 653 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 450, I 80,-

W 654 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 450, I 80,-
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P 655 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 453, I 100,-

W 656 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 453, I 100,-

W 657 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 453, III, fleckig 50,-

P 658 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 454, I 120,-

W 659 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 5 Millionen Mark 11.8.1923, Leder, G. 454, I 100,-

P 660 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 25 Goldpfennig 27.9.1923, Leder, Damenabsatz, G. 455, I 120,-

P 661 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 50 Goldpfennig 27.9.1923, Leder, Herrenabsatz, G. 456, I 150,-

W 662 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 50 Goldpfennig 27.9.1923, Leder, Herrenabsatz, G. 456, I- 120,-

W 663 Notgeld besonderer Art: Pößneck, 50 Goldpfennig 27.9.1923, Leder, Herrenabsatz, G. 456, I-II, leichte 
Flecken 100,-

W 664 Briefmarkennotgeld: 5 verschiedene Briefmarkenkapselgelder: Settrup, Rebbenhof, 5 Pfennig (2 x); 
Rheine, Kümpers Amsterdamer Magenbitter, 5 Pfennig (Marke beschädigt); Oppach, E.L. Kempe und 
Co, 10 Pfennig; Österreich, Wien, Austroreklame, 200 Kronen; Erh. I - II 80,-
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P 665 Briefmarkennotgeld: USA: 1c 1861 - Encased Postage Stamp Ayer‘s Sarsaparilla Trade Token (to Purify 
the Blood). 1862 inaugurierte John Gault aus Boston das Kapselgeld zur Produktreklame. Nach dem 
Bürgerkrieg wurde das Kapselgeld in den USA als Notgeld verwandt. Scott# EP13. 80,-

P 666 Länderscheine: Bayerische Notenbank, 100 Mark 3.11.1875, Grab. BAY-2 c, kleine Flecken, III 1.000,-

W 667 Länderscheine: Bayerische Notenbank, 500 Milliarden Mark, Überdruck auf 100 Millionen Mark, 1923, 
Grab. BAY-21, starke Einrisse, Erh. IV 100,-

W 668 Länderscheine: Preussen, Gesamtstaat, 1,05 Goldmark 3.11.1923, Teilbogen zu 12 kompletten und 6 
Teilscheinen, Rs handschriftlich mit Tinte: ”An/ den Herrn Minister für Land-/ wirtschaft pp.”, sog. 
”Ministerbogen”, selten in dieser Form, Gr.Länder PRS 7b, gefalten, II (M) 380,-

W 669 Länderscheine: Sammlung von ca. 90 Scheinen, Schwerpunkt Bayern, nach Varianten und Serien 
gesammelt, dabei auch etwas sonstiges Notgeld, Erh. meist II - IV (S) Sammlung 200,-

W 670 Reichsbahn: Sammlung von 88 Scheinen (plus 1 x Reichspost München), nach Varianten gesammelt, 
ohne Seltenheiten, aber mit vielen Billionenwerten, total 89 Scheine, meist I-IV (S) Sammlung 220,-

671 Sonstige: Kleiner Karton mit über 300 Scheinen, Deutsches Reich, z.T. Originalbündel, Serienscheine 
und besserere Großgeldscheine / Inflation, dazu etwas Ausland (u.a. USA). (S) Sammlung 200,-

672 Sonstige: 3 Alben mit ca. 250 Notgeldscheinen, Reichsbanknoten und Ausland, dazu einige Umschläge 
aus der Zeit des Dritten Reichs, Erh. I-IV (K) Sammlung 100,-

W 673 Sonstige: Konvolut mit Reichsbanknoten und Notgeld, dabei 1000 Mark 1903, dazu 2 Briefmarkenkap-
selmarken, 22 dänische Briefmarkennotgeldscheine, Baden-Württemberg, Feuerwehr Dienstauszeich-
nung 25 Jahre im Etui und Kopie eines SS Rings. (S) Sammlung 100,-

W 674 Sonstige: 7 Belege (Ausweise, Quittungen etc) aus der Zeit des Dritten Reichs 50,-

675 Sonstige: Leitzordner mit ca. 100 Scheinen Deutsches Reich, Notgeld und etwas Ausland, darunter 
Österreich, Erh. I-IV (A) Sammlung 50,-

676 Sonstige: 1 Leitzordner mit über 200 Scheinen, Reichsbanknoten, Notgeld und etwas Ausland, Erh. I-V 
(A) Sammlung Gebot

W 677 Sonstige: Album mit ca 100 Scheinen, DDR, Deutsches Reich und etwas Ausland (A) Sammlung Gebot
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ex. P 678 Notgeld: Zwei Leitz-Ordner mit Prospekthüllen mit alphabetisch angelegter Sammlung von ca. 3500 
(Menge durch Wiegen ermittelt) Notgeldscheinen. Enthalten sind allermeist Serienscheine mit einigen 
mittleren Sorten wie Coblenz-Lützel Turnverein (9), Jever Bismarcktum (3) und Leer Stahlhelm (4). Die 
Erhaltung ist überwiegend ungebraucht; etliche Scheine waren aber vormals mittels Papierstreifen 
befestigt gewesen und tragen deren (abwaschbaren) Reste; total ca. 3500 Scheine. (A2) Sammlung 700,-

W 679 Notgeld: Sammlung von ca. 2300 Scheinen alphabetisch in 10 Alben. Enthalten sind allermeist Serien- 
und Kleingeldscheine, aber auch 30 Scheine Großgeld 1918, 48 Scheine KGF-Lager, 19 Scheine 1922 
(incl. Lautawerk 20, 50, 100 Mark in Erh. IV) und 74 Scheine der Hochinflation. Eher einfaches Objekt 
in unterschiedlicher Erhaltung; total 2310 Scheine. (K) Sammlung 600,-

W 680 • Notgeld: 5 Alben mit ca 1400 Serienscheinen, alle kassenfrisch (K) Sammlung 400,-

W 681 Notgeld: Nachlass mit 13 Steckbücher, Inhalt ca 1500 Verkehsausgaben und Serienscheine, ca 200 Groß-
geldscheine, einige Reichsbanknoten und Österreicheisches Notgeld und (moderne) Banknoten. (K) Sammlung 400,-

W 682 Notgeld: Sammlung ”Banknoten aus aller Welt, ca 79 deutsche Banknoten und Notgeldscheine, jeweils 
in Klemmtaschen auf erklärenden Seiten montiert, dabei einige bessere Ausgaben, wie Anhalt-Cöthen, 
Lutze,1 Thaler 1857, Reichsbahn Frankfurt am Main, 10 Billionen Mark 1923, 100 RM 1945 ”Schörner-
Schein”, I-III (A2) Sammlung 200,-

W 683 Notgeld: Kleine Sammlung von meist verschiedenen Serienscheinen, sauber in Albenblättern sortiert, 
meist I (S) Sammlung 100,-

684 Notgeld: Mappe mit ca. 200 deutschen und einigen österreichischen Serienscheinen, dazu einige Post-
karten (A) Sammlung 50,-

P 685 Notgeld - Baden: Album mit 150 Notgeldscheinen quer durchs Land, dabei 14 Kleingeld- und 30 Seri-
enscheine, 9 x Großgeld 1918, 87 Scheine der Hochinflation mit einigen mittleren Sorten (z. B. Singen 
je 6 St. 100 Mio. und 10 Mrd. Mark mit rs. Bildern) sowie 10 Scheine in Goldwährung (mit 4 Werten 
Karlsruher Studentendienst). Beigegeben noch 20 weitere Teile rund ums Geld wie ein Lotterielos, 
Schecks etc. . Erh. unterschiedlich, total 170 Teile (A) Sammlung 300,-
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ex. P 686 Notgeld - Bayern: Drei Alben mit alphabetisch angelegter Sammlung von knapp 600 Scheinen, dabei 
302 St. Kleingeld, 38 Scheine Großgeld 1918, 120 Serienscheine, 10 Scheine 1922, 112 Scheine der 
Hochinflation 1923, 2 Goldscheine und 14 weitere Stücke rund ums Geld wie Anteilscheine und dgl. 
Enthalten sind z. B. 4 Bankenschecks Mühldorf, Teisendorf 1 Billion sowie ein Scheck der Chiemgauer 
Volksbank. Die Erhaltung ist unterschiedlich; total 598 Scheine. (S) Sammlung 350,-

P 687 Notgeld - Bayern: Altötting, Hansabank, Filiale Neu- und Altötting, 100 Tsd. Mark, o. D., Eigenscheck mit 
Schreibmaschine ausgefüllt, Nennwert bei Keller und Pick nicht aufgeführt, Erh. III 100,-

P 688 Notgeld - Bayern: Neuötting / Altötting, Bayerische Vereinsbank, 3 x 100 Tsd. Mark (o. D., 16.8.1923, 
23.8.1923); 2 Mio. Mark, 28.8.1923 (gedruckt); Eigenschecks, Erh. II - IV, total 4 Scheine 150,-
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P 689 Notgeld - Bayern: Neuötting / Altötting, Bayer. Vereinsbank, 500 Tsd. Mark, 2.8.1923, handschriftlich 
und mittels Stempel ausgefüllter Eigenscheck, in dieser Art weder bei Keller noch bei Pick verzeichnet, 
Erh. V (Eckmangel, langer geklebter Riß), von großer Seltenheit 100,-

690 Notgeld - Bayern: Nürnberg, Bayerische Vereinsbank, 1 Mio. Mark, ohne gestempeltes Datum, Eigen-
scheck, Erh. III 80,-

P 691 Notgeld - Bayern: Simbach am Inn, Bayerische Hypotheken- und Wechselbank, 100 Tsd. Mark, 
22.8.1923, Eigenscheck im Kleinformat, alle Angaben gestempelt, Datum weder bei Keller noch bei 
Pick, Erh. II 100,-

P 692 Notgeld - Bayern: Simbach am Inn, Bayerische Hypotheken- und Wechselbank, 100 Tsd. Mark, 6.8.1923, 
Eigenscheck im größeren Format, alle Angaben gestempelt, Datum nicht bei Keller oder Pick, Erh. III 100,-

P 693 Notgeld - Bayern: Teisendorf, M. C. Wieninger, Brauerei Teisendorf (Stempel), 50 Mio. Mark, 1.10.1923 
(handschr.), Scheck auf Chiemgauer Volksbank in Teisendorf, Ausgabestelle nicht literaturbekannt, Erh. II-III 180,-
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P 696 Notgeld - Hamburg: Hamburg, Schleppdampfschifffs-Rhederei, 2 Mio Mark 25. August 1923, Keller VI 
2134b, I- 100,-

W 697 Notgeld - Hessen: Wächtersbach, Steingutfabrik, 1 Million Mark 15.8.1923, Keller VI 4983c, II 150,-

P 698 Notgeld - Niedersachsen: Damme, Karnevals-Gesellschaft, 25, 50, 75 Pf., 1, 1,50, 2 Mark, o. D., alle mit 
KN, vs. Verse mit Punkt, Erh. I, I-, total 6 Scheine 80,-

P 699 Notgeld - Niedersachsen: Osnabrück, Freimaurerloge ”Goldenes Rad”, 50, 100 Pf., 2, 5 Mark, o. D., Erh. 
I, total 4 Scheine 160,-

W 694 Notgeld - Bayern: Würzburg, Schnellpressenfabrik Koenig und Bauer AG, 100 Milliarden Mark o.D. 
(1923), Keller VI 5733b, I 150,-

W 695 Notgeld - Berlin und Brandenburg: Schwiebus, Herm. Nandico, 1 Million Mark 23.8.1923 auf Städt. 
Sparkasse zu Bomst, Keller VI 5116b, etwas fleckig, III 100,-
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P 700 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, Gebr. Schlad, 100 Tsd., 500 Tsd., 1 Mio., 2 Mio. Mark, 15.8.1923, Erh. II, 
total 4 Scheine 80,-

W 701 Notgeld - Rheinland: Bergisch Gladbach, Stadt, 5 Billionen Mark 5.9.1923, 2 nummernfolgende Exem-
plare, Keller VI 318 f, I- 100,-

W 702 Notgeld - Rheinland: Bergisch Gladbach, Stadt, 5 Billionen Mark 5.9.1923, Keller VI 318 f, I- 50,-

W 703 Notgeld - Rheinland: Düren, Vereinigung der Industriellen von Düren und Umgegend, Halblederalbum 
mit 22 komplett eingeklebten Notgeldscheinen (jeweils Vorderseite und Rückseite getrennt), sowie 
einer Reklamenote der Druckerei, enthalten je zwei mal 500, 50000 ,500000, 1,10,20, 100 Millionen, 
50 Milliarden, 2, 10 Billionen Mark und 25 Milliarden Mark des Kreises Düren. Die Noten sind alle ein-
geklebt und können NICHT ausgelöst werden., I-II (T) 100,-

W 704 Notgeld - Rheinland: Düren, Vereinigung der Industriellen von Düren und Umgegend, Halblederalbum 
mit 22 komplett eingeklebten Notgeldscheinen (jeweils Vorderseite und Rückseite getrennt), sowie 
einer Reklamenote der Druckerei, enthalten je zwei mal 500, 50000 ,500000, 1,10,20, 100 Millionen, 
50 Milliarden, 2, 10 Billionen Mark und 25 Milliarden Mark des Kreises Düren. Die Noten sind alle ein-
geklebt und können NICHT ausgelöst werden., I-II (T) 100,-

P 705 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Stadt, 100 Billionen Mark 10.11.1923, Keller VI 1155kk, I/I- 250,-

W 706 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Barmer Bankverein, 11.8.1923, 2 Varianten, Schecks auf Deutsche 
Bank Düsseldorf, Keller VI 1154e,g, III (T) 50,-

W 707 Notgeld - Rheinland: Duisburg, Stadt, 30 x 10 Billionen Mark, 25.9.1923, Erh. I/I- 100,-

W 708 Notgeld - Rheinland: Jungenthal, Arn. Jung, Lokomotivfabrik, 100000 Merk 20.8.1923, 1 Million Mark 
30.8.1923, Keller VI 2533b,c, III-IV 120,-

W 709 Notgeld - Rheinland: Köln-Zollstock, J. Pohlig AG, 1 und 2 Millionen Mark 9.8.1923, Keller VI 2758,I 250,-
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P 710 Notgeld - Rheinland: Malberg bei Kyllburg, Eifeler Volksbühne e. V., 6 x 1 Mark, 1922, Varianten der 
Druckfirma (Scheine 1, 8, 33, 4, 5, 30), Erh. I, total 6 Scheine 200,-

711 Notgeld - Rheinland: Reisholz, Nickelblechfabrik Hille & Müller, 5 Millionen Mark 30.8.1923, Keller VI 
4509d, III 120,-

W 712 Notgeld - Rheinland: Ründeroth, Sparkasse, 5 Billionen Mark 16.10.1923, Keller VI 4663d, I-II, Rs leichte 
Klebespuren 40,-

W 713 Notgeld - Rheinland: Solingen, Stadt, Überdruck auf Scheinen des Arbeitgeber-Verbands, 2, 5 Mio. 
Mark, 15.8.1923, Keller VI 4809f, I - II 30,-

P 714 Notgeld - Rheinland: Trier, Haus Schieffer, 10, 50 Pf., o. D., ohne Stempel, Erh. I, total 2 Scheine 150,-

W 715 Notgeld - Rheinland: Troisdorf, Klöckner-Werke AG, 10 Millionen Mark 3.9.1923, Keller VI 5235f, III 80,-

W 716 Notgeld - Sachsen: Chemnitz, C.G. Haubold, 2 Mio Mark 14.8.1923, Keller VI. - , III. 100,-

P 717 Notgeld - Sachsen: Dresden, Heinrich Thiele AG, 1 Million Mark 21.8.1923, Keller VI - (fehlt bei Keller), 
unten rechts Papierverlust, sonst III 200,-

W 718 Notgeld - Sachsen: Meissen, Staatliche Porzellanmanufaktuer, 50,100,500 Millionen Mark 15.8.1923, 
Keller VI 3510b,c,d, I (500 Mio fleckig) (T) 300,-

W 719 Notgeld - Sachsen: Torgau, Stadt, Dachdecker-Verbandstag 22./24. Januar 1922, 5, 10, 25, 50 Pf., 
10.2.1921, jeweils mit rotem Stempel, Erh. I, total 4 Scheine Gebot

W 720 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Magdeburg-B., Schäffer & Budenberg GmbH, 1 Million Mark 15.8.1923, Kel-
ler VI 3410a, I 150,-
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P 721 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Magdeburg, Künstlerverein St. Lucas, 25, 50, 75 Pf., 1, 1.50, 2 Mark, o. D. 
Erh. I-, total 6 Scheine 90,-

W 722 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Tangermünde, Fr. Meyers Sohn AG, 2 Mio Mark o.D. (1923), Keller VI 5128b, II. 100,-

W 723 Notgeld - Schleswig-Holstein: Brunsbüttelkoog, Reichskanalnebenkasse, 1 Mio Mark 11.08.1923, Keller 
VI 640a, IV 80,-

W 724 Notgeld - Schleswig-Holstein: Helgoland, Landgemeinde, 100000 Mark 24.8.1923, 50 und 100 Milliar-
den Mark 29.10.1923, dazu Baukasse, 100000 Mark 10.8.1923, 2 verschiedene Varianten, Keller VI 
2307a,b, 2308, III, I(2), II (2) 450,-

W 725 Notgeld - Schleswig-Holstein: Herrenwyk b. Lübeck, Hochofenwek Lübeck AG, Druckvorlage / Probebo-
gen mit drei Notgeldscheinen zu je 2 Mark 10 Pf. Gold vom 1. November 1923 ohne Kennummer in 
kassenfrischer Erhaltung. Selten! (T) 200,-

W 726 Notgeld - Schleswig-Holstein: Herrenwyk b. Lübeck, Hochofenwek Lübeck AG, 42 Pf, 1 Mk 5 Pf, 2 Ml 10 
Pf., 4 Mk 20 Pf. Gold. Alle 1. November 1923, Erh. I-IV. Lot 4 St. 120,-

W 727 Notgeld - Schleswig-Holstein: Kiel, Gold-Girobank, 5 Goldmark 17.11.1923, etwas fleckig, II 180,-

W 728 Notgeld - Schleswig-Holstein: Laboe, Gemeindekasse, 1 Million Mark 8.9.1923, Keller VI 2859a, starker 
Riss, IV 120,-

W 729 Notgeld - Schleswig-Holstein: Lübeck, Commerz-Bank, 1/2 + 1 Goldmark, Oktober 1923, Erh. III. Lot 2 St. 50,-

W 730 Notgeld - Schleswig-Holstein: Lübeck, Commerz-Bank, Druckvorlage / Probebogen mit vier Notgeld-
scheinen zu je 5 Goldmark vom Oktober 1923 ohne Kennummer, mit Siegel, in kassenfrischer Erhal-
tung. Selten! (M) 500,-

W 731 Notgeld - Schleswig-Holstein: Neumünster, H.F.W. Mehrens, 1 Mio Mark o.D. Blanko, Keller VI 3823, III-. 200,-

W 732 Notgeld - Thüringen: Langensalza, Magistrat, 21 und 42 Pfennig Gold 30.11.1923, I 200,-

W 733 Notgeld - Thüringen: Wernigerode, Wagon- und Wagenbau Rathsack, 500000 Mark + 1 Mio Mark 
12.08.1923, Keller VI 5569a, I-II 220,-

W 734 Notgeld - Westfalen: Detmold, 13 verschiedene Serienscheine, I Gebot

W 735 Notgeld - Westfalen: Dortmund, Eisen- und Stahlwerk Hoesch, 10, 50, 200 Mrd. Mark, 27.10.1923, Erh. 
III (10 Mrd. rs Graffiti) Keller VI 1063a 30,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

 65Banknotes Worldwide

NOTGELD - SACHSEN-ANHALT / SCHLESWIG-HOLSTEIN / THÜRINGEN / WESTFALEN



P 736 Notgeld - Westfalen: Hamm, Bürgerschützenverein, 1, 3 Mark, 6. und 7.2.1921, Erh. II, I, total 2 Scheine 80,-

W 737 Notgeld - Westfalen: Münster, Kleinkunstbühne Roxel, 50 Pfennig, o.D., Druckfirma 19 mm, Erh. I 30,-

W 738 Notgeld - Westfalen: Niedermarsberg, Der Niedermarsberger Spar - und Darlehenskassen-Verein, 10 
Billionen Mark 1.11.1923, blanko, Keller VI -, Li(Billionen) -, bislang unbekannt, nur wenige Exemplare 
bekannt, leicht stockfleckig, I 400,-

W 739 Notgeld - Westfalen: Niedermarsberg, Der Niedermarsberger Spar - und Darlehenskassen-Verein, 10 
Billionen Mark 1.11.1923, blanko, Keller VI -, Li(Billionen) -, bislang unbekannt, nur wenige Exemplare 
bekannt, leicht stockfleckig, I 400,-

P 740 Notgeld - Westfalen: Niedermarsberg, Der Niedermarsberger Spar - und Darlehenskassen-Verein, 50 
Billionen Mark 1.11.1923, blanko, Keller VI -, Li(Billionen) -, bislang unbekannt und möglicherweise 
Unikat, leicht stockfleckig, I 1.250,-

P 741 Notgeld - Westfalen: Rheine, Hotel Letterhaus, 50, 100, 200 Pf., Januar 1922, alle mit KN *, Erh. I, II, 
total 3 Scheine 90,-

742 Notgeld - Westfalen: Hochinflation, interessante Zusammenstellung von 16 Scheinen, mit 5 Werten 
Paderborn Stadt, 4 Milliardenwerten Solingen Amt, Voerde Spannagel 1 Mio. Mark und 6 Scheinen 
Volmarstein Sparkasse des Amtes, Erh. meist III, total 16 Scheine (T) Sammlung 100,-

W 743 Notgeld - Württemberg: Geislingen-St., WMF, 20 Milliarden Mark 25.10.1923, Keller VI 1697b, III 100,-

W 744 Notgeld - Württemberg: Giengen a. Brenz, Margarete Steiff GmbH, 1000 Mark 2.2.1823, links Aktenlo-
chung, Müller 1680.1, III 100,-
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W 745 Notgeld - Württemberg: Pfullingen, Gebr. Burkhardt, 100 Tsd. Mark, 15.8.1923, bei Keller nicht aufge-
führt, Erh. III 40,-

W 746 Notgeld - Württemberg: Stuttgart, Stadt, 100 Mark, 1.11.1922, 500 Mark, 25.9.1922, braun und grün, 
alle Erh. I-; 1000 Mark, 25.9.1922, Siegel mit Verzierungen, mit KN, Erh. III, dito, ohne KN, ”Ungültig!”, 
Erh. I-II; total 5 Scheine 30,-

W 747 Notgeld - Württemberg: Schwäbisch Gmünd, Stadtkasse, 1 Goldmark, o. D. - 5.11.1923, Waren-Bezugs-
schein von Ernst Munz am Markt u.a., 2 Unterschriftsstempel, Müller Gold 4385, Erh. I-II 30,-

W 748 Notgeld - Württemberg: Werthaltige alphabetisch angelegte Sammlung im Album mit 250 Geldschei-
nen. Enthalten sind 21 Länderscheine Württemberg und Hohenzollern, 45 Kleingeld- und 37 Serien-
scheine, 14 Scheine Großgeld 1918, 1 Schein 1922, 116 Scheine der Hochinflation (mit z. B. Murrhardt 
1 Mio. mit 2 versch. KN, 4 x Daimler, 2 x Wildberg und weitere), 10 wertbeständige Scheine (mit 7 Stück 
Ulm Gas und Strom), 4 Scheine Stuttgart 1945 1 - 20 RM, je 1 x Briefmarkengeld und Ulmer Wära. Die 
Erhaltung ist unterschiedlich, aber stets sammelwürdig; total 250 Scheine. (A) Sammlung 500,-

W 749 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Allenstein, Handelskammer, 500000, 1 Mio, 5 Mio Mark 24.08.1923. 
Keller VI 38a, I-II 200,-

W 750 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Allenstein, Handelskammer, 50 Millionen Mark 1.11.1923, Keller VI 
38b, II 140,-

W 751 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Freiburg in Schlesien, AG für Schlesische Leinenindustrie, 1 Milliarde 
Mark auf 100000 Mark 13.8.1923 auf Städische Sparkasse, unentwertet, Rs leichte Klebespuren, min. 
Einrisse, Keller VI 1594c, II 150,-

W 752 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Neuteich, Wpr , Stadt, 10,50 Pfennig 1.4.1919 (IV), 5,10,50 Pfennig 
2.6.1920 (I), Gr. N40.2a,b, 40.4a-c 60,-

W 753 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Provinz Ostpreußen, Prov. Verband Ostpreußen, 5 Mio Mark auf 5 
Mark 10.12.1918, Keller VI 4220f. III. 80,-

W 754 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Pommern, Stettin, Stadt, 15 x 1 Billion Mark, 10.11.1923; 17 x 1 Billion 
Mark; 15.11.1923, teilweise Blanketten ohne KN, Erh. I - II 200,-

W 755 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Rummelsburg (Pom.),Kreissparkasse, 1 Million Mark 24.8.1923, Keller 
VI 4676a, III 120,-

W 756 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Schlesien, Album mit Sammlung von über 400 Notgeldscheinen, 
schwerpunktmässig Breslau und Waldenburg, Erh. I - III (A) Sammlung 150,-

W 757 Notgeld - Sonstige: 2 alte Karteikästen mit ca. 3500 Serienscheinen und Verkehrsausgaben, vieles 
mehrfach, alphabetisch sortiert, fast alle kassenfrisch. (K) Sammlung 500,-

W 758 Notgeld - Sonstige: Lieban-Album, gesteckt mit ca. 175 Reichsbanknoten, ca. 170 Serienscheinen und 
39 Reichsbahnnoten (darunter sehr viele Billionenwerte), insgesamt ca 400 Scheine, sehr viele kassen-
frisch. (A) Sammlung 250,-

W 759 Notgeld - Sonstige: 13 verschiedene Notgeldscheine bzw. Bankschecks in Scheckform (M) 150,-

W 760 Varia: Lot of 20 mostly different cheques and traveller cheques, among others, Russia,South Africa and 
Germany (M) Sammlung 250,-

761 Varia: Konvolut Nonvaleurs, 13 x Anleihe der Stadt München, verschiedene Werte, 2 x Mannheim 
Anleihe der Stadt über 5000 Mark 1923, 12 x Ausland, darunter Spanien, USA, Rußland, Puerto Rico, 
Brasilien und Österreich, zum Teil sehr dekorative Papiere, Erh. II-IV (MS) Sammlung 80,-

W 762 Varia: Anleihe des Freistaates Bayern (in englischer Sprache) über 1000 Dollars, 1925, gerahmt hinter 
Glas (DSO) Sammlung 50,-

763 Varia: Broschüre ”Richtlinien für den Druck von Wertpapieren” der Druckerei Giesecke & Devrient, 
darin teils farbige Musterdrucke, interessantes Objekt. (M) Sammlung Gebot
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ANTIKE
W 1000 2 Lindnerboxen und eine Albumseite mit ca. 100 römischen und byzantinischen Klein- und Mittelbronzen, 

meist in geringer Erhaltung. (S) Sammlung 100,- 

W 1001 Münzblatt mit 8 Stück, überwiegend römisches Kaiserreich, bereits vorbestimmt (T) Sammlung 100,- 

W 1002 Eine Tüte mit ca. 70 antiken Münzen, alle unbestimmt. Gekauft wie besichtigt / bought as viewed, no 
return. (S) Sammlung 80,- 

Sasaniden
W 1003 Lot 4 nicht näher bestimmten islamischen Münzen, Sasaniden. Gekröntes Brustbild im doppelten 

Perlkreis, außen drei Halbmonde // Feueraltar mit Assistenzfiguren, dreifacher Perlkreis, außen vier 
Mondsicheln mit Sternen. (T) Sammlung 100,- 

INTERNATIONALE NUMISMATIK – MÜNZEN  
Einzellose & Sammlungen 1.000 - 1.507
Montag, 13. Oktober 2025, Beginn der Versteigerung um 9.00 Uhr

INTERNATIONAL NUMISMATICS – COINS 
Single Lots & Collections 1.000 - 1.507
Monday, 13 October 2025, the auction starts at 9.00 am

Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.)
P 1004 Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.): AR-Denar. Kopf mit Lorbeerkranz rechts, (CAESAR AVGVSTVS) - DIVI F 

PATER PATRIAE // Caius und Lucius Caesar mit Lanze stehend AVGVSTI F COS DESIG PRINC.... Dezentriert, 
nicht komplett lesbar, 3,83 g, sehr schön+ 100,- 

Vespasian (69 - 79)
W 1005 Vespasian (69 - 79): Æ As, Rom, für den Umlauf in Syrien; 8,52 g, Cohen 501, sehr schön. Gebot

Caracalla (196 - 198 - 217)
P 1006 Caracalla (196 - 198 - 217): AR-Denar 201/202, Zwei Gefangene um Trophäe, ANTONINVS PIVS AVG // 

PART MAX PONT TR P IIII; Kampmann 51.84; 3,11 g; sehr schön+. 80,- 

ÜBERSEE
China

W 1007 Lot von 45 Münzen des Chinesischen Kaiserreiches, dabei auch Silbermünzen, in Münzrähmchen (S) 
Sammlung 500,- 

W 1008 27 meist verschiedene Münzen in den Wertstufen 10 und 20 Cents sowie einige diverse Werte, 
verschiedene Provinzen, überwiegend Kwangtung, ss-vz (S) Sammlung 400,- 

W 1009 Lot von ca. 60 Münzen, dabei Cash Münzen, Jap. Besatzung in China, sowie moderne (S) Sammlung 400,- 

W 1010 Kleines Lot 5 Münzen, dabei Yunnan 50 Cents Jahr 21 (Y. 492) Chekiang 20 Cash 1906 (Y. 11 b, fast stgl), 
und weitere (T) Sammlung 300,- 
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ÜBERSEE

W 1011 Lot von 20 Münzen der chinesischen Republik vor 1945, in Münzrähmchen (S) Sammlung 300,- 

W 1012 Lot von 15 Münzen Manchuko (jap. Besetzung), in Münzrähmchen (S) Sammlung 250,- 

P 1013 Provinz Kirin (Jilin): Dollar (7 mace and 2 candareens/ candarins) Dragon Type o.J. (1898). KM# Y 183. 
Gewicht 25,67 g. Randschäden, Prüfspur und Kratzer, gereinigt, sehr schön. 200,- 

China - Taiwan
W 1014 Lot von 20 Münzen der Republik Taiwan, in Münzrähmchen (S) Sammlung 100,- 

China - Volksrepublik
P 1015 China Panda in Größe von 1/10 OZ (ohne Nominal) 1982. KM# X MB8, Friedberg B7, PAN-5A. Sehr 

selten, polierte Platte. 350,- 

P 1016 ▲ 10 Yuan 1986, Panda. ½ OZ (15,55 g),999/1000 Gold. KM# 134. Kleiner Rotpunkt, winzige 
Randunebenheiten, polierte Platte. 1.600,- 

P 1017 Messepanda 1992: Goldmedaille in Größe einer halben Unze mit Panda Motiv “ Munich International 
coin show“. In Kapsel, polierte Platte. 1.500,- 

P 1018 300 Yuan 2019, China Panda 1 kg 999/1000 Silber. KM# 384, mit Zertifikat, in original etui, polierte 
Platte / proof. (ES) 500,- 
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ÜBERSEE

P 1019 ▲ 50 Yuan 1993, Erfindungen und Entdeckungen des Altertums - Terrakotta Armee. 15,55 g, 999/1000 
Gold. KM# 505, Friedberg 59, Wang/Chan/Lin CC-462. Sehr selten, nur 1.200 Exemplare geprägt. In 
Kapsel, polierte Platte. 3.000,- 

W 1020 10 Yuan 1995, China Panda 1 OZ Silber. KM# 732.2, Variante kurzer Bambus, weites Datum. In Münzdose, 
noch original eingeschweißt, Stempelglanz. 70,- 

W 1021 10 Yuan 1997, China Panda 1 OZ Silber - Multicolor Panda und Flora. KM# 996 (Y# 1060). Offizielle 
Ausgabe mit Zertifikat, Auflage nur 100.000 Stück. Das Motiv weicht vom Jahresmotiv 1997 ab! Sehr 
selten, tolle Patina, polierte Platte !!!. Dabei noch 2 x 1 OZ Panda 2001 in st, einmal mit Tampondruck, 
einmal Teilvergoldung. Lot 3 Münzen. (T) 170,- 

W 1022 Kursmünzensatz 1981 PP, 7 Münzen plus Medaille (Jahr des Hahnes / Rooster), KM# PS7 (mit KM# 1-3, 
15-18) in original Pappblister, sehr selten, polierte Platte. (T) 400,- 

W 1023 Kursmünzensatz 1982 PP, 7 Münzen plus Medaille (Jahr des Hundes / Dog), KM# PS9 (mit KM# 1-3, 15-
18) in original Pappblister, sehr selten, polierte Platte. (T) 400,- 

W 1024 Kursmünzensatz 1983 PP, 7 Münzen plus Medaille (Jahr des Schweines / Pig), KM# PS11 (mit KM# 1-3, 
15-18) in original Pappblister der Shanghai Mint, sehr selten, polierte Platte. (T) 400,- 

W 1025 5000 Jahre China: Samtbox mit 28 Silbermünzen zu 3, 5 und 10 Yuan der 90er Jahre, welche über ein 
ABO bezogen wurden, wie z.B. größte Erfindungen. Alle in Kapseln, mit MDM Zertifikaten in höchster 
Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 300,- 

W 1026 Lot von 15 Münzen und Medaillen der Volksrepublik, in Münzrähmchen (S) Sammlung 100,- 

Cook Inseln 
P 1027 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 50 Dollars 1993, Steinbock - Ibex, aus der Serie Endangered Wildlife. KM# 153. 

7,78 g, 583/1000 Gold. Polierte Platte. 350,- 

Gambia 
W 1028 ▲ Sammlung von 12 x 200 Dalasi 2021 Gold je 1 g fein zum Thema Kamasutra (quadratisches Format), im 

beschreibenden Blister. (S) Sammlung 650,- 

Indien
W 1029 Alt-Indien: 12 kleine “Islamic Silver Dirhams“, nicht näher bestimmt, eine Fundgrube für den Experten. 

Dabei noch 4 weitere Münzen, total 16 Münzen. (T) Sammlung 120,- 

W 1030 Kashmir, Silber Kham Rupie 1917. Englisch JHS; dabei noch eine nicht näher bestimmte Münze oder 
Token, vermutlich Portugiesisch Indien. Lot 2 Stück. 60,- 

Kanada
W 1031 Olympische Spiele Montreal 1976: 10 x 5 Dollars sowie 9 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 

unvollständige Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Ab KM# 84, im Gesamtetui, teilweise leicht 
angelaufen, Stempelglanz. Dabei noch 26 x 1 CAD Gedenkmünzen. (S) Sammlung 600,- 
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ÜBERSEE

W 1032 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen lose in Vordruckblättern. Ab 
KM# 84 bis # 114, Stempelglanz. (S) Sammlung 500,- 

W 1033 13 x 10 Dollars 2017 als Set 150. Jahre Kanada; 25 Jahre Maple Leaf Set 2013 sowie 2019 Maple Leaf 
Fractional Set mit je 1/10 - 1 OZ Silbermünzen. (S) Sammlung 200,- 

W 1034 Sammlung von 27 meist verschiedenen kanadischen 1 $ Gedenkmünzen (davon 4 im Kursset), sowie je 
ein USA Morgan und Peace Dollar plus ein US Jahressatz (S) Sammlung 150,- 

W 1035 Album mit über 200 Kanadischen “Stadt Dollars“ = Münzen, welche in verschiedenen kanadischen 
Städten für einen gewissen Zeitraum gesetzliches Zahlungsmittel waren. Dabei auch der Standard 
Catalogue of Canadian Municipal Trade Tokens (1993) (S) Sammlung 80,- 

P 1036 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 2 x 100 Dollars 1976, Olympische Spiele in Montreal 1976, Athena und 
Athlet, 776 B.C - 1976 A.D. in st und pp. KM# 115 + 116, Friedberg 6 + 7. 13,28 g, 583/1000 Gold, 
sowie 16,94 g, 916,6/1000 Gold, lose in Kapsel. Lot 2 Goldmünzen. (T) 1.400,- 

P 1037 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 200 Dollars 1992, Niagara Fälle. KM# 230. 17,14 g, 916/1000 Gold. In Ersatz-
Kapsel, polierte Platte. 1.200,- 

Korea 
P 1038 ▲ Olympische Spiele 1988: 25.000 Won 1987 anlässlich der Olympiade in Seoul. Motiv Kinder beim 

Drachenfliegen. KM# 68. 16,81g 925/1000 Gold. Höchste Qualität polierte Platte. 1.700,- 
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ÜBERSEE

Laos
P 1039 Qualitätsvolle Sammlung von ca 108 laotischem Tigerzungengeld (Tiger tongues) und Bootsgeld 

(boat money), gesammelt in über 40 Jahren bei regelmäßigen Ergänzungen und Austausch in besser 
erhaltene Stücke. Die beigefügte Liste zeigt das gesamte Spektrum der Sammlung von häufigen 
Standartstücken bis hin zu seltenen und sehr seltenen silbernen und bronzenen Tigerzungen inclusive 
der seltenen Teilstücke. Jedes Stück wurde gewogen (die Gewichte bestimmten den Geldwert der 
Stücke in der Zeit ihrer Verwendung), dabei sind auch speziell markierte Stücke, die auf bestimmte 
Umlaufgebiete und/oder Garantien des Ausgebers schließen lassen. Die Stücke kursierten zwischen 
ca. dem 15. und 19. Jhd. in Laos und den angrenzenden thailändischen Gebieten und repräsentieren 
einen wichtigen Überblick der süd-ost-asiatischen Geldgeschichte. Eine Beschreibung der Stücke ist 
beigefügt. (S) Sammlung 4.000,- 

Liberia 
W 1040 ▲ 12 x 10 Dollars 2004 aus der Serie Fußball-WM in Deutschland 2006. Jede Münze wiegt 1/25 OZ und ist 

aus 585er Gold in höchster Qualität polierte Platte gefertigt. Mit Zertifikaten in Gesamtschatulle. (S) 
Sammlung 500,- 

Mexiko
P 1041 Augustin Iturbide I. 1822-1823: 8 Reales 1823 Mo JM (Mexico City) 26,86 g. KM# 310, Grove 2335. 

Kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön+. 300,- 

P 1042 Maximilian I. 1864-1867: 50 Centavos 1866 Mo - Mexico City. KM# 386, 13,42 g, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1043 DUCAT-Album mit über 70 Münzen aus Mexiko ab ca. 1882, dabei Centavos, ein 8 Reales Stück 1894 
sowie Peso Münzen, Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 200,- 

W 1044 Lot 9 Münzen, dabei 8 Reales 1885 Ca - MM; 2 x 1 Onza; 1 x 1/20 OZ Siegesgöttin; 2 x Un Peso; 1 x Cinco 
Pesos sowie 2 x Cien Pesos. (S) Sammlung 200,- 
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ÜBERSEE

Mongolei
P 1045 500 Tugrik (Tögrög) 2012 aus der Serie Wildlife Protection - Long-Eared Hedgehog / Langohrigel Baby. 

1 OZ 999/1000 Silber, Auflage nur 2.500 Stück, antique Finish. KM# 324. In Kapsel, Stempelglanz. 250,- 

W 1046 Kleine Sammlung (mit Doubletten), dabei Silber und bessere Kleinmünzen der 1. und 2. Serie, bereits 
in Münzrähmchen arrangiert, zusammen 36 Münzen (S) Sammlung 300,- 

Nepal
W 1047 Ca. 140 Münzen, dabei auch Silbertangas u.a., meist Nepal und wenige aus Indien und China, meist 

Bronze und Silber, einige in Album. (S) Sammlung 100,- 

Niederl. Indien
W 1048 12 VOC Duiten (Kupfer), s-ss, dabei einige seltenere Typen (T) Sammlung 100,- 

Südafrika
W 1049 Kleine Tasche mit vielen Münzen aus Südafrika ab ca. 1930, die Münzen wurden fast alle in Münzrämchen 

untergebracht und beschriftet. Oft überdurchschnittlich erhalten, einiges an Silbermünzen dabei. (S) 
Sammlung 200,- 

W 1050 Kleines Lot 3 Münzen, dabei 1 Shilling 1894 (KM# 5), 2 Shillings 1893 (KM# 6) sowie 2 ½ Shillings 1895 
(KM# 7), Paul Krüger. KM# 7. Kleine Randfehler und Kratzer, Graffiti bei 2½, sehr schön - vorzüglich. (T) 100,- 

P 1051 ▲ 3 Goldmünzen aus Südafrika, dabei 1 OZ Krügerrand 1978, eine 1 Rand sowie eine 2 Randmünze 
1961. (T) 2.500,- 

Tibet
W 1052 3 Silber Tangas und 3 Kupfermünzen, 1. Hälfte des 20. Jhd, s-ss (T) Sammlung 200,- 

W 1053 Lot von 2 Silber - und 4 Kupfermünzen, in Münzrähmchen (S) Sammlung 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika
W 1054 Silberanleger aufgepasst: 40 x 1 OZ Silver Eagle diverse Jahrgänge (1986-2023), teils angelaufen. (S) 

Sammlung 1.000,- 

W 1055 Konvolut von 35 Platten, dabei KMS und 1$ Präsidenten in Proof Qualität. (S) Sammlung 350,- 
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ÜBERSEE / ALLE WELT

W 1056 Sammlung in großer Holzkassette mit Zertifikaten von 24 verschiedenen 1 $ Gedenkmünzen der Jahre 
ca. 1984 bis 2015, überwiegend PP (S) Sammlung 250,- 

W 1057 2 Lighthouse USA Alben mit Serie 50 State Quarters (je 2 x)1999-2008, bzw. Presidential Dollars 2007 
- 2016 (je 2 x, Jimmy Carter fehlt, 80 Münzen), stgl (K) Sammlung 50,- 

W 1058 Konvolut diverser US Münzen, dabei auch Gedenkmünzen, 1 $ Stücke, etwas Silber und 3 Crowns der 
Isle of Man mit US bezogener Thematik (S) Sammlung Gebot

P 1059 ▲ 5 Dollars 1885 (Half Eagle - Liberty coronet Head) S - San Francisco, KM# 101, Friedberg 145. 8,35 g, 
900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 600,- 

ALLE WELT
W 1060 ▲ 2 Goldmünzen, dabei Krügerrand 1978 sowie 10 Dollars 1986 aus Kanada. (T) Sammlung 2.500,- 

W 1061 ▲ Konvolut 6 Goldmünzen, dabei 20 FRF 1861; Sovereign 1873 S; 100 Piaster; 1 Dukat sowie 20 und 10 
Mark aus Preußen. (T) Sammlung 2.400,- 

W 1062 Enormer Bestand von Silberunzen und Teilunzen, Barren etc, sowie Mini-Goldmedaillen, zum großen 
Teil in Blistern und Alben, dazu einige Euromünzen und gemischte Weltmünzen (modern), sehr hoher 
Anschaffungspreis aus Abos, bitte besichtigen! (K) Sammlung 2.000,- 

W 1063 Voller Beba Kasten mit Sammlung alle Welt, dabei u.a. viel Österreich Silber Schillinge, DM 10 DM 
Münzen, Schiffsmotive (u.a. China Dschunkendollar) sowie Österreich 4 Dukaten Gold NP. (K) Sammlung 2.000,- 

W 1064 ▲ Konvolut 4 Goldmünzen, dabei: Mexiko 10 Pesos 1959; Belgien 20 Francs 1878; Sovereign 1966 sowie 
ein Dukat 1915 aus Österreich-Ungarn. (T) Sammlung 1.800,- 

W 1065 ▲ Kassette mit 16 Goldmünzen verschiedener Länder, darunter Minimünzen aus Palau, Niger, Gambia, 
sowie ein 10 Franken Stück der Schweiz, 10 Francs Frankreich und 100 Francs 1930 Tunesien, ss-PP 
(S) Sammlung 1.500,- 

W 1066 ▲ Lot 5 Goldmünzen, dabei Österreich-Ungarn 1 Dukat 1915; Frankreich 20 Francs 1886 A, 1851 A und 
1855 A, sowie Großbritannien ½ Sovereign 1982. (T) Sammlung 1.500,- 

W 1067 Konvolut von circa 140 Stück; mit sehr hohem Anteil an Silbermünzen, ab 1792, dabei Kaiserreich 
Österreich, Drittes Reich, Bulgarien, Rumänien, Großbritannien, Schweiz u.v.m.; eine Fundgrube für 
den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 1.100,- 

W 1068 ▲ Sammlung von ca. 100 Mini-Goldmünzen, meist Tschad und Ruanda aus diversen Serien zu 
verschiedenen Themen. Interessantes Objekt zum Weitersammeln, meist in Etuis, aus Abo, enormer 
Anschaffungspreis. (K) Sammlung 800,- 

W 1069 Album und einige hundert lose Münzen, welche für den Weiterverkauf vorbereitet wurden. Im Album 
sind die (über 200) Münzen in Münzrähmchen untergebracht und beschriftet. Auch ältere Münzen vor 
1900 sind vertreten, einige Münzen sind aus Silber. Neben dem Album befinden sich noch ca. 5 kg 
(Brutto) unsortierte Münzen in zwei Schachteln, teils bereits in Münzrähmchen vorbestimmt. Auch hier 
wurden einige alte Münzen sowie Silbermünzen gesichtet. Unbedingt besichtigen und selber 
durchrechnen. Eine tolle Fundgrube für den Experten. (K) Sammlung 750,- 

W 1070 Nachlass in 1 Numis Album, einige Mappen und lose, viele 5 und 10 DM Silbermünzen, Österreich, 25, 
50, 100 Schilling, England, einige Medaillen. (S) Sammlung 600,- 

W 1071 Ein kleiner Münzkoffer, ein Album sowie 3 kleine Hängerahmen mit diversen Münzen aus aller Welt 
und Deutschland. Zwei der Rahmen wurden dem Thema “50 auf Münzen“ gewidmet und beinhalten 
diverse Münzen mit diesem Nominal, darunter auch 50 Pf. BdL 1950. Auch einige 10 DM Münzen liegen 
bei. (K) Sammlung 500,- 

W 1072 Endangered Wildlife / Gefährdete Tierarten: Edle Holzkassette mit 26 Münzen mit unterschiedlichen 
Tiermotiven, oft solche, welche vom Aussterben bedroht sind. Höchste Qualität polierte Platte. (S) 
Sammlung 500,- 
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W 1073 Jahr des Kindes - UNICEF International year of the Child Coin Programme: Kassette mit 30 Silbermünzen 
in der höchsten Qualität polierte Platte zu dem genannten Thema. Dabei auch die seltene Münze aus 
China 35 Yuan 1979 (KM# 8) und Thailand 200 Bath 1981 (KM# Y 152). (S) Sammlung 500,- 

W 1074 Sammlung mit ca. 27 Silberunzen Münzen, u.a. USA, Südafrika, Australien, stgl, PP (S) Sammlung 500,- 

W 1075 Schachtel mit Münzen aus aller Welt, überwiegend moderne Silbermünzen in höchster Qualität 
polierte Platte. (S) Sammlung 500,- 

W 1076 Karton mit 9 x DUCAT-Vordruckalben mit Münzen aus aller Welt (Typensammlung, unvollständig). 
Dabei Kanada; Südafrika; Irland und Island; Griechenland; Jugoslawien; Spanien; Niederlande; Malta; 
Norwegen. Eine Fundgrube für den Spezialisten. (K) Sammlung 400,- 

W 1077 Mappe mit diversen Silberunzen aus der Serie Fabulous 15, dabei auch noch ein paar lose teilcolorierte 
OZ. Total 22 Stück. (S) Sammlung 400,- 

W 1078 Auf 15 Alben verteilte große Sammlung von Münzen aus aller Welt; unbedingt besichtigen, eine 
Fundgrube für den Spezialisten. (K) Sammlung 350,- 

W 1079 Olympische Spiele: Kassette mit Münzen aus aller Welt in Silber und höchster Qualität polierte Platte, 
überwiegend 1994 Lillehammer und 1996 Atlanta. Total 26 Münzen. (S) Sammlung 350,- 

W 1080 Konvolut diverse Münzen und Medaillen, auch Gold und Silber dabei, überwiegend über Abos bezogen 
mit sehr hohem Anschaffungspreis, bitte besichtigen! (K) Sammlung 300,- 

W 1081 Nachlass mit Münzen, Numisbriefen und Medaillen, sogar ein paar wenige Banknoten wurden 
gesichtet. Einiges über diverse ABO's bezogen. (K) Sammlung 300,- 

W 1082 Posten deutsche und ausländische Münzen, dabei 14 Stück 500 Schilling Münzen Österreich (S) Sammlung 300,- 

W 1083 Album mit kleiner Sammlung querbeet, dabei Österreich, Schweiz, USA, etc, einiges in Silber. (S) Sammlung 250,- 

W 1084 Alukoffer mit circa 150 Münzen und Medaillen aus aller Welt; 19./20. Jahrhundert; bitte besichtigen, 
gekauft wie gesehen, keine spätere Reklamation möglich / bought as viewed, no refund possible. (K) 
Sammlung 250,- 

W 1085 Kleines Konvolut 12 Stück, dabei 10 Yuan China Panda 2002; 4 x 1 OZ Eagle sowie 4 1$ Gedenkmünzen 
der USA; 1 x Maple Leaf, 1 x MT-Taler und eine OZ Medaille (S) Sammlung 250,- 

W 1086 Sammlung von 120 Münzen und Medaillen aus aller Welt; 19./20. Jahrhundert; bitte besichtigen, 
gekauft wie gesehen, keine spätere Reklamation möglich / bought as viewed, no refund possible. (S) 
Sammlung 220,- 

W 1087 10 Alben Weltmünzen, überwiegend Kleinmünzen nach Land und Jahrgang sortiert, dabei auch 
umtauschfähige Währungen, ältere Münzen um 1900 sowie etwas Silber gesichtet. (K2) Sammlung 200,- 

W 1088 Karton mit diversen Münzen und Medaillen aus aller Welt, darunter Münzen der 10 neuen EU-
Beitrittsnationen; Krügerrand in Silber; Medaillenalben “Landesparlamente“ sowie ein paar wenige 
Banknoten (K) Sammlung 200,- 

W 1089 Sammlung diverse Münzen aus aller Welt, dabei Silberunzen; MT-Taler; Georgsmedaille mit Öse; DDR-
Münzen und weiteres Material. (S) Sammlung 200,- 

W 1090 Wunderkiste mit Münzen, Medaillen, Banknoten, Bierzipfel, Ansichtskarten u.s.w. eine wahre 
Fundgrube für den Sammler. (S) Sammlung 150,- 

W 1091 Album mit ca. 300 Münzen, gesammelt nach dem Gesichtspunkt: Die erste Verwendung von Nickel in 
Münzen. (S) Sammlung 100,- 

W 1092 Baltikum: Kleine Sammlung von ca. 25 Münzen, dabei Lettland 1 Lats 1924, 2 Lati 1925 und 5 Lati 1932, 
sonst moderne Ausgaben, verschiedene Erhaltungen (T) Sammlung 100,- 

W 1093 DUCAT-Album “Die Münzen der baltischen Staaten“ mit 48 Münzen aus Estland, Lettland und Litauen. 
Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 100,- 

W 1094 Edle Holzschatulle mit 11 Münzen aus der Serie Legenden der Schiene - Geschichte der Eisenbahn. 
Dabei noch unvollständiges vergoldetes Puzzleteil einer Europakarte im Rahmen. (S) Sammlung 100,- 

W 1095 Ein Album mit diversen Münzen aus aller Welt des 20ten Jhd. Nebst Kleinmünzen finden Sie hierbei 
auch 100 ATS Gedenkmünzen aus Österreich, ein paar wenige DM, einen MT-Taler sowie eine 
Zigarrenkiste voll mit Englischen Pennies. (S) Sammlung 100,- 
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W 1096 Karton mit diversen Münzen, darunter Münzen zur Olympiade in Rio; div. Münzen zur Fußball WM 
1982; ATS KSM; Papua Numisbriefe-Set; eine handvoll Banknoten; 2 Alben Münzbriefe und Kiloware. 
Eine wahre Fundgrube für den Experten. (K) Sammlung 100,- 

W 1097 Kiste mit Alben, Lindnerboxen etc mit Münzen aus aller Welt, darunter Kursmünzensätze, einige 
Crowns, etc, Fundgrube (K) Sammlung 100,- 

W 1098 Kleine Sammlung diverser Münzen und Medaillen, auch solche aus Silber dabei. (S) Sammlung 100,- 

W 1099 Konvolut mit Münzsätzen, Euro, Malta, England, usw, einige finnische Centmünzrollen, Crowns, 
Medaillen, Fundgrube (S) Sammlung 100,- 

W 1100 Konvolut Münzen mit Fifty State Quarters; die letzten Nationalen Kursmünzen der Euro-Staaten, 
Silbermünzen der Olympiade Moskau, MT-Taler, große Bahama-Münze mit Schiffsmotiv und Weitere. 
(S) Sammlung 100,- 

W 1101 Tiere der Urzeit: 12 Silber Gedenkmünzen verschiedener Länder mit Motiven von diversen Sauriern. 
Mit Zertifikaten von MDM. (S) Sammlung 100,- 

W 1102 Von der Antike bis in die Moderne. Eine (An) Sammlung von diversen Münzen, Medaillen, Orden und 
Abzeichen. Dabei auch ein bisschen Silber gesichtet. (K) Sammlung 100,- 

W 1103 Bunte Mischung von circa 60 internationalen Münzen und Medaillen. (S) Sammlung 90,- 

W 1104 Europa: Konvolut von ca. 30 Kursmünzensätzen, dabei Schweiz, Malta etc, aber auch inoffizielle 
Pseudoeurosätze, alles original verpackt. (S) Sammlung 80,- 

W 1105 Kleines Lot 5 Münzen mit Bezug zu Chemie und Chemiker, dabei: Tuvalu 2019 - Periodisches System; 
Niue 2022 - Marie Curie; Frankreich 2010 - Marcel Dassault; Belgien 2016 - Albert Einstein; Griechenland 
2016 - Demokritos. Höchste Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 80,- 

W 1106 Circa 50 Münzen aus aller Welt; meist europäisches Ausland. (S) Sammlung 60,- 

W 1107 7 Lindnerboxen mit USA 1/2 (dabei auch Silber) und 1 $ Münzen, DDR, Medaillen, einige falsche 
Münzen, bitte besichtigen (K) Sammlung 50,- 

W 1108 Münzblatt mit 11 alten Münzen 16tes - 19tes Jhd., dabei noch 2 Reproduktionen von alten englischen 
Pennies. Total 13 Stück. (T) Sammlung 50,- 

W 1109 Münzkoffer mit über 120 Münzen und Medaillen von Antike bis Neuzeit, “Querbeet“, bitte besichtigen! 
(K) Sammlung 50,- 

W 1110 World Money + Kursmünzen Europas: 3 Alben und ein paar lose Sets an Weltmünzen, welche über ein 
ABO bezogen wurden. (K) Sammlung 50,- 

W 1111 Zwei übervolle Alben mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei ein paar wenige Silbermünzen sowie 
ein paar Nominale gesichtet. (K) Sammlung 50,- 

W 1112 Album mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei auch ein paar wenige Medaillen. (S) Sammlung Gebot

W 1113 Bunte Mischung aus einigen hundert Münzen, Medaillen, Jetons etc... Fundgrube! (K) Sammlung Gebot

W 1114 Kiste mit Alben und Etuis, darin enthalten mehrere hundert Münzen und Medaillen, dabei auch etwas 
Wechselgeld verschiedener Länder. (K) Sammlung Gebot

W 1115 Kiste mit einigen hundert Münzen, meist ältere Ausgabe, dabei Monako, Ungarn, Österreich, Drittes 
Reich usw, dazu einige Banknoten. Sehr interessantes Lot, bitte besichtigen. (K) Sammlung Gebot

W 1116 Kleines Konvolut mit 18 Kleinmünzen aus dem RDR des 18ten Jhd.; 15 Kupfermünzen aus Österreich-
Ungarn; Dollar 1886 sowie Kennedy ½$; drei Münzen aus dem Dritten Reich sowie zwei Medaillen. (T) 
Sammlung Gebot

W 1117 Lindner-Kunstlederkoffer mit 4 Schubern, darin ca. 100 Münzen und Medaillen, ohne Besonderheiten 
(S) Sammlung Gebot
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Albanien

W 1120 Lot 21 Münzen in Silber und unedlen Metallen, zum Teil selten angebotene Stücke, vor allem in dieser 
Erhaltung, meist Stempelglanz. (T) Sammlung 200,- 

Belgien 
P 1121 ▲ Leopold II. 1865-1909: 20 Francs 1882 LW, KM# 37, Friedberg 412. 6,45 g, 900/1000 Gold. Kleine 

Kratzer, sonst vorzüglich. 350,- 

P 1122 ▲ Baudouin I. 1951-1993: 50 Ecu 1987, 30 Jahre Römische Verträge, Charles V. 17,28 g, 900/1000 Gold 
(½ Oz Gold fein), Stempelglanz. 1.000,- 

P 1123 ▲ Baudouin I. 1951-1993: 20 Ecu 1990, 60 Geburtstag. 10,5g Gesamtgewicht, Zentrum aus 900/1000 
Gold (1/5 OZ Feingold), Außenring aus 833/1000 Silber. In Dose, Patina, polierte Platte. 400,- 

W 1124 Zwei DUCAT-Alben “Die Münzen Europas“ mit über 100 Münzen ab ca. 1831 bis in die Moderne. 
Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 200,- 

Bulgarien
P 1125 Ferdinand I. 1887-1918: 5 Leva 1892 KB. KM# 18, sehr schön. Dabei noch 1 Lev 1910 + 1912 (KM# 28) 

und 50 Stotinky 1913 in vorzüglich. Lot 4 Münzen. (T) 100,- 

W 1126 14 meist verschiedene Münzen, meist vor 1945, davon 7 in Silber, meist s-ss (T) Sammlung 100,- 

Dänemark 
P 1127 ▲ Christian IX. 1863-1906: 20 Kronen 1873, KM# 791.1, Friedberg 295. 8,96 g, 900/1000 Gold. Feine 

Kratzer, vorzüglich. 500,- 

P 1128 ▲ Christian X. 1912-1947: 20 Kronen 1916, KM# 817.1, Friedberg 299. 8,96 g, 900/1000 Gold. Feine 
Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 500,- 
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W 1129 DUCAT-Album “Die Münzen Europas“ mit Dänemark ab 1848, Färöer Inseln sowie Grönland. über 80 
Münzen. Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 200,- 

Finnland
W 1130 DUCAT-Album “Die Münzen Europas“ mit über 70 Münzen aus Finnland ab ca. 1866, dabei auch das 

seltene 5 Pennia Stück 1918 (KM# 21). Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 150,- 

Frankreich
W 1131 Lot diverse Münzen aus Frankreich von Alt bis Neu, dabei z.B. ECU 1782; 50 cents 1856, 5 Franc 1837 + 

1868; Kleinmünzen um 1940; 10er + 50er der 70er und 100er Francs der 80er in Silber sowie ein KMS 
1979. Im Album und Münzblättern. (S) Sammlung 250,- 

W 1132 DUCAT-Album “Die Münzen Europas - Frankreich 1848 - 1989“ mit 100 Münzen ab Königreich bis in die 
Moderne. Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 200,- 

P 1133 Elsass, Selz, Abtei: Denar / AR Denier / Pfennig o.J. (um 1200). Brustbild des Abtes mit Krummstab in 
der Linken und segnender Rechten, oben Stern // Abteilkirche mit Glockenturm zwischen zwei Türmen, 
Kreuz im Portal. 0,96 g. Nessel 25. vorzüglich. 220,- 

Gibraltar 
P 1134 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 4 x 70 ECUS / 50 Pounds 1991 (2x), 1992 und 1993, Ritter auf Pferd. Je 6,12 g, 

500/1000 Gold. Polierte Platte. (T) 800,- 

P 1135 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 70 ECUS / 50 Pounds 1991, Ritter auf Pferd. KM# 75. 6,12 g, 500/1000 Gold. 
Auflage nur 5.000 Stück ! Polierte Platte. 230,- 

Großbritannien
W 1136 Victoria 1837-1901: Crown 1844, REGNI VIII. KM# 741, Seaby 3882. Dabei noch ½ Crown (Halfcorwn) 

1886, KM# 756, Seaby 3889. Beide Kratzer und Randfehler, sehr schön. Lot 2 Münzen. 80,- 

P 1137 Victoria 1837-1901: Gothic Crown 1847, REGNI UNDECIMO. 28,36 g. KM# 744, Davenport 106, Seaby 
3883. Kleine Kratzer, um vorzüglich. 1.000,- 
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P 1138 Victoria 1837-1901: Florin 1849 (Two Shillings), mit Initialen WW. 11,29 g. KM# 745, Seaby 3890. Kleine 
Kratzer, um vorzüglich. 80,- 

P 1139 Victoria 1837-1901: Gothic Florin 1875 (Two Shillings), MDCCCLXXV. Die nicht lesbar. 11,25 g. KM# 746, 
Seaby 3893. Kleine Kratzer, um vorzüglich. 80,- 

P 1140 Victoria 1837-1901: Trade Dollar 1901 B, Bombay. KM# T5. 26,92 g. Kratzer und Randfehler, sehr schön. 80,- 

P 1141 ▲ Charles III. 2022-; ½ Sovereign 2022, Proof Like 200,- 

W 1142 Lot 55 Stück; Sammlung Münzen und Medaillen ab 1912, Half Crowns, Florins, 2 Shillings, Pennies; sehr 
hoher Anteil an Silbermünzen; eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 400,- 

W 1143 DUCAT-Album mit über 100 Münzen von Victoria, über Edward VII., Georg V. und VI. bis zur Elizabeth II. 
Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 250,- 

W 1144 Konvolut von ca. 70 englischen Bronzemünzen, Pennies und Teilstücke, meistens aus der Regierungszeit 
Königin Victorias, s-ss (S) Sammlung 100,- 

Italien
W 1145 Tassarolo, Livia Centruioni Oltremarini 1658-1667: Luigino 1666. 2,11g. KM 52, MIR 995. 

Schrötlingsfehler, feine Justierspuren, fast vorzüglich. 80,- 

W 1146 DUCAT-Album “Die Münzen Italiens ab 1861“ mit über 70 Münzen ab Königreich bis in die Moderne. 
Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 100,- 

W 1147 Kleines Konvolut 5 Stück, dabei Lira 1866 + 1910, 2 Lire 1914, 5 Lire 1927 sowie Baiocco 1802. (T) 
Sammlung 60,- 

Jugoslawien
W 1148 Lot von 78 Münzen ab 1920, dabei einige Silbermünzen, in Münzrähmchen (S) Sammlung 300,- 

Kroatien
W 1149 Ragusa, Denar 1583, Grotto 1652, s, s-ss 50,- 

Litauen
W 1150 4 Münzen der 20er und 30er aus Litauen (2, 5, 5 und 10 Litai) sowie 2 Münzen aus Lettland. Total 6 

Stück. (T) Sammlung 100,- 
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Luxemburg
W 1151 DUCAT-Album “Die Münzen Europas“ mit Münzen aus Luxemburg ca. 1854-1971, inklusive 20, 50, 100 

Francs 1946 (100er amtliche NP von 1964, Auflage nur 2.000 Stück). Typensammlung mit kleinen 
Lücken. (S) Sammlung 100,- 

Montenegro
W 1152 Nikolaus I. 1860-1918: Typensammlung 1 Para bis 5 Perpera 1906-1914 in Vordruckblättern Verlag 

Pröh, Berlin. Zumeist sehr schön und besser. Total 11 Münzen. (M) Sammlung 300,- 

Niederlande
W 1153 Wilhelm II. 1840-1849: 25 Cents 1849, Utrecht. KM# 76, Schulman 533 a. Im NGC Slab mit Grading UNC 

DETAILS. 70,- 

W 1154 Koningin Wilhelmina, Koningin Juliana: Zwei Vordruckalben mit diversen Münzen der Königinen, gut 
befüllt, dabei auch noch ein paar lose Münzen. Einiges an Silber gesichtet, bitte besichtigen. (K) Sammlung 300,- 

Österreich
W 1155 Maria-Theresia (1740-1780), Ag Jeton auf die Huldigung Galiziens und Lodomeriens 1773, 1,95 g, 21,53 

mm, kl. Henkelspur, ss, Hutten- Czapski 4571 50,- 

W 1156 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 1 x 4 Dukaten; 2 x 1 Dukat sowie 2 x 20 Kronen - alle 1915 (NP). Lot 5 
Goldmünzen. (T) 1.500,- 

W 1157 2 Schilling Serie 1928-1937. Kompletter Satz 10 Münzen (inkl. Haydn). Ab KM# 2843 / J. 430. Alle um 
vorzüglich, teils mit Patina. Dabei noch 5 Schilling 1935. Total 11 Münzen. (T) Sammlung 70,- 

P 1158 ▲ 1000 Schilling 1976, Babenberger, KM# 2933, Friedberg 909. 13,5 g, 900/1000 Gold. Kleiner Randfehler, 
sonst Stempelglanz. 700,- 

W 1159 Gedenkmünzen aus Österreich, dabei 7 x 1.000 ATS mit Ausgaben wie 800 Jahre Münze Wien 1994 
(Bi-Metall, 2x), Mozart - Zauberflöte 1991 (2x), Johann Strauß 1992, Maria Theresia 1993 und 50 
Jahre Zweite Republik 1995; 2 x 500 ATS (Don Giovanni 1991 und Rudolf II. 1993); 5 x 50 ATS und 1 x 
25. Dabei noch ein Umlauf 10er 1970. (S) Sammlung 9.000,- 

W 1160 Sammlung in zwei Alben, überwiegend Schilling Gedenkmünzen zu 25,50,100 und 2 x 500 ATS (S) 
Sammlung 1.000,- 

W 1161 Album mit Münzen der Alpenrepublik bis ca. 1955. Dabei ½ Schilling 1934 (Nachtschilling); 4 x 5 
Schilling Münzen 1934-1936 (Madonna); 3 vollständige Serien der 2 Schillinge Gedenkmünzen der 
Ersten Republik sowie 37 Doubletten; 20 x 1 Schilling Silbermünzen 1924-1926, sowie 50 Groschen bis 
5 Schilling aus Aluminium der Zweiten Republik. (S) Sammlung 750,- 

W 1162 DUCAT-Album mit Münzen aus Österreich ab ca. 1924, Typensammlung mit Nachtschilling; 2 Schillinge 
und 5 Schilling der Ersten Republik; Reichsmünzen für Österreich mit Münzzeichen B sowie 
Gedenkmünzen zu 25, 50 und 100 ATS. (S) Sammlung 500,- 

W 1163 Holzkassette mit Sammlung Österreich Silbergedenkmünzen: 19 x 25, 20 x50, 24 x 100 und 8 x 500 
Schilling., stgl (K) Sammlung 500,- 

W 1164 Sammlung ATS Münzen 25er bis 500er, dabei auch bisschen Kleingeld. (S) Sammlung 500,- 

W 1165 Sammlung Österreich im Alukoffer, 1 x 500 Schilling, 2 x 10 Euro, 35 x 20 Euro, dazu Gibraltar, “35 Ecu“, 
meist in Originaletuis, stgl, (K) Sammlung 400,- 

W 1166 Drei Münzblätter mit 30 x 100 ATS sowie 3 x 500 ATS Gedenkmünzen, dabei auch 2 x 2 Schillinge und 1 
Krone aus Österreich-Ungarn (S) Sammlung 300,- 
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W 1167 Konvolut von ca. 200 Münzen, Kaiserreich bis 2. Republik, dabei etliche Silbermünzen. (S) Sammlung 200,- 

W 1168 Lot von 16 KMS 1970 - 1993, die Sätze von 1970 und 1972 mit Silbermünzen. (S) Sammlung 150,- 

P 1169 Österreich, Kasino Jetons in Gold (Dukatengewicht), 2 Stück zu je 1000 Schilling o.J., 25 Jahre Malteser-
Hospitaldienst, 1983, “Malteser helfen Behinderten“, PP, stgl 500,- 

Rumänien
P 1170 Carol I. 1866-1881-1914: 5 Lei 1906, Regierungsjubiläum. KM# 35, Kratzer und Randfehler, sehr schön. 80,- 

W 1171 Münzblatt mit 5 x 5 Lei 1880-1883, 100000 Lei 1946, 500 Lei 1944, 100 Lei 1942, 5 Bani 1867, 
überwiegen schön (T) Sammlung 200,- 

W 1172 2 x 500 Lei 1941 (KM# 60) + 3 x 100000 Lei 1946 (KM# 71). Lot 5 Münzen. (T) Sammlung 80,- 

W 1173 Lot mit 16 Münzen aus Rumänien ab 1906 bis 1966. (T) Sammlung 50,- 

Russland
P 1174 Elizabeth 1741-1762: Rubel 1751 ММД, Moskau. KM# C 19, Bitkin 123. 25,40 g. Schrötlingsfehler, 

leichte Prägeschwäche, sehr schön. 220,- 

P 1175 Alexander III. 1881-1894: Rubel 1893, St. Petersburg, АГ. KM# Y 46, Bitkin 77. 19,90 g. Kleine Kratzer, 
hübsche Tönung, vorzüglich. 350,- 

P 1176 ▲ Nikolaus II. 1894-1917: 10 Rubel 1899 (АГ, AG - Appolon Grasgov). KM Y# 64, Friedberg 179. 8,60 g, 
900/1000 Gold. Dabei noch 5 Rubel 1900 (ФЗ, FZ - Felix Zaleman). KM Y# 62, Friedberg 180. 4,28 g 
900/1000 Gold. Beide um vorzüglich, Lot 2 Goldmünzen. 700,- 
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W 1177 Nikolaus II. 1894-1917: 3 x 5 Kopeken 1911 CПБ, St. Petersburg, KM# Y 12.2, Bitkin 20. Bessere Münze, 
hohe Katalogbewertung. sehr schön - vorzüglich. (T) 50,- 

W 1178 Münzen der Zaren: Von der Tropfkopeke, über Denga und große Kupfer-5er bis zu Gedenkrubel und 
Umlaufrubel aus Silber wurden bei dieser Sammlung über 180 Münzen zusammengetragen. (S) 
Sammlung 1.000,- 

W 1179 Zwei DUCAT-Alben “Die Münzen Europas“ mit über 120 Münzen ab dem Zarenreich um 1860 bis zur 
UdSSR 1980. Typensammlung mit kleinen Lücken. (S) Sammlung 500,- 

W 1180 Album mit über 100 Münzen Zarenreich bis Russische Föderation, dabei einige bessere Münzen, 
unterschiedlich erhalten, bitte besichtigen! (S) Sammlung 300,- 

W 1181 Kleines Konvolut mit 25 Münzen, davon 12 x 3 Rubel Silbermünzen. (S) Sammlung 300,- 

W 1182 Interessantes Lot von 10 Silbermünzen; 1 Rubel 1896, 1 Rubel 1924, 50 Kopeken 1912, 50 Kopeken 
1924 (3x), 50 Kopeken 1925 (2x), 20 Kopeken 1914, 10 Kopeken 1913. Top Erhaltungen. (T) Sammlung 200,- 

W 1183 kleiner schwarzer Münzkoffer mit über 100 Münzen (unedle Metalle) größtenteils aus der UdSSR, 
Russland und Ukraine (S) Sammlung Gebot

Schweiz
P 1184 1 Rappen 1864 B, seltener Jahrgang, MHZ 2-1215i. Tolle Patina, sehr schön - vorzüglich. 150,- 

W 1185 1 Franken 1887 B, HMZ 2-1204f. Seltener Jahrgang. Dabei noch ½ Franken 1898, 20 Rappen 1850, 2 
Rappen 1898 und 1 Rappen 1913. Konvolut 5 Münzen. (T) 60,- 

W 1186 Sammlung Gedenkmünzen der Schweiz, dabei 7 x 5 CHF; 13 x 10 CHF sowie 44 x 20 CHF. 1996-2016 (S) 
Sammlung 750,- 

W 1187 3 Alben mit 1 Rappen bis 5 Franken der Eidgenossenschaft ab ca. 1850. Dabei ein DUCAT Album mit 
einer Typensammlung sowie zwei Alben mit Kleinmünzen nach Jahrgängen gesammelt (unvollständig). 
(S) Sammlung 400,- 

W 1188 2 x 5 CHF Gedenkmünzen pp sowie 2 x 50 Franken Schützentaler 1984/85. Lot 4 Stück. (T) Sammlung 50,- 

Serbien
W 1189 Peter I. 1903-1918: 5 Dinara 1904, 100 Jahre Karageorgewich Dynastie. KM# 27. Rand bearbeitet 

(Entfernter Henkel), sehr schön. 50,- 

W 1190 Lot von 37 Münzen vor 1945, dabei einige Silbermünzen bis 5 Dinara, in Münzrähmchen (S) Sammlung 500,- 

W 1191 Typensammlung 1 Para bis 5 Dinara 1868-1915 (plus 1942/43) in Vordurckblättern Verlag Pröh, Berlin. 
Zumeist sehr schön und besser. Total 26 Münzen. (S) Sammlung 200,- 

Slowakei
W 1192 Lot von 16 Münzen 1939 - 1945, in Münzrähmchen (S) Sammlung 150,- 

Sowjetunion
W 1193 RSFSR / РСФСР: 50 Kopeken 1922 (KM# Y 83), vorzüglich. Gebot
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P 1194 ▲ 500 Jahre Russland: 50 Rubel 1990, Kirche des Erzengel Gabriel zu Moskau, KM# Y 251, Friedberg 
204, 8,73 g sowie 100 Rubel 1990 Reiterdenkmal, KM# Y 252, Friedberg 203, 17,28 g. Beide 900/1000 
Gold, in Kapsel, Etui, mit Zertifikat. Polierte Platte. Lot 2 Goldmünzen. (ES) 2.500,- 

W 1195 Olympische Spiele Moskau 1980: 28 x 5 Rubel sowie 28 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 
komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln in 2 roten Kassetten, gemischt PP und 
stgl, teilweise angelaufen. Ab KM# Y 145 bis # Y 185 (S) Sammlung 800,- 

W 1196 RSFSR bis UdSSR: Ein Album, eine Kassette und einige lose Münzen der Sowjetunion ab 1921 mit Rubel 
und Poltinik / 50 Kopeken; Gedenkrubel der 80er und 90er sowie Kleinmünzen wurden hierbei liebevoll 
nach Jahrgängen zusammengetragen. Dabei auch eine Blechdose mit ausländischen Münzen. (K) 
Sammlung 400,- 

Tschechoslowakei 
P 1197 ▲ Dukat 1926, Hl. Wenzel Herzog von Böhmen, KM# 8, Friedberg 2, Novotny 16. 3,48 g, 986/1000 Gold. 

Winziger Randfehler, Prüfspur, sonst vorzüglich. 700,- 

Ungarn
W 1198 Anonym, 12. Jahrhundert: Lot von 10 AR Denaren o.J. Je ca. 0,40 g. Huszar 105, sehr schön - vorzüglich. 90,- 

Vatikan
W 1199 Drei große edle Etuis mit Kursmünzensätzen (KMS) aus dem Vatikan / Le Monete del Vaticano. Dabei 

Komplett-Kollektion vom Pontifex Maximus Giovanni XXIII. 1958-1963 (5 KMS + 1 x 500 Lire Sede 
Vacante), vom Paolo VI. 1963-1978 (17 Stück) und vom Johannes Paul II. 1979-2001 (23 KMS + ein 
2-Silbermünzen-Set Anno Santo 1983-1984 mit Platz für weiter 6 Sätze bis 2005). Die KMS beinhalten 
die Lire Kursmünzen des jeweiligen Jahres inklusive einer Silber Gedenkmünze. Die Gesamtetuies 
wurden auf je 200 Stück limitiert, sehr hoher Ausgabepreis. (K) Sammlung 700,- 

Andorra
W 1200 2 Euro Gedenkmünzen komplett 2014-2023: 19 x original Blister in st sowie 1 x in PP, wie von Andorra 

ausgegeben, 2014 1x, ab 2015 beide Ausgaben. Tolle Gelegenheit für die Eurosammler, Andorra 
vollständig zu bekommen. (S) Sammlung 200,- 
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EURO MÜNZEN
Deutschland 

P 1201 ▲ 200 Euro 2002 A (Berlin), Währungsunion - Euroeinführung, Jaeger 494. In Kapsel, ohne Etui oder 
Zertifikat. 1 OZ (31,1 g) 999/1000 Gold. Stempelglanz. 2.000,- 

P 1202 ▲ 200 Euro 2002 J (Hamburg), Währungsunion - Euroeinführung, Jaeger 494. In Kapsel, ohne Etui oder 
Zertifikat. 1 OZ (31,1 g) 999/1000 Gold. Kleiner Schwarzpunkt, sonst Stempelglanz. 2.000,- 

W 1203 ▲ 20 Euro 2016, Heimische Vögel Nachtigall, Gold 999,9; 3,89 g, mit Zertifikat, im Acrylblock, Stempelglanz. 
(S) Sammlung 250,- 

P 1204 ▲ 20 Euro 2020, Heimische Vögel Weißstorch, 1/8 OZ (3,89 g) 999,9/1000 Gold. Jaeger 649, in Kapsel, 
Stempelglanz. 200,- 

P 1205 ▲ 8 x 100 Euro Goldmünzen der BRD 2002 - 2008, dabei Euroeinführung (J. 493); Quedlinburg (J. 502); 
Bamberg (J. 509); Fußball WM (J. 516); 2 x Weimar (J. 524); Lübeck (J. 531) und Goslar (J. 538). Alle 
Münzen in Originalkapsel und Etui, 4 x mit Zertifikat. Teils mit kleinen Rotflecken, sonst Stempelglanz. 
(S) Sammlung 8.000,- 
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P 1206 ▲ 7 x 100 Euro Goldmünzen der BRD 2002 - 2008, dabei Euroeinführung (J. 493); Quedlinburg (J. 502); 
Bamberg (J. 509); Fußball WM (J. 516); Weimar (J. 524); Lübeck (J. 531) und Goslar (J. 538). Alle 
Münzen in Originalkapsel und Etui, 5 x mit Zertifikat. Stempelglanz. (S) Sammlung 7.000,- 

W 1207 ▲ 4 x 100 Euro 2002 Währungsunion (A,F,G, J). Wie verausgabt in Originalkapsel, Etui und mit Zertifikat. 
Jaeger 493. Dabei noch 100 Euro 2003 (J) Quedlinburg. Je 15,55 g, (½ OZ) 999/1000 Gold, Stempelglanz. 
Lot 5 Münzen. (S) Sammlung 5.000,- 

W 1208 Auflösung ABO aus VfS in Weiden, dabei: diverse KMS; 2€, 5€, 10€, 20€ und 25€ in polierter Platte, 
wie verausgabt. (K) Sammlung 1.000,- 

W 1209 Münze & Marke: 7 Boxen und lose Folder Ausgabe Deutsche Post mit den Gedenkmünzen der BRD der 
Jahre 2018-2025 mit wenigen Lücken. (K) Sammlung 400,- 

W 1210 Komplette Sammlung 5 Euro mit Polymerring, dabei: 2016 Blauer Planet Erde, 2017 Tropische Zone, 
2018 Subtropische Zone, 2019 Gemäßigte Zone, 2020 Subpolare Zone sowie Polare Zone 2021. 
Augenscheinlich alle Prägeanstalten A-J je im Plastiketui, ab Jaeger 607, höchste Qualität polierte 
Platte. Nominal 150 Euro. (S) Sammlung 200,- 

W 1211 Mappe mit 9 Stück 5 Euro der Serie “Wunderwelt der Insekten“ mit motivgleichen Minigoldmedaillen. 
stgl, bzw PP (Medaillen). (S) Sammlung 200,- 

Frankreich
W 1212 Kassette der Monnaie de Paris Serie “pièce d'histoire“ mit 18 Münzen zu je 10 Euro zur französischen 

Geschichte, stgl (S) Sammlung 100,- 

Österreich
W 1213 Große Sammlung Österreichischer Euromünzen, dabei 10 x 3€ Tiertaler; 28 x 5€ + 29 x 10€ in BU-

Qualität (Kupfer) sowie 30 x 5€ und 30 x 10€ im Blister = Handgehoben (Silber). Dabei noch 4 x 20€ 
in der höchsten Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 1.000,- 

W 1214 Sammlung 19 x 25 Euro Niob Gedenkmünzen 2005 (50 Jahre Fernsehen) bis 2023 (Erderwärmung). Mit 
kleiner Lücke (2008+2009), 2014 + 2017 doppelt vorhanden. Wie verausgabt in Dose, Etui, Zertifikat 
und Umverpackung. (S) Sammlung 600,- 

W 1215 Lot 7 x 25 Euro der Jahre 2010 - 2015. Angefangen mit Jahr 2010 Erneuerbare Energie, 2011 Robotik 
und 2013 Tunnelbau je 1x, sowie 2014 Evolution und 2015 Kosmologie je 2x. Silber-Niob-Legierung. 
Wie verausgabt in Kapsel, Schatulle (teils leicht beschädigt) und Umverpackung, mit Zertifikat. (S) 
Sammlung 200,- 
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San Marino
W 1216 2 Euro Gedenkmünzen komplett 2004-2024: 32 x original Blister wie von San Marino ausgegeben, bis 

2013 je 1x, ab 2014 beide Ausgaben. Tolle Gelegenheit für die Eurosammler, San Marino vollständig zu 
bekommen. (K) Sammlung 600,- 

Vatikan
W 1217 11 x 2 Euro Gedenkmünzen 2015-2020 in der höchsten Qualität polierte Platte, dabei noch ein 

Einlageblatt mit 20 x 2 Euro Gedenk- und Umlaufmünzen lose in Stempelglanz, sowie 1x 2 Euro aus San 
Marino. (S) Sammlung 750,- 

W 1218 2 Euro Gedenkmünzen komplett 2004-2024: 30 x original Blister wie von Vatican ausgegeben, bis 2013 
je 1x, zzgl. Sede Vacante, ab 2016 beide Ausgaben, 2024 nur erste Ausgabe. Tolle Gelegenheit für die 
Eurosammler, Vatikan vollständig zu bekommen. (S) Sammlung 600,- 

W 1219 2 Euro Gedenkmünzen komplett 2004-2020: 22 x original Blister wie von Vatican ausgegeben, bis 2013 
je 1x, zzgl. Sede Vacante, ab 2016 beide Ausgaben, 2020 nur erste Ausgabe. Tolle Gelegenheit für die 
Eurosammler, Vatikan vollständig zu bekommen. (S) Sammlung 500,- 

W 1220 5 + 10 Euro Gedenkmünzen aus dem Vatikan der Jahrgänge 2002 - 2020. Bis auf eine Münze in der 
höchsten Qualität polierte Platte, wie verausgabt. Total 42 Münzen. (K) Sammlung 500,- 

W 1221 Johannes Paul II. 1978-2005: Lot 5 Kursmünzensätze (KMS) aus dem Vatikan. Dabei die Jahrgänge 2002, 
2003, 2004 und 2005 sowie der seltene Sede Vacante. Alle in Blister wie verausgabt, Stempelglanz. (S) 
Sammlung 400,- 

W 1222 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2002, 1 Cent bis 2 Euro, 1 x in st und 1 x in PP (ohne 
Umverpackung) Sehr selten und gefragt. Dabei noch der letzte Lire KMS 2001 in st. Total 3 Stück. (S) 
Sammlung 250,- 

W 1223 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2003, 1 Cent bis 2 Euro, 1 x in st und 1 x in PP (ohne 
Umverpackung) Sehr selten und gefragt. Total 2 Stück. (S) Sammlung 200,- 

W 1224 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2004, 1 Cent bis 2 Euro, 1 x in st und 1 x in PP. Original 
wie verausgabt. Sehr selten und gefragt. Total 2 Stück. (S) Sammlung 200,- 

W 1225 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2002, 2004 + 2005. Je 1 Cent bis 2 Euro, im Originalfolder, 
Stempelglanz. Lot 3 Stück. (S) Sammlung 150,- 

W 1226 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2005, 1 Cent bis 2 Euro, 1 x in st und 1 x in PP (ohne 
Umverpackung) Sehr selten und gefragt. Total 2 Stück. (S) Sammlung 100,- 

W 1227 Kursmünzensatz 2005 Sede Vacante, papstlose Zeit, 1 Cent bis 2 Euro, im Originalfolder, leicht 
beschädigt. Sehr gesucht, Auflage 60.000 Ex. Stempelglanz. (T) 100,- 

P 1228 Kursmünzensatz 2005 Sede Vacante, papstlose Zeit, 1 Cent bis 2 Euro, im Originalfolder, leicht 
beschädigt. Sehr gesucht, Auflage 60.000 Ex. Stempelglanz. (T) 100,- 
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W 1229 Konvolut 5 KMS, dabei 2010, 2012, 2013, 2019 und 2023. Stempelganz, im Folder wie verausgabt. (S) 
Sammlung 100,- 

W 1230 Lot 3 x Kursmünzensatz (KMS) aus dem Vatikan 2006, 2007 und 2008. Je 1 c - 2 Euro im Folder wie 
verausgabt. Stempelglanz (S) Sammlung 50,- 

W 1231 Benedikt XVI. 2005-2013: 16 Kursmünzensätze (KMS) seiner Zeit als Papst 2006 - 2013 je einmal in 
Stempelglanz und polierter Platte, wie verausgabt. Lot 16 Stück (8+8). (K) Sammlung 500,- 

W 1232 Franziskus 2013-2025: 16 Kursmünzensätze (KMS) seiner Zeit als Papst 2014 - 2020. 6 x 3,88er sowie 3 
x 8,88er in Stempelglanz und 7 x in polierter Platte, wie verausgabt. Lot 16 Stück. (K) Sammlung 500,- 

W 1233 2 x Vatikan Premiumsatz 2023 + 2024; zwei Probesätze aus Vatikan sowie Sede Vacante Satz 2005 lose, 
eine 5 Euromünze und eine Medaille. (S) Sammlung 500,- 

ECU Münzen & Medaillen
W 1234 Kassette mit 41 ECU-Münzen und Medaillen, dabei CuNi, Silber und sogar 2 x Gold. Unbedingt 

besichtigen und durchrechnen. (S) Sammlung 1.000,- 

W 1235 Kassette mit 25 x ECU Münzen / Medaillen, überwiegend Silber PP. (S) Sammlung 200,- 

Euromünzen Sammlungen
W 1236 Liebevoll zusammengestellte Sammlung Euromünzen, welche über ein ABO (BTN) bezogen wurden. 

Überwiegend Sets von 1C - 2€ in Noppenfolien, welche in ansprechenden Alben zusammengestellt 
wurden. Dabei auch weitere Sets lose in Pappfolder bzw. in “hochwertigen Blistern“, 10 Euro Münzen 
des Jahrgangs 2011 und eine Handvoll 2€ Gedenkmünzen. Gigantischer Einstandspreis!!! (K2) Sammlung 700,- 

W 1237 Karton voll mit Euromünzen, dabei 2er und Sets der Euro-Teilnehmer-Länder in diversen Ausführungen, 
überwiegend über ein ABO bezogen. (K) Sammlung 500,- 

W 1238 Karton mit diversen Euroausgaben. Dabei 3,88er Sets, Nationale Gedenkmünzen, 2 Euro Gedenkmünzen 
u.s.w. Viele davon über diverse ABO's bezogen. (K) Sammlung 400,- 

W 1239 Zwei Kartons mit über 200 Numisbriefen / Gedenkbriefen sowie Kassetten mit 2 Euro Gedenkmünzen 
bezogen über diverse ABO's. Ohne Kleinstaaten wie San Marino / Vatikan oder Monaco. Dabei auch 
eine Tüte mit vergoldeten 2ern. (K2) Sammlung 300,- 

W 1240 Sammlung Euromünzen verschiedener europäischer Staaten. (S) Sammlung 180,- 

W 1241 Euro-Umlaufmünzen der Teilnehmerstaaten. 2 x in der VfS Weiden Box sowie einige lose Sets und 
Münzen. Dabei auch 4 x 100 Euro Goldmünzen. (K) Sammlung 4.150,- 

W 1242 3 Holzboxen voll mit Euro-Ländersätzen, überwiegend Prämiumausgaben, welche über ein ABO 
bezogen wurden. (K) Sammlung 100,- 

W 1243 Schachtel mit diversen 2€ Gedenkmünzen, überwiegend in Coincards, dabei auch ein paar wenige lose 
Münzen aus dem Vatikan. (S) Sammlung 100,- 

W 1244 Zwei Alben mit losen Münzen 1c - 2 Euro (unvollständig), teil aus dem Umlauf gesammelt. Dabei auch 
die Kleinstaaten San Marino, Vatikan und Monaco. (S) Sammlung 100,- 

W 1245 Konvolut 3 KMS, dabei Vatikan 2006, San Marino 2002 sowie Niederlande 2002. (S) Sammlung 50,- 

DEUTSCHLAND
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W 1250 Augsburg, Bistum, Udalschalk von Eschenlohe 1184-1202: Dünnpfennig. Bischofskopf von vorn, 

Wulstreif // Türme über Bogen. 50,- 

P 1251 Bamberg-Bistum, Otto II. von Andechs 1177-1196: Dünnpfennig, Doppelkreuz umgeben von 8 
Halbbögen / Thronender Bischof; Krug-vgl. 45, 0,77 g; gut ausgeprägtes Exemplar, sehr schön - 
vorzüglich. 90,- 

W 1252 Bayern, Maximilian I. 1598-1651: 7 x 2 Kreuzer / Halbbatzen. Dabei die Jahrgänge 1623, 1624 (5x) und 
1625. Hahn 93, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. 50,- 

W 1253 Braunschweig-Calenberg-Hannover, Konvolut 4 Stück, dabei Pfennig 169(4); 1½ Pfennig o. J.; 4 Pfennig 
1794 sowie 1/24 Taler 1635 CH. Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 80,- 

W 1254 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1557-1591: 1/4 Taler 1765 (MDCCLXV) Schwabach. Auf die 
Kreisobristenwürde. 6,95 g. KM# 265, Slg. Wilmersdörffer 1126. Fast sehr schön. 80,- 

P 1255 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1777 Schwabach. 27,93 g. 
Davenport 2014, Slg. Wilmersdörffer 1098. Fast sehr schön. 100,- 

W 1256 Brandenburg-Franken, Friedrich V. allein, 1361-1397: Lot 10 Stück; Einseitiger Pfennig o.J., Bayreuther 
Schild zwischen 'B' und 'R'.; v. Schrötter 81; Slg. Grüber 3022, übliche Prägeschwäche, sehr schön. 90,- 

P 1257 Brandenburg-Preußen, Kurfürst Friedrich Wilhelm der Große 1640-1688: Gulden = 2/3 Taler 1672 IL, 
Berlin. 17,8g., von Schröter 249, fast sehr schön. 100,- 

W 1258 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: 1/4 Taler 1768 B Breslau; 5,38 g, Olding 91, 
fast sehr schön. 40,- 

W 1259 Brandenburg-Preußen: Zeitreise durch die Jahrhunderte. Album mit fast 80 Münzen, liebevoll 
zusammengetragen, gründlich recherchiert, jede Münze beschriftet. Dabei Brakteaten des 12ten 
Jhd.; Pfennige des 13ten und 14ten Jhd.; Groschen des 15ten Jhd.; Denare, Kreuzer und Talerstücke 
des 16ten und 17ten Jhd. bis zum Vereinstaler oder 5 Mark. Eine einmalige Gelegenheit für Sammler 
und Kenner. Unbedingt besichtigen und durchrechnen. (A) Sammlung 1.000,- 

W 1260 Coburg, Stadt, Fränkische Münzvereinigung von 1395-1397: 10 x Pfennig o.J., Coburg. Kopf nach links 
// Löwe Steinhilber 151, Grasser 15, schön - sehr schön, Lot 10 Münzen. 80,- 

W 1261 Emden, Hermann von Kalvelage 1020 - 1051: AR-Denar o.J., Emden; Brustbild nach rechts / 
Doppelfadenkreuz, in den Winkeln + A - HN - TH - OH; Kluge 300, Dannenberg 772; 0,79 g, sehr schön-
vorzüglich. 60,- 

W 1262 Friedberg, Reichsburg, Hans Eitel Diede zum Fürstenstein 1671-1685: Kreuzer 1680 + 1682. KM# 47, 
Lejeune 65. Vorzüglich - Stempelglanz, Lot 2 Münzen. 60,- 

W 1263 Halberstadt-Bistum, Ludolf I. von Schladen 1236-1241: Brakteat; Brustbild des Hl. Stephan mit 2 
Doppelkreuzstäben von vorne über Mauer; Besser/Brämer/Bürger 20.07; 0,59 g, sehr schön+. 50,- 
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W 1264 Halberstadt-Bistum, Ludolf I. von Schladen 1236-1241: Brakteat; Brustbild des Hl. Stephan mit 
Kreuzstab und Palmzweig über Doppelbogen, in jedem Bogen ein Turm. Besser/Brämer/Bürger 20.15; 
0,64 g, fast vorzüglich. 50,- 

W 1265 Halberstadt-Bistum, Anonym, 13./14. Jhd.;: Brakteat; Brustbild des Hl. Stephan mit Kreuzstab und 
Palmzweig auf Bogen zwischen 2 Türmen, im Bogen ein Kreuz; Besser/Brämer/Bürger 31.08 var.; 0,49 
g, sehr schön. 50,- 

W 1266 Hamburg, 16 Schilling 1731 IHL mit Titel Karl VI. Gaedechens 692, Jaeger 12. Sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1267 Hamburg, 32 Schilling 1767 OHK mit Titel Josef II. 18,35 g. Gaedechens 648, Jaeger 28. Justierspuren, 
Sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1268 Hamburg: Album mit 18 liebevoll zusammengetragenen Münzen ab 13tes Jhd. Dabei Hohlpfennig, 
Witten, Hohlscherf, Blaffert, Scherf, Dreiling, Sechsling oder Schillinge. Alle bestimmt mit kleinen 
Beschreibungszetteln und Abbildungen. (A) Sammlung 180,- 

P 1269 Hanau-Lichtenberg, Friedrich Casimir 1641-1685: Guldiner zu 60 Kreuzer o.J. (um 1671) GH P, Davenport 
548, Suchier 483, Schrötlingsfehler, Randfehler, sehr schön. 100,- 

W 1270 Hessen, Ludwig I. 1413-1458: Kronichter Groschen o.J. Löwenschild auf Blumenkreuz im Vierpaß, mit 
altem Beschreibungszettel. Sehr schön+ 50,- 

W 1271 Jever, Hzgl.-billungische Mzst., Ordulf 1062-1074: Denar o.J., Av.: Gekrönter Kopf von vorne. Rv.: Kreuz 
mit Punkten in den Winkeln, Dannenberg 595; 0,71 g, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

W 1272 Jülich-Berg: 1/4 Stuber 1785 PR und III. Stuber 1806. Lot 2 Münzen. 50,- 

W 1273 Lauenburg, Georg II. von Braunschweig-Calenberg-Hannover 1727-1760: ½ Dreiling 1739 S. 
Monogramm GR. Welter 2663, Jaeger 13. Selten in dieser Erhaltung, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

W 1274 Mansfeld, vorderortische Linie zu Bornstedt, Bruno II., Wilhelm I., Johann Georg IV. und Volrad VI. 
1605-1615: Taler 1611. Gelocht mit alter Öse, mit altem Beschreibungszettel. 28,2 g (mit Öse). 
Davenport 6919, fast schön. (T) Gebot

W 1275 Northeim, Stadt: 3 x 1/24 Taler 1619, mit Titel Matthias II. Je ca. 0,80g. Varianten. KM# 7, Mertens 70f. 
Sehr schön - vorzüglich. 90,- 

P 1276 Österreich, Erzherzog Ferdinand I. 1521-1564: Silberabschlag des Sterbedukaten 1565. Gekröntes 
Brustbild, DIVI CAESAR FERDINANDI PRIMI // 6 Zeilen Schrift AVGVS TI PII FOE LICIS MEMO RIA FVNEB 
RIS ANNO 1565 - Beisetzung in Prag. Mit altem Henkel, Reste Altvergoldung. Montenuovo 610, Markl 
2082. Sehr schön. 180,- 
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W 1277 Rostock, Stadt: Kupfer-Scherf 1595, 1606 und 1607. Ab Kunzel 224. Um sehr schön, Lot 3 Münzen. 60,- 

P 1278 Rottweil: Brakteat o.J., Adler nach rechts; 0,35 g, sehr schön - vorzüglich. 130,- 

P 1279 Rottweil: Brakteat o.J., Adler nach rechts; 0,37 g, sehr schön. 130,- 

W 1280 Sachsen, 16tes Jhd. Lot 3 x Groschen, nicht näher bestimmt 70,- 

P 1281 Sachsen, Christian II., Johann Georg I. und August 1591-1611: Reichstaler 1608; 28,9 g, Keilitz/Kahnt 
228, Schnee 767, Davenport 7566, sehr schön. 250,- 

W 1282 Sachsen, Kurfürstentum, Christian I. 1586-1591: Taler 1591, leichte Korrosionsspuren, 29,09 g, 
Davenport 9806, Schnee 731, schön - sehr schön. 100,- 

W 1283 Sachsen-Markgrafschaft Meißen, Schildgroschen, Freiberg. 40,- 

P 1284 Salzburg-Erzbistum, Adalbert II. vom Böhmen 1168-1200: Pfennig, Laufen; Hand umgeben von 
6-strahligen Sternen / 3-türmiges Kirchengebäude zwischen zwei 6-strahligen Sternen; CNA-, 0,89 g, 
sehr schön. 130,- 

P 1285 Salzburg-Erzbistum, Adalbert II. vom Böhmen 1168-1200: Pfennig, Laufen; Hand umgeben von 
6-strahligen Sternen / 3-türmiges Kirchengebäude zwischen zwei Kreuzen; CNA-, 1,05 g, sehr schön. 130,- 

P 1286 Salzburg-Erzbistum, Adalbert II. vom Böhmen 1168-1200: Pfennig, Laufen; Hand umgeben von 
8-strahligen Sternen / 3-türmiges Kirchengebäude zwischen 6-strahligen Sternen; CNA-, 0,94 g, sehr 
schön. 130,- 

W 1287 Schlesien, Breslau-Fürstentum, Sigismund von Luxemburg 1419-1437: Heller, Kopf Johannes des 
Täufers, Rand MWMW / Löwe nach links; Kopicki 8765; 0,23 g, sehr schön-vorzüglich. 50,- 

W 1288 Schlesien, Freistadt: Heller, Turm/M, Friedensburg 637; 0,25 g, sehr schön. 50,- 

W 1289 Schlesien, Glogau: Heller, Madonna mit Kind/Adler, Friedensburg 648; 0,26 g, vorzüglich. 50,- 

W 1290 Schlesien, Löwenberg: Heller, 15.Jhd.; Adler/Löwe nach links; Kopicki 8671; 0,29 g, vorzüglich-
Stempelglanz. 60,- 
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W 1291 Solms-Lich, gemeinschaftlich 1590-1610: 3 Kreuzer (Groschen) ohne Jahreszahl, mit Titel von Rudolph 
II. 1,54 g. Quadriertes Wappen, MO ARG COM SOLMS LICH // gekrönter Doppeladler RVDOLPH II. IMP 
AVGP F DE. mit altem Beschreibungszettel. Sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1292 Wenden: Lot 5 Stück; Zeit der Wenden um 1000, Denar; Krummstab/Dickkreuz 3 x und Kreuz/Dickkreuz; 
übliche Prägeschwäche, sehr schön. 90,- 

HAUS HABSBURG
W 1293 Karl V. 1519-1558: Versilberte Gussmedaille 1550 nach Concz Welcz, auf den 50. Geburtstag von Kaiser 

Karl V.; Donebauer 4379, Katz 212, Slg. Lanna 617. 25,5 g, 42,7 mm, Henkelspur, fast sehr schön. 90,- 

P 1294 Ferdinand III. 1625-1637-1657: Doppeltaler 1640 (Doppelter Reichstaler) Graz. Belorbeertes Brustbild 
rechts FERDINANDVS III DG ROM IMP S A G HVNG BOHE REX // gekröntes Wappen ARCHI AVST DVX 
BVR STYRIAE EC. 60,09 g. Davenport A 3186, Herinek 340. Äußerst selten, Schrötlingsfehler, 
vorzüglich. 2.900,- 

W 1295 Franz I. Stefan 1745-1765: 30 Kreuzer 1760 Hall, zur Brosche verarbeitet. Wunderschöne alte Arbeit. 50,- 

W 1296 Leopold II. 1790-1792: Liard 1792 für die Österreichischen Niederlande. Frühwald 1610, Herinek 110. 
Dabei noch 2 Liards 1793 vom Franz II., Fr. 2086, Her. 1198. Schön - sehr schön, Lot 2 Münzen. 40,- 

P 1297 Franz II. (I.) 1792-1806-1835: Silbermedaille 1830 von I. D. Boehm auf die ungarische Krönung seines 
Sohnes Ferdinand in Preßburg / Posoni. Gestaffelte Büsten von Kaiser Franz und Kronprinz Ferdinand, 
Umschrift // unter Eichenbaum gekröntes ungarisches Wappenschild. Randschrift VIRTVTE ET 
CONSILIO. Hauser 2, Montenuovo 2515, Wurzbach 2054. 48,50 mm, 43,3 g. Kratzer, sehr schön - 
vorzüglich. 600,- 
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HAUS HABSBURG / ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 1298 Franz Joseph I. 1848-1916: Silberne Staats-Medaille (Preismedaille für Künstler) von Joseph Tautenhayn, 
verliehen 1906, auf die 22. Jahres Ausstellung 1906 Künstlerhaus Salzburg. Brustbild von Kaiser Franz 
Joseph I. im Ornat des Goldenen Vlies // Stehende Muse (Clio), umgeben von Attributen der Kunst, 
gestützt auf die Verleihungstafel. Hauser 2782. 39,2 mm, 30 g. In Originaletui, Prägefrisch. (ES) 150,- 

ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871
W 1299 Lot 5 Stück; einseitige Pfennige, 1669, 1670,1671,1673, 1674 aus Nürnberg, prägefrisch. (T) Sammlung 90,- 

W 1300 Württemberg: Lot 11 Stück; 1/4 Kreuzer 1852, 1853; 1/2 Kreuzer 1859, 1868, 1872; 1 Kreuzer 1858, 
1865, 1866; 3 Kreuzer 1839, 1847; 1/2 Gulden 1861; sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (T) Sammlung 90,- 

Bayern

W 1301 Ludwig I. 1825-1848: Doppelgulden 1848 (Zwey Gulden), AKS 77, Jaeger 63, kleine Kratzer und 
Randunebenheiten, sehr schön+. 50,- 

P 1302 Ludwig I. 1825-1848: Geschichtstaler 1832, Otto, Griechenlands erster König - Variante ohne Kreuz / 
leerem Wappenschild. AKS 127a, Kahnt 87c. Kratzer, von polierten Stempeln, vorzüglich. 800,- 

W 1303 Ludwig I. 1825-1848: Geschichtstaler 1828, Segen des Himmels. AKS 121, Jaeger 37. Entfernter Henkel, 
gereinigt, um sehr schön. Dabei noch Siegestaler 1871 (AKS 188) von Ludwig II. in ss. Lot 2 Münzen. 100,- 

Hamburg
W 1304 32 Schilling 1809 HSK (32 Schillinge Hamburger Courant, 17 eine Mark fein). 14,19 g. AKS 13, Jaeger 

39a. Sehr schön - vorzüglich. 50,- 

Hannover
W 1305 Ernst August 1837-1851: Taler 1843. AKS 105, Jaeger 69, feine Tönung, sehr schön. 50,- 

Hessen-Kassel
W 1306 Wilhelm I. 1803-1821: Taler 1820, AKS 5, Jaeger 12. Schön - sehr schön. 50,- 

Lippe
P 1307 Paul Friedrich Emil Leopold 1851-1875: Taler 1866 A (Vereinstaler). AKS 16, Jaeger 16. Kratzer, Patina, 

sehr schön+. 80,- 
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ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Preußen
P 1308 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Taler 1800 A. AKS 10, Jaeger 29. 22,18g, vorzüglich. 150,- 

W 1309 Wilhelm I. 1861-1888: Krönungstaler 1861 + Siegestaler 1871, AKS 116 + 118, Jaeger 87 + 99, sehr 
schön - vorzüglich, tolle Patina. Lot 2 Münzen 70,- 

W 1310 Münzkoffer mit ca 205 altdeutschen (meistens Preußen ab 1800), Kupferkleinmünzen, meist ss (K) 
Sammlung 500,- 

Westphalen
P 1311 Königreich Westfalen, Hieronymus Napoleon (1807-1813), Spieljeton aus Elfenbein, beidseitig jeweils 

gekröntes Monogramm “JN“ (Jérome Napoléon), 37,6 x 21,3 mm, 1,44 g, perfekte Erhaltung 100,- 

Württemberg
P 1312 Friedrich II. / I. 1797-1806-1816: Taler 1812 (Kronentaler). 29,29 g. AKS 37, Jaeger 25, Thun 426, Klein/

Raff 31.1. Prägeschwäche, Justierspuren, Schrötlingsfehler, Randfehler, sehr schön. 200,- 

P 1313 Wilhelm I. 1816-1864: Doppelgulden 1851 (Zwey Gulden), AKS 76, Jaeger 72. Kleine Kratzer und 
Randfehler, sehr schön+. 80,- 

W 1314 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Jaeger 86, kleine 
Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

W 1315 Lot 11 Stück; 3 Kreuzer 1845, 1 Kreuzer 1845, 1/2 Kreuzer 1849, 3 Kreuzer 1850, 1 Kreuzer 1850, 3 
Kreuzer 1851, 1 Kreuzer 1867, 1/4 Kreuzer 1868, 1 Kreuzer 1870, 1 Kreuzer 1871, 1 Kreuzer 1872; 
vorzüglich - Stempelglanz, Stempelglanz. (T) Sammlung 180,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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DEUTSCHES KAISERREICH

DEUTSCHES KAISERREICH
Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark

W 1320 Album mit ca 106 x 1/2 und 24 x 1 Mark und 1 x 4 Reichspfennig 1932, dazu ein römischer Antoninian 
und 2 Schatullen mit 6, bzw. 1 chinesischen Souveniermedaillen aus Messing. (S) Sammlung 200,- 

P 1321 1 Mark 1875 B, Jaeger 9. In dieser Erhaltung selten angeboten, sehr schön+. 80,- 

P 1322 50 Pfennig 1903 A, Jaeger 15. Sehr schön+. 80,- 

P 1323 50 Pfennig 1903 A, Jaeger 15. Sehr schön+. 80,- 

Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark
W 1324 Die Silbermünzen des Kaiserreiches: Über ein ABO bezogene Münzen aus dem Kaiserreich. Dabei 2 

Mark (16), 3 Mark (17) und 5 Mark (7), überwiegend mit “Beschreibung/Echtheitszertifikat“. Dabei 
auch zwei MT-Taler, je einmal ½ Mark und 1 Mark sowie ein Begleitband zu den Deutschen Münzen. 
Sehr hoher Einstandspreis, unterschiedliche Qualitäten, bitte besichtigen. (S) Sammlung 400,- 

W 1325 2 Münzblätter mit 6 x 2 Mark, 5 x 3 Mark und 5 x 5 Mark aus Baden, Hamburg, Preußen, Sachsen und 
Württemberg. Dabei auch Kleinmünzen zu ½ und 1 Mark aus dem Kaiserreich, 3 Münzen Provinz 
Westphalen sowie 6 Münzen aus dem Dritten Reich. Total 50 Münzen. (S) Sammlung 250,- 

W 1326 2 Münzblätter mit 7 x 2 Mark, 13 x 3 Mark und 1 x 5 Mark aus Baden, Bayern, Hamburg, Preußen, 
Sachsen und Württemberg. Dabei auch 2 x 1 Mark aus dem Kaiserreich. Total 23 Münzen. (T) Sammlung 250,- 

W 1327 2 Münzblätter mit 4 x 2 Mark, 5 x 3 Mark und 8 x 5 Mark aus Bayern, Preußen, Sachsen und Württemberg. 
Dabei auch Kleinmünzen sowie ein Reichstaler 1814 und 2 x 5 Reichsmark 1934/35. Total 30 Münzen. 
(S) Sammlung 200,- 

W 1328 Konvolut mit 2 x 2 Mark, 3 x 3 Mark und 3 x 5 Mark aus dem Kaiserreich, dabei noch 8 x 5 Reichsmark 
aus dem Dritten Reich. Total 16 Münzen. (T) Sammlung 150,- 

W 1329 Lot 5 x 5 Mark, dabei Baden 1895, Bayern 1907 + 1911 sowie Sachsen 1875 + 1904. Überwiegend sehr 
schön. (T) Sammlung 100,- 

Anhalt
W 1330 Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1911, Jaeger 23. Sehr schön. Dabei noch 3 Mark 1914, Silberhochzeit 

mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 24. Graffiti, sehr schön. Lot 2 Münzen. 80,- 

W 1331 Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1914 A, Silberhochzeit mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 24, 
kleine Kratzer und Randfehler, fast vorzüglich. 40,- 

P 1332 Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1914 A, Silberhochzeit mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 24, 
winziger Randfehler, Prachtexemplar, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH

P 1333 Friedrich II. 1904-1918: 5 Mark 1914, Silberhochzeit mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 25. Winzige 
Kratzer und Randunebenheiten, gereinigt, sonst vorzüglich. 150,- 

Baden
P 1334 Friedrich II. 1907-1918: 2 Mark 1913 G, Jaeger 38, kleine Kratzer, sehr schön+. 150,- 

W 1335 Friedrich II. 1907-1918: 5 Mark 1913 G, Jaeger 40, feine Kratzer, vorzüglich. 50,- 

W 1336 Münzblatt mit 4 x 2 Mark, 1 x 3 Mark und 6 x 5 Mark aus dem Großherzogtum. Total 11 Münzen. (T) 
Sammlung 150,- 

Bayern
P 1337 Otto 1886-1913: 5 Mark 1896 D, Jaeger 46. Bessere Jahrgang, Auflage nur 28T Stück. Kleine Randfehler 

und kleine Kratzer, sehr schön+. 100,- 

P 1338 Luitpold 1886-1912: 2 Mark, 3 Mark und 5 Mark 1911 zum 90. Geburtstag und 25-jährigen 
Regierungsjubiläum, Jaeger 48/49/50. Patina, um vorzüglich, Lot 3 Münzen. (T) 100,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH

W 1339 Luitpold 1886-1912: 3 Mark 1911 D zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, Jaeger 
49. Tolle Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1340 Ludwig III. 1913-1918: Typensammlung mit 2 Mark, 3 Mark und 5 Mark 1914 D, Jaeger 51, 52, 53. 
Überwiegend vorzüglich. Lot 3 Münzen. (T) 150,- 

W 1341 Ludwig III. 1913-1918: 3 Mark 1914 D, Jaeger 52. Tolle Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

W 1342 Münzblatt mit 9 Stück, dabei 2 x 2 Mark, 4 x 3 Mark sowie 3 x 5 Mark mit Ludwig und Otto. (T) Sammlung 100,- 

Braunschweig-Lüneburg
P 1343 Ernst August 1913-1918: 3 Mark 1915 A, mit Lüneburg, Regierungsantritt. Jaeger 57. Vorzüglich - 

Stempelglanz. 100,- 

Bremen
P 1344 5 Mark 1906 J, Jaeger 60, winzige Kratzer und Randfehler, gereinigt, sonst vorzüglich+. 200,- 

P 1345 5 Mark 1906 J, Jaeger 60. Kleine Kratzer, vorzüglich. 150,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH

Hamburg
P 1346 Freie und Hansestadt: 2 Mark 1876 erster Jahrgang, Jaeger 61. Sehr schön - vorzüglich. 150,- 

W 1347 Freie und Hansestadt: 2 Mark 1878 (J. 61) und 5 Mark 1908 (J.65), beide um sehr schön. Lot 2 Münzen. 50,- 

W 1348 Typensammlung mit 2 Mark 1876 + 1906, 3 Mark 1908 und 5 Mark 1875 + 1907. Überwiegend um sehr 
schön. Lot 5 Münzen. (T) Sammlung 100,- 

Lübeck
P 1349 3 Mark 1913 A, Jaeger 82. Feinste Kratzer, gereinigt, sonst vorzüglich. 100,- 

P 1350 3 Mark 1914 A, Jaeger 82. Kleine Kratzer, um vorzüglich. 150,- 

Mecklenburg-Schwerin
P 1351 Friedrich Franz II. 1842-1883: 2 Mark 1876 A, Jaeger 84, feine Tönung, fast vorzüglich. 300,- 

Preußen
W 1352 Wilhelm I. 1861-1888: 5 Mark 1876 B, Jaeger 97. Kratzer, gereinigt, sehr schön. 50,- 

P 1353 Friedrich III. 1888: 2 Mark + 5 Mark 1888, Jaeger 98 und 99. Beide mit Kratzern, sehr schön - vorzüglich. 
Lot 2 Münzen. 80,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH

P 1354 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1888 (kleiner Adler), Jaeger 100. Kratzer, selten, fast vorzüglich. 250,- 

P 1355 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark und 5 Mark 1901, 200-Jahr-Feier Preußen, Jaeger 105 + 106. Beide mit 
kleinen Kratzern in vorzüglich. Lot 2 Münzen. 80,- 

W 1356 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1911 A, Universität Breslau, Jaeger 108. Gereinigt, feine Patina, um 
vorzüglich. 50,- 

W 1357 Münzblatt mit 4 x 2 Mark, 5 x 3 Mark und 3 x 5 Mark aus dem Königreich. Total 12 Münzen. (T) Sammlung 150,- 

Sachsen
W 1358 Albert 1873-1902: 2 Mark 1876 E, Jaeger 121. Kratzer, dunkle Patina, sehr schön+. 80,- 

W 1359 Albert 1873-1902: 2 Mark 1899 E. Jaeger 124. Randfehler, sehr schön+. 50,- 

P 1360 Albert 1873-1902: 2 Mark 1902 E, Jaeger 124. Vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

W 1361 Albert 1873-1902: 2 Mark 1902 E, auf seinen Tod mit Lebensdaten. Jaeger 127, vorzüglich. 50,- 

W 1362 Georg 1902-1904: 2 Mark 1904 E, Jaeger 129. Sehr schön. 50,- 

W 1363 Georg 1902-1904: 2 Mark 1904 E, auf seinen Tod, Jaeger 132. Hübsche Tönung, fast vorzüglich. 50,- 

P 1364 Georg 1902-1904: 5 Mark 1904 E, auf seinen Tod mit Lebensdaten, Jaeger 133, feine Patina, winzige 
Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

W 1365 Friedrich August III. 1904-1918: 3 Mark 1912, Jaeger 135, kleine Kratzer, vorzüglich. 50,- 

W 1366 Münzblatt mit 4 x 2 Mark, 2 x 3 Mark und 2 x 5 Mark aus dem Königreich. Total 8 Münzen. (T) Sammlung 100,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH / GOLDMÜNZEN

Württemberg
P 1367 Wilhelm II. 1891-1918: 5 Mark 1902 F. Jaeger 176, herrliche alte Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

GOLDMÜNZEN
Hamburg 

P 1368 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1913 - letzter Jahrgang. Jaeger 212. 7,96 g, 900/1000 Gold, vorzüglich. 400,- 

Preußen 
P 1369 ▲ Wilhelm I. 1861-1888: 20 Mark 1888 A, Jaeger 246. 7,92 g, 900/1000 Gold, sehr schön. 500,- 

P 1370 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1894 A, Jaeger 252. 7,93 g, 900/1000 Gold. Sehr schön. 400,- 

W 1371 ▲ Typensammlung Goldmünzen aus Preußen, dabei 1 x 5 Mark; 4 x 10 Mark sowie 7 x 20 Mark. Total 
12 Goldmünzen 1873-1914. (T) Sammlung 3.500,- 

Württemberg 
P 1372 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1872 F, Jaeger 290. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön - 

vorzüglich. 400,- 

P 1373 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1873 F, Jaeger 290. 7,96 g, 900/1000 Gold. Winzige, Prachtexemplar, 
vorzüglich. 400,- 

P 1374 ▲ Karl 1864-1891: 10 Mark 1874 F, Jaeger 292. 3,96 g, 900/1000 Gold. Schrötlingsfehler, sehr schön+. 200,- 
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GOLDMÜNZEN / WEIMARER REPUBLIK

P 1375 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1876 F, Jaeger 293. 7,91 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, Sehr schön 
-vorzüglich. 400,- 

P 1376 ▲ Wilhelm II. 1891-1918: 20 Mark 1897 F, Jaeger 296. 7,98 g, 900/1000 Gold. Prachtexemplar, vorzüglich 
- Stempelglanz. 400,- 

WEIMARER REPUBLIK
P 1377 50 Reichspfennig 1924 A, Jaeger 318, sehr schön - vorzüglich. 800,- 

P 1378 50 Reichspfennig 1925 E, Jaeger 318, RR !! Gereinigt, sehr schön+ 500,- 

W 1379 3 Reichsmark 1925 A, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 321. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1380 5 Reichsmark 1925 E, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 322, vorzüglich. 80,- 

P 1381 3 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 325, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 1382 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329, zwei längere Kratzer, sonst 
vorzüglich+. 200,- 

P 1383 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329. Feine Haarlinien, sonst 
polierte Platte. 400,- 
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WEIMARER REPUBLIK

P 1384 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329. Schwache Randschrift, sonst 
feinstes Stempelglanz. 200,- 

P 1385 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330, feine Patina, winzige Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 1386 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330, Patinaansatz, vorzüglich. 80,- 

P 1387 5 Reichsmark 1928 G, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1388 3 Reichsmark 1928 A, Naumburg, Jaeger 333, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

W 1389 3 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 335, gereinigt, sehr schön. 40,- 

W 1390 3 Reichsmark 1929 E, Lessing, Jaeger 335, sehr schön - vorzüglich. 40,- 

P 1391 5 Reichsmark 1929 F, Lessing, Jaeger 336, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 80,- 

W 1392 3 Reichsmark 1929, Waldeck, Jaeger 337, sehr schön+ 50,- 

W 1393 3 Reichsmark 1929 E, Meißen, Jaeger 338, vorzüglich. 50,- 
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WEIMARER REPUBLIK / DRITTES REICH

P 1394 5 Reichsmark 1929 E, Schwurhand, Jaeger 341, Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1395 3 Reichsmark 1930 F, Graf Zeppelin, Weltflug 1929. Jaeger 342, gereinigt, sehr schön+. 50,- 

W 1396 3 Reichsmark 1930 A, Walther von der Vogelweide, Jaeger 344, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

W 1397 3 Reichsmark 1930 A, Rheinlandräumung, Jaeger 345. Kleine Kratzer, Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

W 1398 3 Reichsmark 1930 G, Rheinlandräumung, Jaeger 345. Kleine Kratzer, Patina, vorzüglich. 50,- 

P 1399 3 Reichsmark 1931 D, Kursmünze, Jaeger 349. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 100,- 

W 1400 3 Reichsmark 1932 A, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag. Jaeger 350. Kleine Kratzer und 
Randfehler, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

W 1401 Sieben mal 3 Reichsmark, dabei: 1926 Lübeck (J. 323); 1928 Naumburg (J. 333), 1929 E Lessing (J. 335); 
1929 Waldeck (J. 337); 1930 E Zeppelin (J. 342); 1930 E Rheinlandräumung (J. 345) und 1932 E Goethe 
(J. 350). Alle um vorzüglich. Dabei noch 9 Porzellanmünzen aus Sachsen. Lot 16 Münzen. (T) Sammlung 250,- 

W 1402 Unvollständige Typensammlung mit Münzen ab Kaiserreich (Preußen), über die Weimarer Republik bis 
ins Dritte Reich. Nebst Kleinmünzen auch Gedenkmünzen zu 2, 3 und 5 (Reichs)Mark. Bitte besichtigen 
und durchrechnen. Ohne Spitzen, teils leicht angelaufen, überwiegend um vorzüglich. (S) Sammlung 500,- 

W 1403 Lot 7 Stück; 3 Reichsmark 1925 A Rheinlande, 3 Reichsmark 1929 D Lessing, 3 Reichsmark 1929 J 
Schwurhand, 3 Reichsmark 1929 E Meißen, 3 Mark 1929 Waldeck, 3 Reichsmark 1930 D Walter von der 
Vogelweide; 3 Reichsmark 1930 F Rheinlandräumung; sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (T) Sammlung 250,- 

Weimarer Republik - Münznotgeld
W 1404 Konvolut von ca 52 Porzellanmünzen und -Medaillen, dabei ein Originaletui mit Sachsen 20,50 Pfennig, 

1,2 Mark 1921, interessantes Lot, bitte besichtigen, meist stgl (S) Sammlung 100,- 

W 1405 Peine, Inflationsnotmünze 1923, 10.000 Kipper Kupfer Gedenkmünze auf die 700 Jahrfeier der 
Stadtgründung (T) Gebot

DRITTES REICH
P 1406 2 Reichsmark 1933 A und 5 Reichsmark 1933 F, Luther. Jaeger 352 + 353. Beide sehr schön. Lot 2 

Münzen. 80,- 

W 1407 2 Reichsmark 1933 Luther, Jaeger 352, dabei Buchstaben G und J. Um sehr schön. Lot 2 Münzen. 50,- 

W 1408 5 Reichsmark 1933 A, Luther. Jaeger 353, sehr schön. 50,- 

P 1409 2 + 5 Reichsmark 1934 F, Schiller, (J. 358 + 359). sehr schön, 5 RM scharf gereinigt, Lot 2 Münzen. 80,- 

W 1410 Typensammlung Drittes Reich inklusive Gedenkmünzen Luther (J. 352 + 353) und Schiller (J. 358 + 359). 
Sehr schön - vorzüglich. Lot 24 Münzen. (M) Sammlung 150,- 
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DRITTES REICH / DEUTSCHLAND BIS 1945 / DDR

DEUTSCHLAND BIS 1945
W 1411 BEBA-Kasten mit diversem Material, dabei 64 x 2 Reichsmark Hindenburg; DDR Gedenkmünzen aus 

CuNi; ½ Mark und 1 Mark aus dem Kaiserreich sowie Unmengen an Kleinmünzen, in Schubern 
einsortiert. (K) Sammlung 400,- 

W 1412 Drei Alben mit Münzen Deutschlands ab dem 17ten Jhd. welche über ein ABO bezogen wurden. Dabei 
z.B. Taler 1623 (Ferdinand II.) in schön; original Münzen des Königreichs Preußen; Münzen des 
Kaiserreiches sowie Deutsche Kolonien und Nebengebiete. Originalbelassene Sammlung ohne Spitzen, 
eine wahre Fundgrube für den Experten. (S) Sammlung 300,- 

W 1413 Ca 4,7 KG Reichskleinmünzen, dabei viel 5 und 10 Pfennig Drittes Reich (S) Sammlung 200,- 

W 1414 Edle Holzschatulle mit ca 100 Reichsmünzen, dabei Silber 5 Mark Eichbaum, einige Hindenburg 2 und 
5 RM, 50 Reichspfennig 1939 Nickel. überwiegend sehr schön (S) Sammlung 200,- 

W 1415 3 Münzblätter mit ca 30 Münzen Kaiserreich bis Drittes Reich, dabei Silbermünzen (S) Sammlung 100,- 

W 1416 ca 3 KG Reichsmünzen (dabei auch bessere Typen, ca 2,3 kg lose und der Rest in Albenseiten, dazu 
einige belgische Münzen (Silber) (S) Sammlung 100,- 

W 1417 ca 3,8 Kilo Weimar 5 und 10 Pfennig Münzen (S) Sammlung 70,- 

W 1418 kleines Album mit 14 Notmünzen Westfalen, 50 Pfennig bis 50 Millionen Mark, diverse Ausgaben, 
meist stgl (S) Sammlung 50,- 

DDR
P 1420 10 Mark 1974, 25 Jahre DDR, Städtemotiv, Jaeger 1552, in PP nur 200 Exemplare geprägt, sehr selten! 

polierte Platte. 1.400,- 

W 1421 4 x 20 Mark in höchster Qualität polierte Platte, noch original verplombt, dabei 1976 Liebknecht (J. 
1561), 1978 Herder (J. 1570), 1979 Lessing (J. 1571) und 1981 vom Stein (J. 1579). (S) Sammlung 150,- 

W 1422 6 x 5 Mark sowie 8 x 10 Mark in höchster Qualität polierte Platte, noch original verplombt, dabei die 
Jahrgänge 1976-1982, wie z.B. 1978 Klopstock (J. 1566), 1979 Einstein (J. 1572), 1976 Weber (J. 1562), 
1978 Liebig (J. 1567), 1979 Feuerbach (J. 1574) und Weitere. Total 14 Münzen. (S) Sammlung 350,- 

W 1423 10 Mark 1977, Otto von Guericke, Jaeger 1565, original verplompt, Patinaansatz, polierte Platte. 50,- 

W 1424 5 Mark 1983, Wartburg bei Eisenach, Jaeger 1586, Auflage nur 21.000 Ex., selten, leicht berührt, sonst 
Stempelglanz. 40,- 

W 1425 Thematischen Satz “Martin Luther Ehrung 1983“. Nebst der seltenen 20 Mark 1983 (Jaeger 1591) auch 
die 3 x 5 Mark Münzen Schlosskirche Wittenberg, Wartburg und Geburtshaus in Eisleben. Im original 
Folder der VEB. (T) 300,- 

P 1426 20 Mark 1984, Georg Friedrich Händel, Jaeger 1595, feiner Kratzer, sonst Stempelglanz. 70,- 

1420 | 1.400 €
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P 1427 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607, leichter Patinaansatz, in Transportverpackung, 
Stempelglanz. 150,- 

P 1428 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607, original verplombt, Auflage nur 3.508 Stück, 
herrliche Patina, polierte Platte. 250,- 

P 1429 10 Mark 1989 Johann Gottfried Schadow, Jaeger 1629, in Kapsel und Hülle, polierte Platte. 200,- 

W 1430 10 Mark 1989 Johann Gottfried Schadow, Jaeger 1629, Patinaansatz, Stempelglanz. 60,- 

W 1431 KMS der Jahrgänge 1979, 1983 Meißen, 1986 Brandenburger Tor in Hartplastik sowie 1987 + 1989 mit 
Brandenburger Tor in Noppenfolie. Lot 5 Stück, Stempelglanz. (S) Sammlung 200,- 

W 1432 KMS der Jahrgänge 1984 Brandenburger Tor sowie 1988 Dresden in Hartplastik. Original wie verausgabt, 
höchste Qualität polierte Platte. Lot 2 Stück. (S) Sammlung 150,- 

W 1433 “mini“ KMS der Jahrgänge 1984 - 1990, je 1 Pfennig bis 2 Mark zzg. Medaille. 3 x in Hartplastik sowie 4 
x Noppenfolie. Lot 7 Stück, eine Folie leicht beschädigt, Stempelglanz. (S) Sammlung 260,- 

W 1434 Sammlung DDR Gedenkmünzen zu 5, 10 und 20 Mark 1966 - 1990 in einem edlen Holzetui. In den 
Haupttypen komplett - gezählt wurden 123 Stück (nur teure Jahrgangsvarianten fehlen). Alle Münzen 
sind in Münzkapseln aufbewahrt, vorzüglich - Stempelglanz, teilweise mit Patina. (S) Sammlung 2.500,- 

W 1435 ca 125 meist verschiedene Gedenkmünzen der DDR, dabei auch Silbermünzen, in Alukoffer, stgl (K) 
Sammlung 500,- 

W 1436 5 x 10 Mark (Hutten, Gewandhaus, Wagner, Schauspielhaus, Brehm), sowie 7 x 5 Mark Gedenkmünze 
der DDR. Teils noch in Transportverpackung. Stempelglanz, Lot 12 Münzen. (S) Sammlung 200,- 

W 1437 Kassette und Lindnerbox mit über 130 DDR Münzen zu 5, 10 und 20 Mark, überwiegend Nickel 
Ausgaben. Bei Brandenburger Tor auch die Jahrgänge 1981, 1982, 1987, 1988; bei XX Jahre DDR auch 
die Nickel-Probe dabei. (K) Sammlung 280,- 

W 1438 Album mit ca. 40 Gedenkmünzen der DDR. (S) Sammlung 100,- 

 104 Internationale  Numismatik 

1429 | 200 €

1427 | 150 €

1428 | 250 €



BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948 - 2001

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948 - 2001
P 1439 50 Pfennig 1950 G, Bank deutscher Länder, Jaeger 379. Selten in dieser Erhaltung, vorzüglich - 

Stempelglanz. 80,- 

P 1440 50 Pfennig 1950 G, Bank deutscher Länder, Jaeger 379. Selten in dieser Erhaltung, vorzüglich - 
Stempelglanz. 80,- 

P 1441 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Sehr schön. 100,- 

W 1442 Album mit über 100 x 5 DM Kursmünzen Silberadler (J. 387), Der Sammler hat auf Qualität geachtet, 
meist überdurchschnittlich erhalten. Zwar nicht komplett aber mit 1958 J. Jede Münze sauber in 
Münzrämchen untergebracht, überwiegend vorzüglich - Stempelglanz. (S) Sammlung 500,- 

W 1443 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Gereinigt, Kratzer, sehr schön. 100,- 

P 1444 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kratzer, sehr schön+. 100,- 

P 1445 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kratzer, sehr schön+. 100,- 

W 1446 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Gereinigt, Kratzer, sehr schön. 100,- 

P 1447 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Übliche Kratzer im Feld, sonst fast vorzüglich. 50,- 

P 1448 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kratzer, Patina, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1449 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kratzer, Patina, fast vorzüglich. 50,- 
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948 - 2001

P 1450 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. überwiegend um 
vorzüglich, in Holzkassette. (S) Sammlung 300,- 

W 1451 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Teils leicht 
angelaufen, überwiegend um vorzüglich. (T) 300,- 

W 1452 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Teils leicht 
angelaufen, überwiegend um vorzüglich. (T) 300,- 

W 1453 DM Gedenkmünzen 1952 - 2005. Album mit 43 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD ab Germanisches 
Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390), Eichendorff (J. 391) oder Fichte (J. 393) bis 
zum Friedrich dem Großen. Das Album beinhaltet weiterhin 24 x 10 DM Gedenkmünzen Olympische 
Spiele München sowie 37 x 10 DM und 29 x 10 Euro Gedenkmünzen. So vollständig selten angeboten. 
(S) Sammlung 1.000,- 

W 1454 Typensammlung BRD mit Münzen ab 1945. Nebst Pfennigen und DM Umlaufmünzen auch 5 DM 
Gedenkmünzen mit den ersten Fünf (Germanisches Museum J. 388 bis Fichte J. 393 und weitere) sowie 
17 x 10 DM Olympiade. Teils leicht angelaufen, überwiegend um vorzüglich. (A) Sammlung 350,- 

W 1455 Kursmünzensatz (KMS) 1995 in Stempelglanz und polierter Platte, je 2 x komplett A-J. Seltener Jahrgang. 
Total 20 Platten. (S) Sammlung 100,- 

W 1456 Kursmünzensätze (KMS) der BRD der Jahre 1971 - 1974 und 1995. Gesamt 21 Blister und Platten, 
überwiegend PP. (S) Sammlung 150,- 

W 1457 PL Serien (Platten) komplett 1991 bis 2001, dazu 1984 F und J, dazu 5 x 5 Euro Klimazonen 2016, 218-
2021 und 2 x 2020 in PL, alle in Originalkapseln; dazu 3 DDR Medaillen und 5 Mark DDR 1972 Meißen. 
(K) Sammlung 600,- 
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P 1458 ▲ Goldmark 2001 F (Stuttgart), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Stempelglanz. 700,- 

P 1459 ▲ Goldmark 2001 F (Stuttgart), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Stempelglanz. 700,- 

P 1460 ▲ Goldmark 2001 F (Stuttgart), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Stempelglanz. 700,- 

P 1461 ▲ Goldmark 2001 G (Karlsruhe), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, kleiner Rotpunkt, 
sonst Stempelglanz. 700,- 

P 1462 ▲ Goldmark 2001 J (Hamburg), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, kleiner Rotpunkt, 
sonst Stempelglanz. 700,- 

W 1463 Gigantischer Bestand an DM Umlaufmünzen von 1 Pfennig bis 5 DM, diese nach Jahrgängen und 
Buchstaben sowie Varianten in Alben und Dosen gesammelt, dabei auch original Münzrollen und 
KMS gesichtet. Das Bruttogewicht mit Verpackungen liegt bei über 60 kg! Unbedingt besichtigen und 
durchrechnen. (K3) Sammlung 2.500,- 

W 1464 Sammlung (teilweise mehrfach) in fünf Alben 5 und 10 DM Münzen der BRD, meist Silber, dabei 2 
Serien der ersten fünf 5 DM Münzen. Nominal bereits fast 2800 DM ! (K) Sammlung 2.500,- 

W 1465 16 Schuber voll mit 5 DM und 10 DM sowie 10€ Gedenkmünzen. Das Nominal lieg zusammengefasst 
bei ca. 1500€. (K) Sammlung 1.500,- 

W 1466 Großer Bestand DM Münzen, dabei Tüten und Alben mit Kleinmünzen; KMS; 5 DM und 10 DM 
Gedenkmünzen, teils in PP sowie ein paar wenige Numisbriefe. (K) Sammlung 1.500,- 

W 1467 Sammlung BRD-Umlaufgeld 1 Pfennig bis 5 DM 1949 - 2001, auf 9 Alben und ein paar lose Stücke 
verteilt. Die Vollständigkeit wurde nicht überprüft! Die Münzen sind nach Nominal, Jahr und 
Buchstabe sauber eingeordnet. 5er Silberadler ohne 58J, 1995 augenscheinlich aus PP-KMS 
entnommen, 2er mit Ähren und Max Planck; 50 Pf. BdL dabei. (K) Sammlung 1.000,- 

W 1468 Sammlung 5 und 10 DM Münzen, meist Silber, sowie einige Eurogedenkmünzen und ein Kursmünzensatz 
und 180 DM in Scheinen, bitte besichtigen (K) Sammlung 900,- 

W 1469 Album mit 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen, dabei auch ein Schiller, ein paar Silberadler und ein wenig 
Ausland mit einem Follis von Maximianus. (S) Sammlung 800,- 

W 1470 Sammlung 5 DM, 10 DM sowie 10 Euro Gedenkmünzen ab Fichte bis ca. 2005. (S) Sammlung 800,- 

W 1471 5 DM Gedenkmünzen 1952 - 1986. Schuber und Münzblatt mit 55 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD ab 
Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390), Eichendorff (J. 391) oder 
Fichte (J. 393) bis zum Friedrich dem Großen. Mit kleinen Lücken, teilweise mehrfach vorhanden. (S) 
Sammlung 500,- 

W 1472 Album mit über 800 DM in 5 DM und 10 Gedenkmünzen der BRD. (S) Sammlung 500,- 

W 1473 80 x 5 DM Silber (Umlauffünfer), dazu “Planet Erde“ 14 x 5 und 10 x 10 Euro, 14 x 1 Mark Silber 
Kaiserreich und Weimar sowie einige 1 und 2 DM Münzen BRD, meist vz-stgl (K) Sammlung 400,- 
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948 - 2001 / KOLONIEN UND NEBENGEBIETE

W 1474 Posten aus 34 x 5 DM und 69 x 10 DM Münzen, auch PP verschweißt (S) Sammlung 400,- 

W 1475 Fast 460 DM in 2 DM, 5 DM und 10 DM Münzen. (S) Sammlung 250,- 

W 1476 Lot 12 ungeprägte Schrötlinge. (T) Sammlung 50,- 

KOLONIEN UND NEBENGEBIETE
W 1477 Gent, Stadt, Lot von 6 Stücken: 5 Franken 1917, Jaeger 615, 5 Franken 1918, Jaeger zu 616 (Eisen, nicht 

plattiert), 50 Centimen 1915 (J. 612), 1 Frank 1915 (J. 613, 2 x), 2 Frank 1915 (J. 614), unterschiedliche 
Erhaltungen (T) Sammlung 300,- 

W 1478 Oberbefehlshaber Ost: 3 Kopeken 1916 J (J. 603). Nur sehr leicht korrodiert, vorzüglich. 40,- 

Deutsch-Ostafrika

W 1479 Wilhelm II. 1888-1918: DOA / Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft: Typensammlung mit 17 Münzen, 
1 Pesa 1890, ½ Rupie 1901; ½ Heller bis 10 Heller 1906 - 1913; 1/4 + ½ + 1 Rupie 1910 - 1913 sowie 
Hellermünzen aus Tabora. Überwiegend sehr schön. (M) Sammlung 150,- 

Deutsch-Neuguinea
P 1480 1 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Jaeger N 701. Feine Patina, vorzüglich. 50,- 

P 1481 10 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N703, winzige Kratzer, vorzüglich. 150,- 

P 1482 ½ Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N 704, vorzüglich. 200,- 

P 1483 1 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N 705, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 300,- 

Kiautschou
P 1484 5 und 10 Cent 1909, Jaeger 729 + 730, beide gutes sehr schön. Lot 2 Münzen. 200,- 
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DEUTSCHLAND SAMMLUNGEN / PROBEN & VERPRÄGUNGEN

DEUTSCHLAND
W 1485 Sammlung 10 DM und 10€ Gedenkmünzen, dabei auch ein paar 5er sowie ein Blatt mit Münzen der 

DDR. (S) Sammlung 1.000,- 

W 1486 3 Alben mit Münzen aus dem Kaiserreich, Weimarer Republik und dem Dritten Reich. Neben 
Kleinmünzen auch Einiges an Silbermünzen dabei. Dabei auch 2 Alben mit Banknoten. Der Sammler 
hat auch Varianten gesammelt, welche er penibel beschrieben hat. (S) Sammlung 800,- 

W 1487 Sammlung von meist 5 und 10 DM sowie 10,11,20 Euro Münzen, dazu etwas Kursgeld BRD und kleine 
Sammlung DDR sowie etwas Kaiserreich. (K) Sammlung 800,- 

W 1488 Kleiner Münzkoffer mit 5 DM und 10 DM ab Germanisches Museum, bisschen Kaiserreich und Drittes 
Reich mit Kleinmünzen und Silbermünzen, sowie eine Dukatenmedaille Stuttgart-Möhringen. (S) 
Sammlung 750,- 

W 1489 Von der DM bis zum Euro. Konvolut mit 3 x 5 DM, 26 x 10 DM, 2 x 5 Euro, 28 x 10 Euro sowie 2 x 25 
Euro. (S) Sammlung 500,- 

W 1490 Kleines Lot mit 5 x 5 DM, 2 x 10 DM und 1 x 20 Reichsmark aus Gold. Total 8 Münzen. (T) Sammlung 400,- 

W 1491 Album mit diversen Münzen ab Kaiserreich über Drittes Reich bis zur BRD mit einigen Silbermünzen. (S) 
Sammlung 250,- 

W 1492 Drei Alben und einige lose Münzen aus dem Kaiserreich, Weimarer Republik, BRD und DDR, sowie 
bisschen besetzte Gebiete. Überwiegend Kleinmünzen / Pfennige sowie ein paar wenige Silbermünzen. 
(K) Sammlung 100,- 

W 1493 Kleiner Nachlass diverse Münzen aus Deutschland vieler Epochen, darunter 18tes Jhd. mit Groschen 
oder Stuber; RDR mit 1/12 Taler; Mark und Pfennige aus dem Kaiserreich bis ins Dritte Reich. Dabei 
auch ein kleiner Anteil Ausland sowie das Buch “Das Geld aller Völker“ mit Münztafeln. (S) Sammlung 100,- 

PROBEN & VERPRÄGUNGEN
P 1494 Deutsches Kaiserreich: Fehlprägung 1 Pfennig 1904 D, Jaeger 10. Doppelschlag / 2 x geprägt. 

Überwiegend findet man Münzen, welche stark dezentriert sind, Verprägungen mit einem Doppelschlag 
sind extrem selten, hierbei wurde der Schrötling nicht ausgeworfen sondern nur um ca. 5 mm 
geschoben und nochmals geprägt. Ein prachtvolles Unikat !!!! Sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1495 BRD: Schrötlinge / Ronden für die DM Nominale von 1 Pfennig bis zu 5 DM. DM Nominale mit 
Randschrift. Selten so komplett angeboten, Lot 8 Stück. (T) Sammlung 150,- 

W 1496 BRD: 1 Pfennig 1970, Fehlprägung / dezentriert / verprägt, sehr schön - vorzüglich. Gebot

W 1497 BRD: 2 Pfennig 1974 F, Fehlprägung, falscher Schrötling, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

W 1498 BRD: 10 Pfennig 1973 F, Fehlprägung, falscher Schrötling, Stempelglanz. 50,- 

W 1499 BRD: 5 DM Ronde mit Randschrift Einigkeit und Recht und Freiheit. (Jaeger 415) Gewicht 9,93 g und 
Durchmesser von 28,8 mm. 50,- 
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PROBEN & VERPRÄGUNGEN

P 1500 BRD: 2 Euro drehende Sterne / radial ausgerichtete Sterne, ohne Jahreszahl und ohne Prägebuchstabe, 
mit 5 DM Randschrift (J. 415) - die letzten Buchstaben der Randschrift ineinander ([eini] GKEIT * UND 
* RECHT * UND * FREIHE [it] **). Bei diesem Stück handelt es sich um eine aus den Anfängen zur 
Vorbereitung der 2-Euro-Münzprägung stammende Münze - eine der ersten EURO-Probeprägungen. 
Wir gehen davon aus, dass dieses Stück schon vor 1998 in Stuttgart geprägt wurde (Langes E bei 
Recht). Unter Fachleuten wird dieses Stück der Probe-Gruppe 1 zugeordnet. Diese Probeprägung ist 
viel seltener als die Münzen aus der Probe-Gruppe 2, zu dieser gehören 2 Euromünzen mit Randschrift 
ohne Überlappung, in die Gruppe 3 gehören 2 Euromünzen mit Jahreszahl und Buchstaben. Die 
Münze zeigt nur sehr geringe Umlaufspuren, einen kleinen Schrötlingsfehler oberhalb der Zwei. 
Unruhiger Rand aufgrund Benutzung des falschen Rändelwerkes, sonst vorzüglich - Stempelglanz. 
*** Mit dem Entwurf der Euromünzen wurde bereits vor 1997 angefangen. Für die 1 und 2 Euro 
wurde der Bundesadler ausgewählt, die Randschrift sollte weiterhin EINIGKEIT UND RECHT UND 
FREIHEIT“ lauten. Der Platz für das Prägejahr und ein Münzzeichen war frei wählbar - vorgeschrieben 
waren nur die zwölf Europasterne aus der Europaflagge, dies wurde jedoch falsch umgesetzt, dieser 
Fehler wurde erst später behoben. Noch in den Münzkatalogen im Jahr 2000 wurden die geplanten 
deutschen Euro-Umlaufmünzen mit radial angeordneten Sternen vorgestellt. 2.000,- 

P 1501 Geplantes Königreich Polen: 10 Fenigow 1917 (Jaeger N 606) auf einem fremden Schrötling / falsche 
Ronde, vermutlich 5 Fenigow mit Gewicht von 2,53 g und Durchmesser von 18,2 mm. 50,- 

Numisbriefe, Numisblätter
W 1502 Auf 2 Kartons verteilte Sammlung mit Numisblätter der Deutschen Post ca. 2000 bis ca. 2019 in 12 

Alben. (K2) Sammlung 1.500,- 

W 1503 7 Alben mit Numisblätter der Deutschen Post ab Melanchthon 1997 bis in die Euro-Ära 2016. (K) 
Sammlung 1.000,- 

W 1504 2001/2023ex , Sammlung BRD-Numisblätter mit 10,20 und 25 Euro Sondermünzen, ab Nr.1/2001 bis 
5/2023, einige Blätter bzw. Jahrgänge fehlen, in 4 Numisblätter-Alben (K) Sammlung 600,- 

W 1505 5 Alben mit Numisblätter der Deutschen Post seit 1997 bis in die Euro-Ära 2011. (K) Sammlung 500,- 

W 1506 Bestand von fast 150 Numisbriefe Alle Welt, viele mit 2€ Gedenkmünzen, auch dabei DDR off. 
Numisbriefe. Der Wiederverkaufswert wurde mit fast 1.000€ ausgezeichnet. (K) Sammlung 150,- 

W 1507 Mindestens 75 Numisbriefe Alle Welt, viel Deutschland mit DDR, z.B. Goethe 1982 (nur 2000 Stück 
Auflage), die anderen neueren Datums und meist mit Medaillen, schöne Motive (WWF, Papst). 
Einführung ICE 1991 in größerer Stückzahl. 2 Stück SU 1 Rubel Zielowski 1986. Dazu 10 weitere 
Medaillen. (K) Sammlung 100,- 
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Die Abbildungen sind nicht maßstabsgetreu und werden teilweise 
verkleinert dargestellt!

W 1600 Les Tresors Du Louvre: Große Mappe mit 50 großformatigen Silbermedaillen aus Sterlingsilber mit 
Motiven aus den Schätzen des Louvre. (A) Sammlung 1.000,- 

W 1601 Konvolut 5 Stück, dabei Medaille Kaiser Hirohito, Staatsbesuch in Deutschland; Klippe 5 Mark 1877 
Hessen; 5 Mark 1877 und 20 Mark 1873 aus Württemberg - Hausmann Fälschungen sowie Dukat 1915 
aus Österreich-Ungarn (NP). (T) Sammlung 900,- 

W 1602 Die 100 größten Meisterwerke der Kunst: Große holzerne Truhe mit 6 Schuber für genau diese 
Medaillen. Beinhaltet sind leider nur 24 Stück, jede Medaille aus massivem Silber (925) geprägt von der 
Franklin Mint. Gesucht wird ein Sammler um diese tolle Sammlung zu vervollständigen. (K) Sammlung 500,- 

W 1603 Großer Bestand moderner Medaillen aus diversen ABO's, dabei Motive wie Bundesländer; Euro-Cup 
2008; Kanzler und Präsidenten; Helmut Schmidt; Landesparlamente; Nationalmannschaft; DDR-Edition 
Briefmarken und Gedenkprägungen; diverse Euro-Proben; Polymer-Ausgaben und vieles mehr. Teils 
Silber, ein paar wenige goldene Stücke, viele aus unedlen Metallen versilbert oder vergoldet. (K2) 
Sammlung 500,- 

W 1604 International Society of Postmasters + Die Medaillen der großen Entdecker: Zwei Ordner mit 39 
Medaillen-Ersttagsbriefen zu diversen Anlässen. (K) Sammlung 400,- 

W 1605 Die berühmten Briefmarken von Friedensreich Hundertwasser in wertvollem Silber: über 40 kleine 
Silberblöcke sowie ein “Silberblock“ mit Briefmarkenmotiven. Dabei noch 6 Faszinierende 
Briefmarkenklassiker. Gigantischer Einstandspreis, günstig ausgerufen. (K) Sammlung 150,- 

W 1606 Kiste voll mit teils großformatigen Medaillen aus Abos, fast alle gekapselt, enormer Einstandspreis von 
sicher einigen tausend Euro, Gesamtgewicht über 24 kg (Brutto) (K) Sammlung 100,- 

W 1607 Circa 180 Jetons/Spielmarken; meist nach Vorbild osmanischer Goldmünzen, einige wenige aus 
Frankreich, vorzüglich. (T) Sammlung 90,- 

W 1608 Schachtel mit diversen Medaillen und Plaketten, überwiegend modern, dabei auch ein älteres 
Zigarettenetui. (S) Sammlung 50,- 

W 1609 Kleines Konvolut mit 7 Medaillen, dabei eine große Silbermedaille 1888 Expo Industielle d' Epinal, zwei 
kleinere Kupfermedaillen 19tes Jhd. sowie 4 moderne Stücke. (S) Sammlung Gebot

Medaillen alle Welt
W 1610 Belgien, Pays-Bas Meridionaux, Karl von Lothringen: AR Jeton 1758 von J. Roettiers auf die Rückkehr 

Karl von Lothringen in seine Regierung. Büste nach rechts // von Wolken umgebene Pyramide, REDUCI. 
12,98 g. De Coster 814, Bingen 50, Kenis 203. Sehr schön - vorzüglich. 60,- 

W 1611 Belgien: Vergoldete Bronzemedaille 1939 von G. Devreese, auf die 100 Jahrfeier des Stahl- und 
Kohleunternehmens Societe Ougree-Marihaye; 136,6 g, 73 mm, vorzüglich. 50,- 

W 1612 Belgien: Bronzeplakette 1945, von Gustave Fischweiler (1911-1990), bei Fonson, 50 Jahre Comp. 
Maritime Belge (C.M.B.), Vancraenbroeck 147, 66 x 102mm, im Originaletui, vorzüglich - Stempelglanz. 
(T) 40,- 

W 1613 Belgisch Kongo, Leopold III. 1934-1950: Lot 2 Stück; Bronzemedaille 1934, Stempel von Bonnetain, 25 
Jahre Bank von Belgisch Congo; je 70,7 mm, je 127,8 g, winzige Kratzer, vorzüglich. (T) 60,- 

MEDAILLEN BIS VARIA
Einzellose & Sammlungen 1.600 - 1.872
Montag, 13. Oktober 2025

MEDALS UP TO VARIA 
Single Lots & Collections 1.600 - 1.872
Monday, 13 October 2025
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MEDAILLEN

W 1614 China, VR: 2 rote Propaganda Plaketten / Abzeichen mit Nadeln aus der Zeit der Kulturrevolution. 
Dargestellt ist Mao Zedong mit Schiffen. Rückseite mit chinesischen Zeichen, vermutlich 
Herstellerangaben. Durchmesser 48 + 53mm. (T) Sammlung 60,- 

P 1615 Dänemark: Neu-Platina Medaille 1833 von A. Jacobson an die Genesung des Königs in Louisenlund, 
gewidmet von seinem Schwiegervater Landgraf Karl von Hessen. Kopf des Königs nach links, Umschrift 
// 5 Zeilen Schrift und NEU PLATINA im Abschnitt. 55,1 mm. 59,7 g. Slg. Brettauer 4554, Lange 153, 
Bergsoe 111. Sehr seltenes Exemplar, Randfehler, sehr schön. 100,- 

W 1616 Frankreich, Ludwig XIV. 1643-1715: Zinngussmedaille 1665 von R und F. Bernard, auf die 
Wiederherstellung der Heeresdisziplin; 71,8 mm, 107,8 g, späterer Guss, sehr schön. (T) 60,- 

W 1617 Frankreich, Ludwig XIV. 1643-1715: Zinnmedaille o.J. (1680) von F. Mauger, auf die Eingliederung der 
10 Elsässer Gemeinden ins französische Königreich; 71,5 mm, 202 g, Randfehler, Kratzer, sehr schön. 60,- 

W 1618 Frankreich, Napoleon I. 1804-1814: GALVANO - Medaille 1807, Stempel Andrieu und Jaley, auf seine 
Siege im Jahr 1807, Slg. Julius 1816, Bramsen 674, 45 mm, 35,8 g, vergoldet, vorzüglich. 50,- 

W 1619 Frankreich: Bemerkenswertes Konvolut von 36 Suiten-Medaillen des frühen 19. Jahrhunderts aus 
der Edition von Durant und der Gallerie Matallique der Grandes Hommes Francaises; meist 
französische Persönlichkeiten, unterschiedliche Stempelschneider, keine doppelten, vorzüglich, 
vorzüglich - Stempelglanz. (K) Sammlung 1.250,- 

W 1620 Frankreich: Lot 6 Stück; Silbermedaille o. J. von Oudine, Schützenmedaille - Preismedaille des 
Kriegsministerium / Versilberte Bronzemedaille o. J., Preismedaille der Gesellschaft der Taubenfreunde 
/ Bronzemedaille von Huguenin, für die Gesellschaft für Jagdhunde / Bronzemedaille 1932 von 
Delamarre, der Compagnie Générale Transatlantique - Champlain / Bronzemedaille 1956 von Dropsy, 
auf die 100jährige Gründungsfeier der Stadt Pont A Mousson / Bronzemedaille 1935 auf Dr. E. Moreau, 
tätig im Hospital de Saint Etienne von 1909-1935. (T) Sammlung 130,- 

W 1621 Italien, Umberto I. 1878-1900: Versilberte Kupfermedaille 1895 von Jonson, auf die 700-Jahrfeier der 
Geburt des Heiligen Antonius von Padova; 49 mm, 50,2 g, im Originaletui (leicht bestoßen), vorzüglich 
- Stempelglanz. 60,- 

W 1622 Kanada: Royal Visit to Canada: Lot 2 Medaillen (Silber + Bronze) 1939 von P. Metcalfe und E. Hahn auf 
den Besuch von King Georg VI. und Queen Elizabeth in Kanada. BHM 4394. Beide um sehr schön+. 40,- 

W 1623 Luxemburg, Willem I. von Oranien 1814-1840: Eisengussmedaille 1827 von N.A. Grün; auf den Bau von 
zwei Eisenbrücken in Luxemburg; Weiller 1039, Dirks 288, 65,5 mm, 78,4 g, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1624 Malta: Bronzegussmedaille 1949 von D'Antino, auf den 76. Großmeister des Malteserordens Ludovico 
Chigi-Albani della Rovere (1866-1951). Uniformierte Büste nach rechts / Eingangsbereich des OSPEDALE 
DI-SAN.GIOVANNI.BATTISTA in Rom; 104 mm; 332,86 g, gussfrisch. (T) 100,- 
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P 1625 Russland, Nikolaus I. 1825-1855: Bronzemedaille 1828 (1837) von R.A. Klepikow nach Tolstoi, auf die 
Einnahme von Kars 1828; Smirnov 435, Diakov 1784, 65 mm, 118,4 g, äußerst selten!, Randfehler, 
winzige Kratzer, sonst vorzüglich. 400,- 

P 1626 Russland, Nikolaus I. 1825-1855: Bronzemedaille 1828, von P. Utkin und H. Gube, auf den Tod seiner 
Mutter Zarin Maria Feodorowna (Sophia Dorothea Augusta Luisa von Württemberg). Büste der Zarin 
nach links // Ein Engel steht zwischen zwei Kindern; Diakov 468.2, Klein/Raff 60.1, Ebner 105; 68 mm, 
137,5 g, kleine Kratzer, gutes vorzüglich. 250,- 

W 1627 Schweiz, NP eines 2 Taler Stückes 1710 aus Basel. Geflügelter Basilisk mit Basler Wappen, dort Punze 
HF 1958, darum verschiedene Schilder // Stadtansicht mit Schiffen im Hafen, DOMINE CONSERVA NOS 
IN PACE. 52,4g mit Öse. 50,- 

W 1628 Tschechoslowakei: Lot 2 Bronzemedaillen: 1) Große Medaille 1859 von Seidan auf den Feldmarschall 
Radetzky - Monument in Prag, für Mitglieder des Kunstvereines für Böhmen: 2) Medaille 1891 von J. 
Tautenhayn und J. Christlbauer zur Erinnerung an die Anwesenheit seiner Majestät des Kaisers (Franz 
Joseph I.) in Prag. Lot 2 Stück. (T) 150,- 

W 1629 USA: Lot 12 versilberte Bronzemedaillen der Medallic Art Co. NY von Abram Belskie auf verschiedene 
Persönlichkeiten / Ärzte, dabei: Richard Bright, Hermann Boerhaave, R.J. Graves, Thomas Hodgkin, 
John Hunter, Edward Jenner, Dominique Larrey, A.L. Lavoisier, P.C. A. Louis, Philippe Pinel, Antonio 
Scarpa und Thomas Sydenham. (S) Sammlung 100,- 

W 1630 USA: Album mit über 90 x Wooden Nickels; dabei noch 3 Albumblätter mit 45 diversen Medaillen / 
Jetons / Tokens aus Kanada, Deutschland und der Welt. (K) Sammlung 50,- 

W 1631 Vatikan: Konvolut 7 Medaillen aus dem Stadt-Staat, alles offizielle Medaillen zu verschiedenen Anlässen, 
meist Papst-Motive, in Etuis, 4 x mit Zertifikat, selten! (S) Sammlung 80,- 

W 1632 UNO - Official United Nations Commemorative Medal: 3 Alben mit 15 UNO-Medaillen-Ersttagsbriefen 
aus Sterlingsilber. (S) Sammlung 100,- 

 113Internationale  Numismatik 

1625 | 400 €

1626 | 250 €



MEDAILLEN

Medaillen Deutschland
W 1633 Großer Posten diverser modernen Medaillen in 13 Holzkassetten, welche über ein ABO bezogen 

wurden. Dabei Olympische Winterspiele 1998; die ersten Europrägungen; Deutsche Fürsten und 
Könige; Feinsilberedition Einigkeit und Recht und Freiheit; 1000 Jahre Russland; Wunderwelt der 
Antike; Dt. Formel 1 Piloten; Kanzler der BRD. Überwiegend Silber und höchste Qualität polierte 
Platte. (K) Sammlung 1.200,- 

W 1634 Lot von ca 60 modernen Medaillen, größtenteils aus Silber aber auch 2 Goldmedaillen, bitte besichtigen 
(S) Sammlung 500,- 

W 1635 Drei Lindnerschuber mit modernen Medaillen, überwiegend aus Silber. Dabei Die Kanzler und 
Präsidenten der BRD; diverse Städtemedaillen und Unzenbarren; auch eine Hindenburgmedaille und 
eine Medaille an die Augsburger Confession aus den 30ern sind dabei. (S) Sammlung 300,- 

W 1636 2 schwere Umzugskartons gefüllt mit Aboware Medaillen, alles in Etuis, Holzkassetten oder Blistern, 
einige hundert Medaillen, enormer Einstandspreis von sicher mehreren tausend Euro; verschiedene 
Thematik, Deutsches Kaiserhaus, DDR, Bundesrepublik etc. (K2) Sammlung 200,- 

W 1637 Deutschlands schöne Städte: Auf vier Bände verteilte Sammlung von Silber Medaillen mit Motiven 
diverser Städte aus einem Abo der Firma SOLIDUS. Es handelt sich um 2 identische Sammlungen mit je 
20 Stück. Jede Gedenkprägung mit Beschreibung zu der jeweiligen Stadt. Total 40 Medaillen. (K) Sammlung 200,- 

Medaillen Deutschland - Personen
W 1638 Ahrholdt, Claus: Silbermedaille (925er Silber) 1995 zur Silberhochzeit Claus und Dorit Ahrholdt 

(9.5.1970 - 1995). Motiv Till Eulenspiegel // Text. Stempelglanz. 50,- 

W 1639 Bach + Goethe: Lot 2 x einseitige Plaketten; Bronzeplakette o. J., von Telcs, auf Johann Sebastian Bach 
(1685-1750), 56,7 x 44,9 mm und Bronzeplakette 1932 von Telcs, auf den 100. Todestag von Johann 
Wolfgang von Goethe (1749-1832), 56,5 x 49,3 mm; beide vorzüglich. (T) 50,- 

W 1640 Bismarck, Otto von: vergoldete Messingmedaille 1894 von Mayer und Dürrich auf die Einweihung des 
Reichstagsgebäudes in Berlin. Brustbild Fürst Bismarck // Ansicht des Reichstagsgebäudes. 14,43 g 33,4 
mm. Bernd Kaiser, Band 5, 65c. Dabei noch Medaille 1895 zum 80. Geburtstag mit Randschrift EIN 
GEDAECHTNISS THALER, 16,65 g, 33,3 mm. Bernd Kaiser 69. Beide sehr schön - vorzüglich, Lot 2 
Medaillen. 100,- 

P 1641 Dürer, Albrecht 1471-1528: Silbermedaille 1928 von Karl Goetz, auf den 400. Todestag von Albrecht 
Dürer (1528-1928). Brustbild nach links / Putto mit Dürerwappen und Monogramm. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f“. Kienast 388, Slg. Böttcher 6016, 36,1 mm, 24,8 g, polierte 
Platte. 100,- 

P 1642 Friedrich der Große: Silbermedaille 1936 von K. Goetz auf den 250. Todestag von König Friedrich II. von 
Preußen. Kopf links, Umschrift // Adler über Putto mit Buch und Fahne, Umschrift. Randpunze Bayer. 
Hauptmünzamt Feinsilber. 36,1 mm. 19,7 g. Kienast 512. Mattiert, vz 150,- 

W 1643 Hindenburg, Paul von Beneckendorff und von: Silbermedaille 1925 von Lauer auf die Wahl zum 
Reichspräsidenten. 33,3 mm, 14,4 g. Randpunze 990. Feine Patina, kleine Kratzer, um vorzüglich. 50,- 

 114 Internationale  Numismatik 

1641 | 100 € 1642 | 150 €



MEDAILLEN

P 1644 Hitler, Adolf: Silbermedaille 1933 von Gloeckler, auf die Machtergreifung durch Adolf Hitler. Brustbild 
nach links // Adler, seine Kette sprengend. 21,96 g, 36,2 mm. Colbert/Hyder 30. Randpunze Bayer. 
Hauptmünzamt Silber 900 f. Mattiert, fast vorzüglich. 100,- 

W 1645 Schiller und Fichte: 2 großformatige Bronzegußmedaillen sowie eine Plakette 1963 und 1979, Produkte 
der DDR, je im Etui mit Beschreibungszetteln. Gußfrisch (S) Sammlung 100,- 

W 1646 Über 100 Medaillen aus Deutschland und der Welt, alle Personenbezogen. Unterschiedliche Metalle 
und Erhaltungen, jede Medaille beschrieben, oft über Auktionen gekauft, sauber dokumentiert. 
Unbedingt besichtigen und selber durchrechnen. (S) Sammlung 1.000,- 

W 1647 Über 40 Medaillen aus Deutschland und der Welt mit Persönlichkeiten. Unterschiedliche Metalle und 
Erhaltungen, jede Medaille bestimmt, teils über Auktionen gekauft, sauber dokumentiert. Unbedingt 
besichtigen und selber durchrechnen. (S) Sammlung 800,- 

Medaillen Deutschland - Geographisch
W 1648 Anhalt-Zerbst: Tragbare Silbermedaille 1696 von Christian Wermuth auf die Einweihung der St. 

Trinitatiskirche in Zerbst am 16. Oktober. Ansicht der Kirche // Die Arche Noah auf einem Berg. 42,3 
mm; 28,78 g. Mann 266, Wohlfahrt 96 006. Sehr schön. 150,- 

W 1649 Baden: Medaille 1910 zur Silbernen Hochzeit; Verdienstmedaille am Band; zur Brosche verarbeitetes 2 
Mark Stück; Ehrenmedaille für Treue Mitarbeit Mannheim. Dabei noch aus Österreich-Ungarn: 
Medaille 1915 Waffenbrüderschafft zwischen Deutschland und Österreich / Erinnerung an den 
Weltkrieg. Lot 5 Stück. (S) Sammlung 100,- 

W 1650 Bayern, Landshut: Silbermedaille 1831 von F. Neuss zum 400-jährigen Jubiläum der St. Martins-Kirche. 
Ansicht der Kirche im Oval // Baudaten in zwölf Zeilen Schrift. 33,3 mm, 11,6 g. Slg. Wurzbach 4845, 
Forster 527. Kleine Randfehler und Kratzer, sonst vorzüglich. 60,- 

P 1651 Bayern, Ludwig III. 1913-1918: Stecktaler (Steckmedaille, Bayern Thaler) 1914-1916 von Rich. Klein. 
Brustbild Ludwig III. / Löwenpaar mit gekröntem Wappen. Vollständige Einlage des Leporello mit 30 
farbige Darstellungen in perfekter Erhaltung. Unseren tapferen BAYERN in Treue und Dankbarkeit 
gewidmet. Zetzmann 7001, Preßler 244. Vorzüglich. 150,- 

W 1652 Bayern: Etui mit 6 noch verschweißten Silbermedaillen auf die bayerischen Könige, PL (S) Sammlung 100,- 
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W 1653 Berlin: 3 kleine goldfarbige Medaille auf den 50. Jahrestag der Berliner Blockade 24.6.1948 - 12.5.1949. 
Gemeinsame Rückseite, 3 verschiedene VS-Motive. Material nicht bestimmt, Punzierung SV. 
Durchmesser je 20,2 mm, Gewicht 2 x 4,9g sowie 1 x 3,7g. Gekauft wie gesehen, keine Rückgabe. 
Bought as viewed, no return. (T) Sammlung Gebot

W 1654 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Silbermedaille 1854 von H. Bubert und E. 
Schilling, auf den Besuch seines Bruders, Prinz Friedrich Wilhelm Ludwig (der spätere Kaiser Wilhelm 
I.) und seiner Gemahlin Augusta von Sachsen-Weimar in KOBLENZ zur Einweihung des Rhein-Mosel-
Kanals am 11. Juni; Slg. Henckel 5039, Menadier 457, Leibfried 613, 42,6 mm, gefasst, sehr schön. (S) 
Sammlung 70,- 

P 1655 Brandenburg-Preußen, Wilhem II. 1888-1918: Silbermedaille 1898 unsigniert (von Lauer) auf die 
Orientreise Willhelms II. mit der Hohenzollern. Brustbild in Truppenuniform nach links // Dampfer SMY 
Hohenzollern. Mit Randschrift: PALÄSTINA SEGENSMÜNZE. 34,6 mm, 18,6 g. Slg. Marienburg 7126. 
Feine Patina, feine Kratzer, ex polierte Platte. 100,- 

W 1656 DDR: Album mit über 100 diversen Medaillen, überwiegend Städte, aus unedlen Metallen. Darunter 
auch 11 x Helmut König Medaillen. (A) Sammlung 80,- 

W 1657 Hagen: Oktogonale Bronzegussmedaille 1915 (v.F. Bagdons); Der Eiserne Schmied von Hagen, 76,4 
mm, 234,4 g, vorzüglich. 50,- 

W 1658 Köln: Lot 2 Stück; 2 x Bronzemedaille 1966 von L. Gies (1 x versilbert), 60 Jahre Rheinischer Verein für 
Denkmalschutz, je 60 mm, vorzüglich. (T) 50,- 

P 1659 Lübeck, Silbermedaille 1700 (unsigniert) auf die goldene Hochzeit des Pastors Bernhard Krechting und 
seiner Gemahlin Margareta Stolterfort. Zwei zusammengebundene Herzen mit den Familienwappen, 
IRRVPTA COPVLA (= Unauflösbares Band) // 13 Zeilen Schrift. 33 mm, 10,6 g Behrens 718, Röhl 310.19 
Feine Patina, kleinste Randfehler, vorzüglich. 200,- 

W 1660 Lübeck: Ae Verdienstmedaille o. J. (Gestiftet 1832) der Gesellschaft zur Beförderung gemeinnütziger 
Tätigkeit in Lübeck von Chr. Pfeuffer / Werkstatt Loos. Weibliche Gestalt mit Eichenkranz zeigt auf die 
Stadtansicht von Lübeck, im Abschnitt DEM VERDIENSTE // Sieben Zeilen Schrift im Eichenkranz. 42,4 
mm; 35,9g. Behrens 746, Sommer P 121. Kratzer, sehr schön. 50,- 

W 1661 Lübeck: Bronzegussmedaille 1929 von Schwegerle, auf das 75-jährige Jubiläum der Lübecker 
Turnerschaft im Deutschen Turnerbund, Hasselmann 275; 58,4 mm, 58,2 g, Auflage: 300 Exemplare, 
vorzüglich. 50,- 

W 1662 Nürnberg: Silbergussmedaille 1541 von Matthes Gebel, auf den Patrizier Wilhelm Löffelholz zu Kolberg 
1501-1554; Habich 1191, Kress Coll. 601, 36 mm, 20,9 g, späterer Guss, schön - sehr schön. 60,- 

W 1663 Preußen: Bronzegussmedaille o.J. (H. Hosaeus), Gründung der Evangelische Kirche der altpreußischen 
Union; 78,5 mm, 130,3 g, vorzüglich. 50,- 

W 1664 Preußen: Lot 36 Stück; Medaillen in Bronze, Messing und Aluminium; meist Mitte/Ende 19. Jahrhundert, 
eine Fundgrube für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 130,- 

W 1665 Die Medaillen der Deutschen Bundesländer - 11 Medaillen der Internationaler Münzkunst Gesellschaft 
in einer Gesamtmappe. Proof. (A) Sammlung 100,- 

W 1666 Die Medaillen der Deutschen Bundesländer - Ministerpräsidenten-Edition: 11 vergoldete Medaillen 
der Internationaler Münzkunst Gesellschaft in einer Gesamtmappe. Proof. (A) Sammlung 110,- 
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Medaillen Deutschland - Sonstige
W 1667 Olympische Sommerspiele 1936 in Berlin: Bronzegussmedaille 1936 von O. Placzek - für Teilnehmer an 

der Radsternfahrt nach Berlin. Olympia Glocke mit Reichsadler // Strahlende Olympiaringe. 70,1 mm, 
120,7 g. Gad. 9, Winter 60, 180. Im Originaletui. (T) 150,- 

P 1668 Olympische Winter Spiele Garmisch-Partenkirchen 1936. Bronze Medaille 1936 (o. Sign., R. Klein) für 
Teilnehmer. Olympische Ringe vor Alpenmotiv CITIUS ALTIUS FORTIUS über Tannenreis. 60,55 mm, 
69,38 g. Gadoury S. 397, 2. Winter 60, 139. Sehr selten, Auflage vermutlich lediglich 120 Stück. Kleine 
Flecken, kleiner Randfehler (Prüfspur), vorzüglich. 300,- 

P 1669 Mondlandung 1969: Goldmedaille Apollo 11 - Landing on the Moon mit Armstrong, Aldin und Collins. 
7,9 g, 999,9/1000 Gold. Leicht berührt, polierte Platte. 600,- 

W 1670 Fast 50 Medaillen aus Deutschland und der Welt mit Bezug zu Wissenschaft und Technik. 
Unterschiedliche Metalle und Erhaltungen, jede Medaille bestimmt, teils über Auktionen gekauft, 
sauber dokumentiert. Unbedingt besichtigen und selber durchrechnen. (K) Sammlung 1.000,- 

W 1671 Porzellan - das weiße Gold: Fast 50 Medaillen zu diversen Anlässen, viele davon aus Meißen. (K) Sammlung 500,- 

W 1672 Porzellan (Meißen) Münzen und Medaillen: Sammlung über 70 Stück, Braun, Weiß, mit Goldrand, 
dabei z.B. Barbarossa-Serie der Stadtgemeinde Waiblingen, Notgeld Gemeinde Höhr, Ravensburg, 
Heidelberg, teils in orig. Etuis. Eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 250,- 

W 1673 Kohlekeramik: Lot 16 Medaillen aus dem schwarzen Porzellan des Ruhrgebiets zu diversen Anlässen. 
Alle Bestimmt mit einer Beschreibung. (K) Sammlung 80,- 

W 1674 Medaille aus weißem Biskuitporzellan 1940 auf die Einnahme von Paris, 47,8 mm, im Feld etwas fleckig, 
Scheuch 1871 (S) Sammlung 50,- 

W 1675 Lot 11 Silberne Schützenmedaillen circa 1900-1930, sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 300,- 

W 1676 Lot 10 Silbermedaillen, welche über ein ABO bezogen wurden, wie z.B. 40 Jahre Deutsche Mark, Papst 
Johannes Paul II u.a. Dabei auch 3 x 100 Pesetas aus Spanien. (S) Sammlung 180,- 

W 1677 Europroben / Prestige Sets / EURO-Erstabschläge - Alle über ein ABO zu sehr hohen Preisen bezogen. 
Dabei auch Polymerausgaben in “leuchtenden“ Boxen, inklusive Numisbrief-Edition Helmut Schmidt in 
gigantischer Aufbewahrungsbox. Günstig angesetzt, bitte besichtigen. (K2) Sammlung 100,- 

W 1678 Lot 120 Stück Token, Biermarken, Wertmarken, Telefon-Jetons, etc, dabei auch Ausland, einzeln in 
Albumseiten (S) Sammlung 50,- 

W 1679 6 Silbermedaillen in Briefmarkenformat “die wertvollsten Briefmarken der Welt in reinstem Silber“, 
jeweils einzeln in Blister (S) Sammlung Gebot

W 1680 Schützenmedaille: VIII. Deutsches Pistolen Bundesschießen Leipzig 1909. Mattierte Silbermedaille von 
Mayer und Wilhelm. Ansicht des Rathauses // Brustbild des Oberbürgermeisters Dr. Dittrich. Slg. 
Peltzer 1394. Gebauer 1909.22, Kaiser III, S. 157,16. 35,2 mm, 23,35 g. Randpunze 950 Silber. Kleiner 
Randfehler, sonst vorzüglich - prägefrisch. 50,- 
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Medaillen - Religion
W 1681 Alter Bilderrahmen mit zwei (vermutlich einseitige) Wallfahrtsmedaillen um 1860 Andenken an Maria 

Zell von Drentwett, Weißmetall. (T) Gebot

W 1682 Vatikan / Papst: großer Posten moderner Medaillen mit Papstmotiv. Dabei auch einige Briefmarken und 
Ersttagsbriefe. An den Höchstbietenden abzugeben. (K) Sammlung Gebot

P 1683 Reformation, Böhmen: Hustaler - Talerförmige Medaille (Gussmedaille, spätere Anfertigung 18. Jh.) 
zum Gedenken an den böhmischen Reformator Jan Hus. Büste des Denkers und Reformators nach 
rechts CREDO VNAM ESSE ECCLESIAM SANCTAM CATOLICAM // Hus auf dem Scheiterhaufen, CENTVM 
REVOLVTIS ANNIS DEO RESPONDEBITIS ET MIHI. 23,54 g, 41,4 mm. Slg. Donebauer 3453, Brozatus 466. 
Sehr schön. 150,- 

LITERATUR
W 1684 Lot 4 Bücher/Kataloge: Kreßler, Heinrich Gottlieb, D. Martin Luthers, Andenken in Münzen nebst 

Lebensbeschreibungen merkwürdiger Zeitgenossen desselben, 152 Seiten, 47 Kupfern und der Ansicht 
Wittenbergs und Eisenachs zu Luthers Zeit; Leipzig 1818, gebunden, Format 21 x 13,5 cm, 1 
handschriftliche Eintragung vor den Kupfern sowie handschriftlicher Besitzervermerk // von Schrötter, 
Das Preußische Münzwesen 1806-1873 (Nachdruck der Gesellschaft für Internationale Geldgeschichte) 
// C. Schwalbach, die Neuesten Deutschen Münzen unter Thalergröße vor Einführung des Reichsgeldes 
(Nachdruck der Gesellschaft für Internationale Geldgeschichte) // Die Saurmasche Münzsammlung 
(Nachdruck der Gesellschaft für Internationale Geldgeschichte). (S) Sammlung Gebot

ZUBEHÖR
W 1685 Karton mit einigen hundert Münzkapseln, verschiedene Größen. (K) Sammlung Gebot

W 1686 Karton mit Münzkoffer, Münzschuber, Alben und Kapseln. Leergut, meist Neu oder Neuwertig. 
Bevorzugt an Selbstabholer abzugeben. Kein Versand ins Ausland - No Shipping outside of Germany. (K) 
Sammlung Gebot

NACHLÄSSE
W 1687 Konvolut mit ca 40 Mini Goldmünzen und - Medaillen, alles in entsprechenden Etuis. (S) Sammlung 500,- 

W 1688 Sammlernachlass, enthalten hunderte von Abzeichen, Münzen, Orden, darunter set Mutterkreuze 
Bronze, Silber, Gold, einige Postkarten und Photos, 2 Mappen mit Urkunden, Anschreiben usw., einige 
Silbermünzen, 5 Reichsmark, 10 Euro etc. Bitte besichtigen! (K) Sammlung 400,- 

W 1689 Holzkassette mit ca 60 Münzen, dabei einige preußische, badische und bayerische 2,3 und 5 Mark 
Münzen, Krönugstaler Preußen 1861, 1/2 Taler 1750 A (stark gereinigt) u.a. (S) Sammlung 250,- 

W 1690 Konvolut von ca 66 Münze und Medaillen, aus Abonnements, einige 2 und 5 RM Münzen, Münzensets 
Russland und Dominikanische Republik, einige Euro und DM Münzen, größtenteils in Holzschatullen. 
(K) Sammlung 200,- 
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1. QR Code scannen
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über eine positive Google-Bewertung. Konto erforderlich

UHREN

UHREN
P 1691 Machen Sie eine Zeitreise in die Vergangenheit mit zwei exquisiten Patek Philippe Gelbgold-

Taschenuhren aus den 1920er Jahren, einem Meisterwerk, das die Eleganz und Handwerkskunst 
einer vergangenen Ära verkörpert.

2 x Patek Philippe & Co. Geneve. Handaufzug, durch jahrzehntelanges liegen (im Tresor) leider nicht 
mehr funktionsfähig, Werk-Überholung nötig. Beide Gehäuse (dreiteilig) in sehr gutem Zustand, alle 
Drei mit 585 gestempelt (14K Gold)

Uhr Nr. 1: Savonette um 1915/1920, Werk-Nr. 184848, Gehäusenr. 55 / 282755, goldfarbenes 
Zifferblatt mit arabischen Ziffern und kleiner Sekunde. Durchmesser ca. 51 mm, Gewicht ca. 92g. Glas 
zerbrochen (liegt bei), Innendeckel mit eingravierter Werksnummer und Firmennamen. 

Uhr Nr. 2: Savonette um 1920/1925, Werk-Nr. 184836, Gehäusenr. 28 / 282728, goldfarbenes 
Zifferblatt mit arabischen Ziffern und kleiner Sekunde. Durchmesser ca. 51mm, Gewicht ca. 93,5g. 
Innendeckel mit eingravierter Werksnummer und Firmennamen. 

Beide Uhren in einem alten Etui aus dem Hause A. Lange & Söhne Glashütte. Eine goldene Uhrenkette 
(11g) sowie ein Zertifikat für Ankeruhrwerk 82087 liegen bei. Besitzen Sie ein Stück uhrmacherisches 
Erbe, ein Symbol für zeitlose Schönheit und dauerhafte Qualität, die über die Generationsgrenzen 
hinausgeht. 4.000,- 
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P 1700 Bayern, nach 1900: Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse zusammen mit Jubiläumsmedaille 1905. Dazu 

Feuerwehr-Ehrenzeichen für 25-jährige Dienstzeit. Nettes Königreich/Freistaat Ensemble! OEK 431, 
517, 549 (T) 150,- 

P 1701 Hohenzollern, um 1870: Silberne Verdienstmedaille 1841 mit Schwertern (ab 1866) am Band sowie 
Gedenkmünze 1848/49 am Band und Hohenzollern'scher Kriegbund Kreuz am Band. Schönes dreiteilige 
Ensemble der Alten Armee! OEK 1039/1 et al. (T) 120,- 

W 1702 Preußen: Preußisches Kriegserinnerungskreuz mit Schwertern WELTKRIEG 1914/1918, versilbert, 
beidseitig schwarz-weiß emailliert mit Wappen und teils silberner, teils goldener Inschrift im Korpus 
und auf den Kreuzarmen. Gut erhalten. (T) 100,- 

W 1703 Preußen, 2 Stücke: 1x Eisernes Kreuz 1.Klasse 1914 (OEK 1908), flache Form, mit Herstellerpunze “WS“ 
neben dem Nadelhaken, Patina, Kernschwärze hat leichten Abrieb, schöne Erhaltung. 1x Eisernes Kreuz 
1. Klasse 1914 im Etui, gewölbte Form, mit “900“ Silberpunze auf der Nadel. Eisenkern mittig über das 
“W“ und rechts daneben mit Bruchstellen! Etui mit Mängeln, der Deckel wird nur noch von dem 
Innenbezug gehalten. Beiliegend noch eine EK1 Miniatur-Anstecknadel mit gebrochener Nadel und 
Mängeln. (S) Sammlung 100,- 
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P 1704 Preußen, 1895: Jubiläumsspange “25“ zum Eisernen Kreuz 1870, hohlgeprägt mit zwei angelöteten 
Splinten, unbeschädigt, sehr selten! OEK 1905 (ES) 220,- 

P 1705 Preußen: Zweierspange mit Eisernes Kreuz 1870 2.Klasse (OEK 1904), dieses mit mehreren leichten 
Roststellen am Eisenkern; Kriegsdenkmünze 1870/71 für Kämpfer, diese an der die Öse restauriert. 
Dazu ein Eisernes Kreuz 1870 2.Klasse mit starken Mängeln, der Eisenkern hat einen Bruch am oberen 
Kreuzarm und die Zarge ist an mehreren Stellen aufgeplatzt. (T) 200,- 

W 1706 Preußen: 3x Eisernes Kreuz 2.Klasse 1914. Davon ein Stück mit Hersteller KO im Bandring und leichtem 
Flugrost, ein Stück mit Punze N oder Z im Bandring und ein unmarkiertes Stück. Schöne Erhaltung. 
Dazu 2x Nichtkämpferband (aus der Zeit?). (T) Sammlung 100,- 

W 1707 Preußen, 1.Weltkrieg, 5 Stück: Eisernes Kreuz 2.Klasse 1914 als Einzelspange OEK 1909, 
Verwundetenabzeichen in Schwarz OEK 3293, 3x Ehrenkreuz für Frontkämpfer OEK3803/1. (T) Sammlung 50,- 

W 1708 Preußen: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914 am Band (ohne Herstellerpunze), OEK 1909. Dazu eine KV-
Medaille 1939 (OEK 3837) am Band. Lot 2 Stück (T) Sammlung Gebot

P 1709 Preußen, 1. WK: Patriotisches Steckabzeichen in Form eines EISERNEN KREUZes, Silber, schwarz 
emailliert mit Inschrift “Gedenktage des Weltkrieges 1914-1915“, revers Quernadel sowie Silberstempel 
“800“ und “Ges. geschützt“. Zu OEK 1909 (T) 100,- 
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P 1710 Preußen, 1. WK: Patriotischer Schmuck (“bijoux“) für Damen und Herren jeweils mit Darstellung des 
EISERNEN KREUZES: Anhänger, Medaille, Anstecknadel, teils Silber, teils Messing, teils emailliert. 
Typischer Modeschmuck der Zeit! Zu OEK 1909 (T) 140,- 

W 1711 Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914 mit Herstellerpunze “S.W.“ im Bandring und langem 
Kämpferband. Ursprüngliche Patina. Seltenes markiertes Stück! OEK 1909 var. (T) 100,- 

P 1712 Preußen, 5 Stücke: Kriegsdenkmünze 1813/1814 mit scharfkantigen Armen am vernähtem Band in 
schöner Erhaltung (OEK 1913), Erinnerungskreuz der Main-Armee 1866 ohne Band mit leichten 
Mängeln (OEK 1939), Verwundetenabzeichen 1918 in schwarz (leichte Mängel) und 2x Zentenarmedaille 
davon eine als Einzelspange und eine ohne Bandring. (T) Sammlung 50,- 

W 1713 Österreich-Kaiserreich, Karl 1916-1918: Silberne Militärverdienstmedaille von Kautsch, SIGNVM 
LAVDIS; 30,5 mm, vorzüglich, ohne Bändchen. 50,- 

W 1714 Preußen: Preussische Eisenbahn Dienstauszeichnung “25 [Jahre]“, Steckzeichen aus Silber, hohlgeprägt, 
an Quernadel, mit Silberstempel “800“ und Herstellerbezeichnung “Joh. Wagner & Sohn, Berlin.W.“, 
sehr schöne Alterspatina (T) 60,- 

W 1715 Preußen: 5er Ordensspange mit nur 4 Orden v.l.n.r., Stück fehlend (nur das weiß-orange Band), DA-
Kreuz für 25 Dienstjahre der Offiziere 4. Form mit feingekörnten Armen (teilweise etwas abgerieben, 
OEK 1970), Kriegsdenkmünze 1870/71 für Kämpfer, Erinnerungskreuz der Main-Armee 1866 mit 
punktuellem Grünspan (OEK1939) und Zentenarmedaille. (T) 50,- 

W 1716 Preußen: FÜR LANGJÄHRIGE TREUE DIENSTE, tragbare Medaille der Landwirtschaftskammer für die 
PROVINZ OSTPREUSSEN mit allegorischer Darstellung, Buntmetall versilbert an Öse, Tragespuren (T) 40,- 

W 1717 Preußen: Verdienst-Medaille (1907) für Rettung aus Gefahr, avers Rosette aus sechs getrennten 
Kügelchen, Silber, Tragespuren, schöne Patina. OEK 1867 (T) 80,- 
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P 1718 Preußen, Mecklenburg-Schwerin: Ordensspange eines Preußischen Offiziers mit 7 Stücken v.l.n.r., 
Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz 2.Klasse 1914 “Für Auszeichnungen im Kriege“ (OEK 
1354), Preußen Zentenarmedaille, Rote Kreuz Medaille 3.Klasse (OEK 1872), DA-Kreuz für 25 Jahre der 
Offiziere 5.Form mit grobgekörnten Armen (OEK 1970/1), Roter Adler Orden 4.Klasse gekörnte Arme 
ohne Schwerter und Hersteller (vermutlich “G&S“) zwischen den Kreuzarmen (OEK 1704), Ehrenkreuz 
für Frontkämpfer ohne Schwerter und Eisernes Kreuz 2.Klasse 1914. Dazu ein leicht abweichendes 
Frackkettchen mit 8 Miniaturen. (ES) 300,- 

W 1719 Preußen: Verdienst-Medaille (1872) für Rettung aus Gefahr, avers Rosette aus sechs zusammenhängenden 
Kügelchen, Silber, feine Patina, am Band. OEK 1866. (T) 100,- 

W 1720 Preußen: Kriegsgedenkmünze auf 1813-1913 Grenadier-Regiment Prinz Carl v. Preussen (2. 
Brandenburg.) No. 12 / Prinz Carl v. Preussen 1822-1883, Bronze, mit Hersteller L.CHR.LAUER 
NUERNBERG. (T) 50,- 

P 1721 Preußen, Freistaat im Dritten Reich: FÜR VERDIENSTE UM DAS FEUERWEHRLÖSCHWESEN, Steckzeichen 
(1934-1936) aus massiv Silber mit Darstellung eines Feuerwehrmannes mit preußischem Adler auf der 
Uniform über brennendem Haus, rückseitig dünne Senkrechtnadel und erhabene Herstellerangabe 
PREUSS[ische]. STAATSMÜNZE / SILBER 900 FEIN, getragen, sehr schöne alte Patina. Selten. OEK 1983 (T) 160,- 

W 1720 Württemberg, Kriegsdenkmünzen 1870/71, Silberne Militärverdienstmedaille, beide ohne Band, dazu 
Medaille zur Errichtung des Reichsehrenmals, 30er Jahre, Plakette SV Göppingen 1904, 1. Preis 1921, 
einige Dokumente, Briefe (S) Sammlung 70,- 

W 1723 WÜRTTEMBERG, 1. WK: Silberne Militärverdienstmedaille (1892-1918) zusammen mit Preussen 
Kyffhäuser Kriegsdenkmünze 1914-1918 mit Schwertern 1922 an originalvernähter Zweierspange, die 
Ordensbänder rückseitig sehr schön gerafft vernäht. Dazu Eisernes Kreuz 1914 2. Klasse am Band, 
Ehrenkreuz für Frontkämpfer mit Schwertern (1934) am Band, dto. ohne Schwerter mit Ersatzband, 
Uniformknopf, Schützenschnur-Miniatur in Silber ... und: Originaler Reiterkette mit Kompass (sehr 
selten!). Alles zusammen aus einer Hand, mit Namensangabe. Ursprünglich aufbewahrt in Blechdose 
mit plastischer Darstellung Pistolenlaufbürste “25 / Feld.“. Dazu Erinnerungsschrift “Reserve-Infanterie-
Regiment Nr. 122 (Hrsg.): Reutlingen und sein Regiment“ (1917). Alles Originale! Ausgesprochen 
attraktives württembergisches Ensemble! OEK 3035 mit OEK 1909, 3803 uvm. (ES) 150,- 

W 1724 Britisch-Indien / Südafrika: Hexagone, massiv-silberne Medaille mit Darstellung eines Elefanten in 
afrikanischer Landschaft sowie zwei Strausse (avers) und eines Löwen – sowie eines Tigerkopfes 
(revers), an Kettenhänger, ungraviert. (T) 60,- 

 123Internationale  Numismatik 

1718 | 300 €

1721 | 160 €



ORDEN & EHRENZEICHEN

W 1725 Kaiserreich 1900 (ca.): 7 verschiedene koloniale Gefechtsspangen “SÜDWESTAFRIKA 1897/98“, 
“DEUTSCH-OSTAFRIKA 1888/89“, “DEUTSCH-OSTAFRIKA 1903“, “KAMERUN 1903“, “SÜDWESTAFRIKA 
1903/04“, “ORANJE“ (1906) und “DEUTSCH-NEUGUINEA 1911“, Revers jeweils mit zwei Splinten. (T) 600,- 

W 1726 Bulgarien: Tapferkeitsauszeichnung (auch an deutsche Soldaten verliehen), Hohlprägung mit Dar
stellung eines Soldaten, emailliertem Hintergrund und mehrfarbigem Staatswappen. Schraubbe
festigung. Die Gegenplatte mit Angabe des bulgarischen Herstellers. Getragenes Exemplar. (T) 100,- 

P 1727 Kaiserreich, 1. WK / Weimarer Republik: Verwundetenabzeichen Gold, hohlgeprägt an Faltscharnier 
mit runder Senkrechtnadel, getragen, mit Resten der Vergoldung sowie STAHLHELM-Tagungsabzeichen 
“L. V. Niedersachsen Cuxhaven 1929“, hohlgeprägt, mit Quernadel und emailliertes STAHLHELM 
Abzeichen “1930“ mit Gravur. OEK 3291, OEK 3431 160,- 

P 1728 Kaiserreich, 1. WK: Patriotisches Steckabzeichen in Form eines EISERNEN KREUZes umrandet mit 
schwarz-weiß-rot emailliertem Flaggenkranz, besonders fein gearbeitet! Rückseitig Quernadel. Zu OEK 
1909 (T) 100,- 

W 1729 Kaiserreich, 1. WK, Kaiserliche Marine: U-Boot-Kriegsabzeichen 1918 als Miniatur an Senkrechtnadel, 
Vergoldung vollständig erhalten, nahezu ungetragen. OEK 3285 (T) 80,- 

W 1730 Kaiserreich, 1. WK: Schatulle mit aufgelegtem Eisernen Kreuz 2. Klasse (Öse entfernt), darin Verwunde
tenabzeichen Schwarz und Württembergische Silberne Militärverdienstmedaille sowie Anzahl weiterer 
Orden, Steckabzeichen von Kriegervereinen usw., insgesamt 10teilig. OEK 3035, 3295 et al. (ES) 200,- 

W 1731 Kaiserreich: Kolonial-Gedenkmünze, hier die kleinere AUSFÜHRUNG FÜR FARBIGE (INDIGENE) DER 
SCHUTZ- UND POLIZEITRUPPEN, Bronze an Ring, Band fehlt, gleichwohl EXTREM SELTEN! (T) 320,- 

W 1732 Deutsches Reich (nach 1918): Schlesien-Bewährungsabzeichen in Messing an Senkrechtnadel, 
getragenes Exemplar. (T) 60,- 

W 1733 Deutsches Reich (nach 1918): Abzeichen für VERDIENSTE UM DIE KOLONIEN, an Senkrechtnadel, 
Tragespuren. (T) 80,- 

W 1734 Deutsches Reich (nach 1918): Silberne und goldene Anstecknadel des DEUTSCHEN REICHS
KRIEGERBUNDES (Kyffhäuser-Bund), jeweils mit in Reichsfarben Schwarz-Weiß-Rot emailliertem 
Mittelstück und Jahreszahl “25“ bzw. “50“. Minimale Tragespuren. (T) 60,- 

W 1735 Deutsches Reich (nach 1918): Steckkreuz (Silber) in Form und Größe eines EK1 “1914/18“ mit 
zusätzlicher Inschrift FKB (= Frontkämpferbund) und aufgesetztem Schwarz-Weiß-Rot emailliertem 
Schild in goldenem Lorbeerkranz. Rückseitig Hersteller GESETZL. GESCHÜTZT / DESCHLER u. SOHN 
MÜNCHEN. Leicht getragen, sehr schöne Patina. (T) 100,- 

W 1736 Kaiserreich bis Drittes Reich, 1912/1945, Partie zeitgenössischer Anhänger, Abzeichen, Anstecknadeln, 
Kleinanzeichen: u. a. National-Luftspende 1912, Wählt Hindenburg 1932, NSDAP Gautag Ostmark 
1937, HJ, Reichsnährstand “Blut und Boden“, Ostpreußen usw. Alles Originale! (S) Sammlung 130,- 

W 1737 Weimarer Republik: Feld-Ehrenzeichen Bruststern mit aufgelegten vergoldeten Schwertern und 
weißem Emaillekreuz, Chip im oberen Kreuzarm, rückseitig Senkrechtnadel und Hersteller (T) 50,- 
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W 1738 Weimarer Republik: Schlesisches Bewährungsabzeichen, Messing-Medaille “FÜR VERDIENSTE UM 
SCHLESIEN“ an Bandöse mit zugehörigem Bandabschnitt, Tragespuren. Dazu Ausweis des 
Reichsluftschutzbundes Landesgruppe Schlesien 1933. OEK 3299 var. (T) 80,- 

P 1739 Deutsches Reich 1922: Deutscher Kolonial-Krieger-Bund, Kolonialauszeichnung in Silber, an kurzem 
originalem Bandabschnitt mit zugehöriger Verleihungsurkunde, in kolonialem Design illustriert. Die 
Auszeichnung gefertigt in Bronze, versilbert, mit Tragespuren. Die Urkunde mit Zeitspuren (gefaltet, 
rückseitig hinterlegt, kleine Papierfehlstelle, vermutlich ehedem unter Glas gerahmt), Unterschriften 
von F. VON EPP (faksimiliert) und GRIMM (Tinte). Insgesamt tolerable Einschränkungen. Dazu Goldene 
Kameradschaftsauszeichnung VEREIN EHEM. OSTASIATEN-U-AFRIKANER HANNOVER mit vierfarbig 
emaillierter (weiß/blau/rot/schwarz) Patriotika-Darstellung an versilberter Kronenaufhängung DEUT
SCHER KRIEGERBUND mit hinterlegter schwarz-weiß-roter Schleife, rückseitig Senkrechtnadel mit 
großem Gegenhaken. Herstellerpunzen “Timm / Berlin“ (Aufhängung) und “W. Hartmann / Hannover“ 
(Medaille). Zusammen ein sehr hübsches Kolonial-Ensemble! (M) 350,- 

W 1740 Deutsches Reich 1922: Kolonialabzeichen des Reichsministeriums für Wiederaufbau (sog. Elefanten
orden), Silber, revers Punze 835, dunkle Patina. 150,- 

W 1741 Deutsches Reich 1922: Kolonialauszeichnung des Deutschen Kolonialkriegerbundes (sog. Löwenorden), 
2. Stufe in Bronze am Band. Dazu Zigarettenbilder-Album “Deutsche Kolonien“ (Dresden 1936) mit 
geprägtem goldenen “Löwenorden“ auf dem Titeleinband, innen mit allen mehrfarbigen Kolonial-
Bildern vollständig gesammelt. Ausgesprochen hübsches Ensemble! (ES) 150,- 

 125Internationale  Numismatik 

1739 | 350 €



ORDEN & EHRENZEICHEN

P 1742 Drittes Reich: Reichsarbeitsdienst Weibliche Jugend (RADwJ): 4 verschiedene Steckabzeichen/Broschen 
für die Uniform, dabei eine mit Trägerinnummer und eine für Kriegshilfsdienst (T) 160,- 

W 1743 Drittes Reich: Wehrmacht Heer, nichttragbare Erinnerungsmedaille 4. PANZERDIV. RUSSLAND / 
PANZERSPÄH-KOMPANIE Pz A.A.7. 1941-42 mit stilisierter Darstellung eines Sd.Kfz.231 (8-Rad), 
Weißmetall, Herstellerangabe DESCHLER MÜNCHEN, Durchmesser 50 mm, 44 g, Kratzer Revers, im 
Übrigen sehr schönes und ausgesprochen seltenes Exemplar! (T) 400,- 

P 1744 Drittes Reich: Abzeichen-Ensemble aus dem Jahr der “Machtübernahme“ (1933) mit Kupfer-
Steckabzeichen “Hakenkreuz im Lorbeerkranz 1933“, Medaille “HITLER'S DANK / GAU WESTFALEN-
NORD“ (mit orthographisch falschem Apostroph!) an Senkrechtnadel mit Hersteller sowie weitere 
massive Medaille REICHSPARTEITAG 1935 mit Senkrechtnadel, ebenfalls mit Hersteller, zusammen in 
altem Schmuckkästchen “Bongartz Goldwaren Oberhausen“. Offensichtlich Nachlass einer strammen 
Parteigenossin der Frühen Jahre! (ES) 190,- 

W 1745 Drittes Reich: Sachsen Flugtag (des Nationalsozialistischen Fliegerkorps) 1933, schwere schildförmige 
Plakette mit aufgelegtem Fliegerabzeichen auf grün emailliertem Hintergrund, 3 Bohrungen für 
Montage, rückseitig Hersteller “KARL WURSTER / MARKNEUKIRCHEN“, sehr gute Erhaltung. Selten! (T) 150,- 

W 1746 Drittes Reich: Erinnerungsgabe der REICHSMESSESTADT LEIPZIG / Leipziger Sportwoche 1942 mit 
erhabener Darstellung des Völkerschlacht-Denkmals und Datumsangabe 27.VI.-5.VII, Buntmetall 
mattiert, etwas grünspanig, nicht häufig (T) 90,- 

P 1747 Drittes Reich, NSKK: Silbernes NSKK-Steckabzeichen an Quernadel, rückseitig markiert “39“ und RZM, 
sowie NSKK-Flügelrad-Ärmelabzeichen auf schwarze Stoffunterlage gesplintet (1 Splint fehlt). Hübsches 
Ensemble (T) 80,- 

P 1748 Drittes Reich: Medaille der Panzer-Abwehr-Abteilung 39, für den Einmarsch in Prag am 15. März 1939, 
im Etui, der Etuideckel leicht verzogen. Dazu die sehr seltene und passende Ehrenurkunde ausgestellt 
auf den Oberschütze Simgen “...in Anerkennung der Leistungen bei dem Einmarsch in Prag am 15. März 
1939.“ mit original Unterschrift des Abteilungskommandeur, Major Hans-Otto von Bernuth. (ES) 150,- 
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W 1749 Drittes Reich, Heer: Nachlass Orden und Ehrenzeichen eines Offiziers an der Ostfront mit SA-
Sportabzeichen, Eisernem Kreuz 1939 2. Klasse (an überlangem Band: 29 cm!), Infanterie-
Sturmabzeichen “Silber“ als Zinkausführung an Rundnadel zusammen mit entsprechender Miniatur, 
Verwundeten-Abzeichen “Schwarz“ zusammen mit entsprechender Miniatur, Ostmedaille als 
Knopflochdekoration zusammen mit EK2-Band. Außerdem Ostmedaille-Bandabschnitt getragen, 
Ostmedaille Einzelspange, Eichenlaub der Schirmmütze mit intakten Splinten, Kokade in Textil und 
metallfadengewebter Mützenadler. Alle Teile original und gut bis überdurchschnittlich gut erhalten. 
Sehr schönes zusammenhängendes Ensemble, direkt aus Haushalt! (ES) 200,- 

W 1750 Drittes Reich, Heer: Wolfsangel mit integriertem SA-Symbol als Steckauflage der SA-Standarte 
“FELDHERRNHALLE“ (Dresden, Jägerkaserne), RZM-Zeichen auf der Rückseite, 2 original aufgelötete 
Splinte, sehr gute Erhaltung (T) 60,- 

P 1751 Drittes Reich, IHK: Tragbare Medaille “FÜR TREUE IN DER ARBEIT“ mit symbolischer Darstellung einer 
historischen Hanse-Kogge vor dem Panorama des Neusser Industriehafens, rückseitig Bezeichnung 
“INDUSTRIE- UND HANDELSKAMMER [Mönchen-] GLADBACH, RHEYDT, NEUSS“, an rot-weißer Schleife 
mit originalvernähter Anstecknadel. Sehr schön und selten! (T) 100,- 

W 1752 Drittes Reich, Kriegsmarine: zwei Dienstbroschen für Marine-Nachrichtenhelferin, beide getragen, 
unterschiedliche Nadelsysteme, blaue Lackierung jeweils stark nachgedunkelt und Vergoldung 
größtenteils migriert, jedoch beide jeweils schöne Patina (T) 140,- 

W 1753 Drittes Reich, Luftwaffe: Anstecknadel mit Firmenabzeichen BRAMO = Brandenburgische Motorenwerke 
GmbH in Berlin-Spandau, die 1936-1939 Flugzeugmotoren entwickelten. Hier als Anstecknadel eine 
stilisierte Darstellung eines Siebenzylinder-Sternmotors mit aufgelegtem geflügelten “B“. Mit Bramo-
Motoren ausgestattet waren z. B. Focke-Wulf Fw 200, Henschel Hs 126, Arado Ar 232, Dornier Do 24 
und Do 17 sowie der Hubschrauber Focke-Achgelis Fa 223 “Drache“ uvam. Sehr selten! (T) 120,- 

P 1754 Drittes Reich, Luftwaffe: Medaille avers Darstellung eines Adlers mit SA-Abzeichen in seinen Fängen 
und Inschrift “Jagdgeschwader Horst Wessel“, revers “Treue um Treue“ sowie Hersteller “Deschler 
München“, Buntmetall versilbert, Zeitspuren (T) 150,- 

W 1755 Drittes Reich, NSDAP Nachfolgeorganisationen: “Sozialistische Reichspartei“, Anstecknadel mit SRP-
Logo und Preußen-Adler schwarz-rot emailliert auf silbernem Grund, getragenes Stück. Eines der 
wenigen Originale! Die NSDAP Nachfolgepartei “SRP“ wurde 1949 gegründet und 1952 vom 
Bundesverfassungsgericht als verfassungsfeindlich verboten. Das Verfahren von damals könnte Vorbild 
für heute sein. (T) 80,- 

W 1756 Drittes Reich, NSDAP: Kleinabzeichen mit Inschrift OPFER-RING, schwarz-weiß-rot emailliert auf 
goldenem Grund, rückseitig dünne Quernadel mit Sicherheitsverschluss und Markierung “Gauleitung 
Baden / NSDAP / ges.gesch.“, getragen. (T) 60,- 

W 1757 Drittes Reich, Ostmark/Heimatkriegsgebiet: Standschützenverband Tirol-Vorarlberg, mehrfarbig rot-
grün-gold lackiertes Steckabzeichen in Feinzink an Quernadel mit Inschrift 1944 PISTOLE anlässlich des 
Tiroler Landesschießens (Innsbruck) 1944 (T) 60,- 

 127Internationale  Numismatik 

1751 | 100 € 1754 | 150 €



ORDEN & EHRENZEICHEN

P 1758 Drittes Reich, Polizei: Hohlgeprägtes Steckabzeichen LANDWACHT aus Blech mit Quernadel als 
Mützenabzeichen für Mannschaften der 1942 durch Reichsführer-SS Himmler gegründeten 
“Hilfspolizei“. Rückseitig im Bereich der Nadel minimale Korrosion. Selten. (T) 110,- 

W 1759 Drittes Reich, Reichskriegerbund (Kyffhäuserbund): GROSSE EHRENNADEL, Darstellung des Leipziger 
Völkerschlachtdenkmals, darunter zwei Gewehre und Hoheitszeichen, aufgelegt auf vergoldetem Kranz 
mit emaillierten Eichenlaubblättern, an dünner Quernadel, getragenes Stück, die Vergoldung im 
Zentrum stark migriert, selten. (T) 80,- 

W 1760 Drittes Reich, SA/SS: Trauerbekundung in Faltbrief eingedruckt, für “Pg. Hch. Wohlgemuth“ - SA-
Obersturmführer, SS-Oberscharführer bei der Waffen SS, Inhaber des KVK II. Klasse m. Schw., der 
Ostmedaille und des Goldenen Parteiabzeichens. Gefallen am 22. Februar 1944, Mängel, leicht fleckig. 
(T) Gebot

W 1761 Drittes Reich, Stalingrad: Kleines Votivkreuz mit Reichsadler, Hakenkreuz und Inschrift “Stalingrad“, 
Silber mit rückseitigem Silberstempel “835“ an 28 cm langer Gliederkette für den Hals, gestiftet für 
Familienangehörige gefallener/vermisster/gefangengenommener Stalingrad-Kämpfer des 134. 
Infanterie-Regiments “Hoch- und Deutschmeister“, getragenes Exemplar. (T) 80,- 

P 1762 Drittes Reich: “DJ“ Deutsches Jungvolk, schwarz-rot emailliertes Messing-Steckabzeichen, frühe Form 
mit Sieg-Rune im Zentrum eines liegenden Hakenkreuzes mit überlangen Kreuzarmen, rückseitig 
Quernadel und “GES.GESCH.“, leichte Trage- und Zeitspuren, selten (T) 120,- 

W 1763 Drittes Reich: Deutscher Turnerbund Steckabzeichen, dreifarbig, emailliert, mit Inschrift “Gau IX Westf.“, 
an Quernadel. Getragenes Exemplar in guter Erhaltung. (T) 100,- 

W 1764 Drittes Reich: Deutsches Jungvolk, Messingbrosche mit “S“-(Sieg-)Rune, hohlgeprägt, rückseitig 
Quernadel, schöne Patina (T) 60,- 

W 1765 Drittes Reich: Medaille “HITLER'S DANK / GAU WESTFALEN-NORD“ (mit orthographisch falschem 
Apostroph!) an Senkrechtnadel mit Hersteller Paulmann & Crone Lüdenscheid, Patina (T) 70,- 

W 1766 Drittes Reich: RDH Reichsfachschaft Deutscher Hebammen, weiß-blau emaillierte Ansteckbrosche mit 
Inschrift “IM DIENSTE DER ZUKUNFT UNSERES VOLKES“ und vergoldeter plastischer Darstellung Frau-
Kind, silberne Eichenkranzfassung mit rückseitig 2 kleinen Nieten, dünner Quernadel und Gegenhaken, 
gestempelt “GES. GESCH.“ Getragenes Exemplar (T) 120,- 

P 1767 Drittes Reich: Reichskanzler Adolf Hitler als Medaille mit (sächsisch) grün-weißem Dreiecks-Band an 
Einzelspange, revers Gravur (T) 100,- 

W 1768 Drittes Reich: Silberfarbiges Ansteckzeichen “Bund der SAAR VEREINE / Landesgr.Westm. Ortsgr. 
Boppard“ an langer Senkrechtnadel (im Hüsgen Katalog unbekannt). Dazu Lichtbild-Ausweis des NSDAP 
Gauschatzmeisters der Gauleitung SAAR-PFALZ, ausgestellt 01.04.1936 und zweimal verlängert. (T) 180,- 

W 1769 Drittes Reich: Sport, BOXEN Länderkampf DEUTSCHLAND-ITALIEN, hohlgeprägtes Abzeichen mit 
Darstellung der beiden Nationalflaggen und Sportverbandswappen, datiert 17.7.38, matt versilbertes 
Aluminiumblech an Senkrechtnadel, schöne Optik. (T) Gebot

P 1770 Drittes Reich: Steckabzeichen “NAT.SOZ.FRAUENSCHAFT G H L“ dreifarbig schwarz-rot-rot emailliert auf 
goldfarbenem Untergrund, rückseitig waagerechte Sicherheitsnadel und “Ges. gesch.“, etwas 
überformatig gemessen an üblichen NS-Frauenschaftsabzeichen, sehr schön (T) 110,- 
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W 1771 Drittes Reich: Zwei Stück bildgleiche NSV-Abzeichen jeweils mit “Y“ Lebensrune und Hakenkreuz, 
jeweils zweifarbig schwarz-rot emailliert auf silberfarbenem Untergrund, jedoch unterschiedliche 
Bezeichnungen “Deutsches Frauenwerk“ und “N.S.-Frauenschaft“. Rückseitig je an senkrechter 
Sicherheitsnadel (1x nachfixiert) und mit RZM Zeichen sowie M1/127 bzw. M1/165. Unterschiedlich 
starke Tragespuren (T) 80,- 

W 1772 Drittes Reich: Treuedienst-Ehrenzeichen 1. Stufe (Gold) an blauem Trageband mit originalvernähter 
Tragenadel im rotem Verleihungsetui “40“, innen mit Herstellereindruck “Deschler & Sohn München“. 
Oberfläche des Klapp-Etuis mit leichten Zeitspuren, Drücker und Scharnier intakt. OEK 3522 (T) 100,- 

W 1773 Drittes Reich: TANNENBERG-BUND, hohlgeprägter großer Ärmelschild (dementsprechend mit 3 
Punktlöchern zum Aufnähen) aus Messingblech, versilbert. Dazu silbernes, mehrfarbig (schwarz-weiß-
rot) emailliertes Kleinabzeichen an kurzer Senkrechtnadel, Gegenhaken abgebrochen, Herstellerpunze 
FABER / NÜRNBG. Beides getragene Exemplare. (T) 140,- 

W 1774 Drittes Reich, 4 Stück: Treudienstehrenzeichen 2.Stufe für 25 Jahre (Abriebspuren) im Etui OEK 3524, 
Treudienstehrenzeichen 1.Stufe für 40 Jahre OEK 3522, Reichssportabzeichen in Bronze (Nadelhaken 
verzogen) OEK 3585 und Medaille zur Eingliederung des Sudetenlandes im Etui OEK 3517. (S) Sammlung 100,- 

P 1775 Drittes Reich, 7 Stück: 2x Eisernes Kreuz 1.Klasse 1939 im Etui, ein Etui ohne Etuieinlage und ein EK mit 
Punze “L/11“ im Kasten unter dem Nadelhaken. 1x Verwundetenabzeichen in Silber mit Hersteller “65“ 
rückseitig, im Etui (beschädigt). 1x KVK 2.Klasse mit Schwertern und Herstellerpunze “85“ im Bandring. 
1x NSDAP Parteiabzeichen rückseitig “Beco“. 1x Medaille Reichsparteitag Nürnberg 1936 (⌀  6 cm) und 
1x SS Anstecknadel. Alters- und Gebrauchsspuren, alles als Angebot so wie es ist, Besichtigung 
empfohlen. (S) Sammlung 200,- 

P 1776 Drittes Reich, Afrikakorps: Kleiner Nachlass des Unteroffiziers Otto Simgen, der in Afrika in der Pz.Jäg.
Abt.39 diente. Enthalten sind ein KVK 2.Klasse mit Schwertern samt der dazugehörigen 
Verleihungsurkunde. Erinnerungsmedaille für den Italienisch-Deutschen Feldzug in Afrika und eine 
KOPIE der Verleihungsurkunde. Ein Besitzzeugnis für das Ärmelband “Afrika“ und eine “Urkunde“ die 
das Tragen des Traditionsabzeichens der 26. Panzer-Division genehmigt. Dazu eine sehr gut erhaltene 
Anerkennungsurkunde für Kraftfahrer im Afrikakorps für 26000 KM zurückgelegter Strecke in Afrika. 
Nach dem Krieg trat er in die Vereinigung ehem. Afrika-Kämpfer / Verband Deutsches Afrika-Korps e.V. 
ein, dazu sind Mitgliederausweis und Mitgliederkarte (3 Stücke) erhalten geblieben. Weiter ein Heft 
zum 12. Bundestreffen 1972 und den damals ausgegebenen Anstecker, eine Urkunde die er vom Verein 
1976 erhielt und 2 Bücher über den Krieg in Afrika. (S) Sammlung 200,- 
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W 1777 Drittes Reich, Olympische Spiele 1936 Berlin: Brosche / Abzeichen auf Nadel mit Olympischen Ringen 
und der Jahreszahl 1936; Brosche / PIN Brandenburger Tor und Ringe, Hohlprägung. Dabei noch PIN zur 
Winterolympiade 1964 in Innsbruck. Lot 3 Stück. (T) Sammlung 80,- 

W 1778 Drittes Reich: 14 verschiedene Ordensminiaturen und Anstecker diverser Organisationen der Dritten 
Reichs, dabei SA Zivilabzeichen, Luftwaffen Zivilabzeichen, Miniaturnadel EKI/EKII etc (S) Sammlung 150,- 

W 1779 Drittes Reich: Ca 28 Anhänger und Anstecker meist mit Hakenkreuzsymbol, bzw SS Runen. (S) Sammlung 300,- 

W 1780 Drittes Reich: Drei kleine Verleihungsurkunden (jeweils links gelocht), verliehen an eine Person, 
Schutzwallehrenzeichen 1940, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1942 und EK II, 1944, dazu Br. Medaille 
von C. Schnitzspahn auf die Vollendung des Hauptsturms des Ulmer Münsters 1880, 41 mm, tragbare 
Silbermedaille auf das 16. Unterländer Verbandsschiesse in Ludwigsburg 1928, 40,5 mm, Br. Medaille 
mit Doppelportrait Hindenburg und Hitler n.l. Daten 30.1.1933, 5.3.1933, 36 mm, alle vz, dazu 8 
weitere Münzen und Anstecker. (S) Sammlung 100,- 

W 1781 Drittes Reich: Kleine Partie Orden und Ehrenzeichen des GROSSDEUTSCHEN REICHS: Mutterkreuz 3. 
Stufe (1939), Ostmark-Anschluß-Medaille (1939), Treuedienst-Ehrenzeichen Silber (1942), 
Kriegsverdienstmedaille (1944), KVK 2. Klasse (1943), KVK 2. Klasse mit Schwertern (1941, dazu 
namensgleiche Bestallungsurkunde durch “Fliegerführer Afrika“), Kraftfahrbewährungsabzeichen 
Bronze (1944). Jeweils ORDEN mit/an zugehörigem Band - und mit entsprechender 
VERLEIHUNGSURKUNDE! Die Orden durchweg gut erhalten, die zugehörigen Ausweispapiere teils 
formatbedingte Zeitspuren. In Summe netter Grundstock für WK2-Ordenssammlung, geschickt 
untergebracht in einem ansprechenden Album! (A) Sammlung 500,- 

W 1782 Drittes Reich: Lot 2 Abzeichen auf Nadel, dabei: RAD – weiblicher Arbeitsdienst - Brosche für eine 
Arbeitsmaid sowie Verwundetenabzeichen in Schwarz. (T) Sammlung 80,- 

W 1783 Drittes Reich: Lot von ca 29 Kantinenringen, NS Sympatieringen etc, dabei auch SS Ehrenring (Kopie) 
etc. (S) Sammlung 100,- 

P 1784 Drittes Reich: Nachlass eines “Alten Kämpfers“ aus Österreich, dabei frühe (ab 1927) NSDAP 
Mitgliedsnadeln, Abzeichen, Tagungsabzeichen etc. Hochinteressanter Posten zur Frühgeschichte der 
NSDAP in Österreich (S) Sammlung 200,- 

W 1785 Drittes Reich: Treuedienst-Ehrenzeichen 2. Stufe (Silber) an blauem Trageband mit originalvernähter 
Tragenadel im roten zweiteiligen Etui “25“. Hersteller-Etikett “Rudolf Haupt Metallware Gablonz/
Neiße“ im Deckel eingeklebt. Oberfläche des Etuis mit leichten Zeitspuren. OEK 3524. Dabei noch noch 
Ärmelband RHEIN für Bundesmitglieder. (T) Sammlung 50,- 

1784 | 200 €
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P 1786 Drittes Reich, Staat und Kirche: DEUTSCHE CHRISTEN - EVGL. NATIONALSOZIALISTEN, Abzeichen mit 
Darstellung eines Kreuzes, eingerahmt von einem Hakenkreuz und ineinander verschlungenen 
Buchstaben “DC“. Als Anstecknadel dreifarbig schwarz-weiss-rot emailliert auf silberfarbenem 
Untergrund, an langer Nadel. Die “Deutschen Christen“ waren eine 1931 gegründete, aufgrund ihrer 
vielfach abstrusen Bibelauslegungen von allen übrigen christlichen Kirchen als Häretiker missbilligte 
Bewegung und kam schon 1933 weitgehend zum Stillstand. Hier eines der wenigen Originalabzeichen, 
deutlich getragenes Stück, extrem selten! Hüsken 5103a (T) 200,- 

W 1787 Drittes Reich: Zweifarbig schwarz-weiß emailliertes Abzeichen des DEUTSCHEN PFADFINDERBUNDs für 
die sog. WÖLFLINGE mit NS “S[ieg]“-Rune, kleines Buntmetallquadrat an langer Anstecknadel, 
rückseitig Hersteller L.Chr.Lauer, Berlin, Ritterstr.56, Tragespuren. Hüsken 9262 (S. 281) (T) 40,- 

W 1788 Drittes Reich, Reichskriegerbund (Kyffhäuserbund): 50 Jahre Mitgliedschaft Kleinabzeichen, stilisiertes 
Eisernes Kreuz und Hoheitsabzeichen schwarz-rot emailliert auf goldenem Grund, rückseitig dünne 
Nadel mit Sicherheitsverschluss und Markierung “ges.gesch.“, getragen, aber Vergoldung weitestgehend 
erhalten. Hüsken 9653 (T) 60,- 

P 1789 Drittes Reich, Deutsche Besetzung Niederlande: “Germanischer Landdienst“, hohlgeprägtes Steckab-
zeichen in Feinzink an Quernadel, Runendarstellung mit Schwert. Selten! Hüsken K8 05 (T) 300,- 

P 1790 Drittes Reich: Reichsfeuerwehrehrenzeichen 2. Klasse (1938-1945), mehrfarbig emailliert und 
vergoldet, am zugehörigen originalen Band, leichte Tragespuren. Selten. OEK 3504 (T) 300,- 

W 1791 Drittes Reich, Heimatkriegsgebiet: Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, Feinzinn, Oberfläche etwas zinn-
pockig, am originalen Trageband. OEK 3509 (T) 60,- 
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W 1792 Drittes Reich: Ostmark-Anschluss Medaille “13. März 1938“ an Trageband mit originalvernähter 
Tragenadel im roten Verleihungsetui. Oberfläche des Klapp-Etuis mit leichten Zeitspuren bzw. 
Nachmalung unterhalb des Reichsadlers, Drücker und Scharnier intakt. OEK 3516 (T) 110,- 

W 1793 Drittes Reich: Schutzwall-Ehrenzeichen, späte Ausführung in Kriegsmetall 1944/45, dünner Korpus, in 
originaler Verpackungstüte mit rückseitigem Hersteller “Carl Poellath / Schrobenhausen“, darin auch 
das originale Band. OEK 3520. Diese Zink-Variante ist deutlich seltener als die frühen Buntmetall-
Prägungen ab 1939. (T) 70,- 

P 1794 Drittes Reich: Treuedienst-Ehrenzeichen in der Sonderstufe mit der Zahl “50“, an kurzem blauen 
Tragebandabschnitt, ohne Tragenadel. Zeitspuren. Seltene Dienstauszeichnung. OEK 3521 (T) 330,- 

W 1795 Drittes Reich: Treuedienst-Ehrenzeichen 1. Stufe (Gold) an blauem Trageband mit originalvernähter 
Tragenadel; mit entsprechendem Begleitschreiben des Postzeitungsamtes Berlin an den beliehenen 
Postinspektor vom 14.07.1939, jedoch ohne Besitzzeugnis. Gleichwohl sehr schönes Ensemble! OEK 
3522 (M) 70,- 

W 1796 Drittes Reich: Treuedienst-Ehrenzeichen 2. Stufe (Silber) an blauem Trageband mit originalvernähter 
Tragenadel im roten zweiteiligen Etui “25“. Hersteller-Etikett “Wächtler & Lange Mittweida i. Sa.“ im 
Deckel eingeklebt. Oberfläche des Etuis mit leichten Zeitspuren. OEK 3524 (T) 60,- 

P 1797 Drittes Reich, RAD: Reichsarbeitsdienst - männliche Jugend, Dienstauszeichnung 4. Stufe, Aluminium 
bronziert, seltene Materialvariante! Am originalen Trageband mit vernähter Quernadel. Sehr gute 
Erhaltung. OEK 3533 (T) 100,- 
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P 1798 Drittes Reich: Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege 1) Medaille Bronze altsilbern patiniert, an langem 
originalen Band sowie 2) 2. Stufe als Steckkreuz in Bronze mit emaillierten Kreuzarmen und aufgelegtem 
emaillierten Reichsadler. Dieses Steckkreuz wurde vom Träger für ein bequemeres Tragen sehr stark 
gewölbt; durch diese (wohl unbedachte) Bearbeitung ist die Emaille der Kreuzarme partiell abgeplatzt 
und wurde (gleichfalls unbedacht amateurhaft) ausgebessert. In diesem Sinne stark abgelebtes, aber 
dennoch originales seltenes Stück. OEK 3562 und OEK 3565 (T) 350,- 

W 1799 Drittes Reich: Deutsches Reiterzeichen, 2. Klasse Silber, hohlgeprägt, innen Hersteller L. CHR. LAUER ..., 
an flacher Nadel, getragenes Exemplar mit schöner Patina. OEK 3620 Br vs (T) 100,- 

W 1800 Drittes Reich: Reiterabzeichen 3. Klasse in Bronze, hohlgeprägt, innen Hersteller L. CHR. LAUER 
NÜRNBERG-BERLIN ..., an flacher Nadel. Mit zugehöriger Miniatur desselben Herstellers. Beide Teile in 
sehr guter Erhaltung. OEK 3621. (T) 80,- 

P 1801 Drittes Reich: SA-Sportabzeichen in Bronze 1. Ausführung (1933-1934) mit rückseitiger Bezeichnung 
“Eigentum d. Chefs d. Ausbildungswesens“ und Hersteller L.Chr.Lauer. Gegenhaken zeitgenössisch 
nachgelötet. Getragenes Stück mit schöner Patina. Dazu motivgleicher Silber-Ring. Ungewöhnliches 
Ensemble! OEK 3634/2 et. al. (T) 220,- 

P 1802 Drittes Reich, Waffen-SS: Ernennungsurkunde eines SS-Pz.-Grenadiers zum “SS-Unterführeranwärter 
der Waffen-SS“, datiert SS-Unterführerschule Posen-Treskau 01.04.1944 mit Uniformfoto, darauf gut 
erkennbar: HJ-Leistungsabzeichen 2. Stufe Bronze, Reichssportabzeichen und Verwundetenabzeichen 
Schwarz. Diese drei Abzeichen im Original beiliegend! Die Abzeichen und das Ausweispapier Trage-/
Zeitspuren. Sehr schöne und seltene und durch das Trägerfoto besonders reizvolle Militaria-Gruppe! 
OEK 3641 u.a. (T) 250,- 

W 1803 Drittes Reich, NSFK: Segelfliegerabzeichen C-Stufe blau/weiß emailliert als Knopflochdekoration und 
dto. als maschinengesticktes Abzeichen auf luftwaffengrauem Stoff, beide Tragespuren. Dazu 
Anstecknadel NSFK-Förderer. OEK 3679 (T) 110,- 
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P 1804 Drittes Reich: Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, Feinzink bronziert, die Bronze weitgehend 
migriert, an originalem Trageband. OEK 3763 (T) 110,- 

P 1805 Drittes Reich, Wehrmacht: Eisernes Kreuz 1. Klasse, an Schraubscheibe, getragenes Stück, ungereinigt 
mit ursprünglicher Patina, gute Erhaltung auch der Schwärzung. OEK 3822/6 (T) 270,- 

W 1806 Drittes Reich: Eisernes Kreuz 2.Klasse 1939 (OEK 3824/4), ungepunztes sehr schön erhaltenes Stück. (T) 50,- 

P 1807 Drittes Reich, Deutsches Afrika-Korps (DAK): Eisernes Kreuz 2. Klasse am Bandabschnitt sowie Deutsch-
Italienische Erinnerungsmedaille an den Afrika-Feldzug in Bronze, revers markiert DE MARCHIS / 
LORIOLI MILANO, am Verleihungsband. Hübsches Ensemble. OEK 3824/4, OEK 4071 (T) 200,- 

P 1808 Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, Feinzink matt versilbert mit integrierter 
Öse und Gegenhaken, goldfarbene unmagnetische Nadel, ohne Hersteller, in zugehörigem Klapp-Etui 
mit schwarzer Sprühfilzeinlage, weißem Textilkissen, dunkelgrauem Deckel-Aufdruck, sehr späte Etui-
Fertigung ohne Scharnier (nur Papierabdeckung, gerissen) und ohne Drücker. Etuiboden und -ecken 
leicht bestoßen. OEK 3833 (T) 200,- 

W 1809 Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, Feinzinkausführung mit aufgelötetem 
Nadelsystem, Versilberung migriert. Korpus revers markiert “L/52“ (C. F. Zimmermann). OEK 3833 (T) 130,- 
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P 1810 Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, Feinzinkausführung mit integrierter Öse 
und Gegenhaken, silberfarbene unmagnetische Nadel, ohne Hersteller, in zugehörigem Klapp-Etui mit 
schwarzer Sprühfilzeinlage, weißem Textilkissen, silbernem Deckel-Aufdruck, intaktem Scharnier und 
intaktem Drücker. Dazu die Verleihungsurkunde, oben mit KVK1mSch-Illustration, gelocht und minimal 
fleckig, ausgestellt Münster (Westf.) 20.04.1944 durch Stellv. Kommandierenden General und 
Befehlshaber im Wehrkreis VI, mit Dienststempel und gestempelter Unterschrift. Sehr schönes 
Ensemble! OEK 3833 (T) 300,- 

P 1811 Drittes Reich, Heer: Infanterie-Sturmabzeichen in Feinzink versilbert, massiv, mit Faltschanier und 
dünner Rundnadel, Gegenhaken auf Lötplättchen, ohne Herstellerbezeichnung, leichte Tragespuren, 
dunkle Patina. OEK 3890 (T) 100,- 

W 1812 Drittes Reich, Heer: Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Feinzink, halbhohle Ausführung an dünner 
Senkrechtnadel, rückseitig Hersteller A[ssmann]. OEK 3890/1 (T) 130,- 

W 1813 Drittes Reich, Heer: Allgemeines Sturmabzeichen, Buntmetall versilbert, massiv, an langer 
Senkrechtadel, ohne Hersteller, gute Erhaltung. OEK 3896 (T) 120,- 

P 1814 Drittes Reich, Heer: Panzerkampfabzeichen, Bronze versilbert, massiv, mit Kugelöse und Senkrechtnadel, 
Hersteller erhaben “H. A[urich]“ (Dresden), leichte Tragespuren, sehr schönes Stück! OEK 3901 (T) 160,- 

W 1815 Drittes Reich, Heer: Heeres-Flakabzeichen als 16-mm-Miniatur an langer Nadel für den Zivilanzug, 
selten! OEK 3907 (T) 100,- 

P 1816 Drittes Reich, Kriegsmarine: U-Boot-Kriegsabzeichen in Feinzink, das HK nicht durchbrochen, an 
überlanger, bauchiger, nach außen gebogener Senkrechtnadel. Ohne Herstellerbezeichnung aber 
mutmaßlich aus der Produktion Rudolf Wächtler & Lange, Mittelweida, mit produktionstypischem weit 
nach oben reichendem Durchbruch am Bug des U-Boots (vgl. Skora Nr. 1.41 / Variante 2). Deutlich 
getragenes Stück mit Resten der ursprünglichen Vergoldung. OEK 3920 (T) 250,- 
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P 1817 Drittes Reich, Kriegsmarine: Zerstörer-Kriegsabzeichen, Feinzinkausführung mit rückseitiger Hersteller-
angabe R.S. (Rudolf Souval, Wien), an langer dünner Senkrechtnadel mit Gegenhaken aus Runddraht 
auf Lötplättchen. Vergoldung typischerweise nahezu vollständig migriert. Getragenes Stück mit den 
eindeutigen Prägewerkzeugspuren des Herstellers. OEK 3921 (T) 230,- 

P 1818 Drittes Reich, Kriegsmarine: Marine-Artillerie Kriegsabzeichen, Buntmetall mit rückseitiger Hersteller-
angabe C. E. JUNKER BERLIN, an Senkrechtnadel mit Gegenhaken aus Flachdraht auf Lötplättchen. 
Deutlich getragenes Exemplar, dadurch Versilberung/-goldung abgerieben und Adlerflügel rechts oben 
bestoßen, jedoch insgesamt sehr schöne Patina. OEK 3923 (T) 230,- 

W 1819 Drittes Reich, Kriegsmarine: Marine-Artillerie Kriegsabzeichen, etwas flau geprägtes Feinzink-Stück 
ohne Herstellerangabe, an Senkrechtnadel mit Gegenhaken aus Runddraht auf Lötplättchen. Deutlich 
getragenes Exemplar, dadurch Versilberung/-goldung partiell abgerieben, jedoch insgesamt schöne 
Patina. OEK 3923 (T) 160,- 

W 1820 Drittes Reich, Kriegsmarine: Minensucher-Kriegsabzeichen in Feinzink, rückseitig Flachnadel und 
Kugelöse sowie Herstellerbezeichnung “R.K.“ (Rudolf A. Karneth & Söhne, Gablonz a. N.). Noch Reste 
der ursprünglichen Vergoldung (Eichenlaubkranz) und Versilberung (Wellen und Fontäne), schönes 
getragenes Stück. OEK 3923 (T) 120,- 

W 1821 Drittes Reich, Kriegsmarine: Minensucher-Kriegsabzeichen, Feinzinkausführung ohne Herstellerangabe, 
an langer dünner Senkrechtnadel mit Kugel-Öse(!) und Gegenhaken aus flachem Walzdraht. Stark 
getragenes Stück, dadurch Versilberung/-goldung partiell abgerieben, jedoch insgesamt schöne Patina. 
OEK 3923 (T) 130,- 

P 1822 Drittes Reich, Kriegsmarine: zwei Minensucher-Kriegsabzeichen in Zink mit unterschiedlichen 
Nadelsystemen, einmal Blockscharnier mit Flachnadel, Hersteller “R.K.“, und einmal Faltscharnier mit 
Rundnadel, ohne Hersteller, leicht gewölbt. Beide Stücke mehr oder minder stark getragen. Durch 
unterschiedliches Erscheinungsbild ansprechendes Ensemble! OEK 3923 (T) 200,- 

W 1823 Drittes Reich, Luftwaffe: Fingerring mit Darstellung eines Luftwaffenadlers, Silber, halbhohl, deutlich 
getragen. (T) 140,- 

W 1824 Drittes Reich, Luftwaffe: Fingerring mit Miniatur eines Fallschirmschützenabzeichen, Buntmetall, links 
und rechts jeweils 2 Eichenlaubblätter als Dekor, getragen. Zu OEK 4019 (T) 120,- 

W 1825 Drittes Reich, Luftwaffe: Fingerring mit nicht durchbrochener Miniatur eines Fallschirmschützenab
zeichen, Silber massiv, links und rechts jeweils 3 Eichenlaubblätter als Dekor, getragen. Zu OEK 4019 
(T) 180,- 
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ORDEN & EHRENZEICHEN

W 1826 Drittes Reich, Wehrmacht: Spanische Legion / Divisíon Azúl, Buntmetall-Medaille an Trageöse, jedoch 
ohne Band, gute Erhaltung. OEK 4069 (T) 80,- 

P 1827 Drittes Reich, Wehrmacht: Verwundetenabzeichen in Gold (für 4 oder mehr Verwundungen), 2. Form, 
massiv, Feinzink vergoldet, rückseitig Senkrechtnadel und darunter LDO-Markierung L/13 gepunzt 
(Paul Meybauer, Berlin), getragenes Exemplar mit Resten der Vergoldung. Nicht häufig! OEK 3844 (T) 150,- 

P 1828 Drittes Reich, Wehrmacht: Eisernes Kreuz 1. Klasse, getragenes Stück, leicht gewölbt und ursprüngliches 
Nadelsystem durch Schraubenscheibe ersetzt, typischer zeitgenössischer Umbau für ein bequemeres 
Anlagen der Auszeichnung an die Uniform. OEK 3822/6 (T) 200,- 

W 1829 Drittes Reich, Wehrmacht: Wiederholungsspange 1939 - 2. Form - zum Eisernen Kreuz 2. Klasse 1914 
mit zwei senkrechten Splinten auf Bandabschnitt. Unauffällige Leimspuren an den Abschnittsenden 
deuten darauf hin, dass das Stück früher einmal als Dekorationsobjekt ausgestellt worden ist. OEK 
3825/1 180,- 

W 1830 Drittes Reich: Deutsch-Italienische Erinnerungsmedaille an den Afrika-Feldzug in Bronze, revers 
markiert DE MARCHIS / LORIOLI MILANO, am konfektionierten Verleihungsband. OEK 4071 (T) 80,- 

W 1831 Deutschland u.a., 20. Jh.: Weimarer Republik: Glauchau Steingut Medaillen in Pappschachtel, um 1923. 
Große Medaille Für Rettung aus Gefahr, datiert 28.7.1931. - Westdeutschland: Hessen 50 Jahre 
Feuerwehr an Quernadel. ADAC Auszeichnungen “Für Verdienste sportlicher Organisation“ Bronze/
Silber/Gold jeweils als Verdienstmedaille zusammen mit tragbarer Miniatur an langer Nadel in den 
jeweiligen Verleihungsetuis. Dto. Dürer-Jahr 1971 im Etui. Bundesland Baden-Württemberg: Züchter-
Ehrenpreis im Etui. Feuerwehr Köngen Medaille. Universität Heidelberg im Etui. - DDR: Ostberlin Neue 
Wache Medaille im Etui. - Desweiteren Österreich: Erzdiözese Wien Verdienstorden am Dreiecksband 
und Knopflochdekoration im Etui. Klagenfurt Silbernes Sportehrenzeichen und zugehörige Nadel im 
Etui. - Außerdem 2 Gedenkmünzen Canada sowie Album mit Medaillen, teils gehenkelt, Amuletten, 
Steckabzeichen und auch noch ein Döschen Curiosa! (S) Sammlung 300,- 

W 1832 BRD: Kleines Konvolut mit 6 Stück, darunter Bundesverdienstkreuz o.J. Für 50 jähriges Arbeitsjubiläum; 
BVK für Frauen mit Schleife; Bayerisches Feuerwehr-Ehrenzeichen u.a. (S) Sammlung 50,- 

W 1833 DDR, ca. 1960-1989: Prrrrall gefüllter Karton mit unzähligen ORDEN, MEDAILLIEN, EHRENNADELN,, 
Bandspangen, Ansteckzeichen usw. für große ... und größere ... und noch größere Leistungen in STAAT 
und PARTEI. Die Abzeichen teils an Nadel, teils an Schraubscheibe, zumeist noch in originaler 
Verleihungsschachtel (teils Kartons, überwiegend jedoch Kunststoffschatullen), geringe Anzahl auch 
nur lose. Für PHILATELISTEN interessant: Verdienstmedaille am Band “FÜR TREUE DIENSTE BEI DER 
DEUTSCHEN POST“. Ein Muss für DDR-Nostaligiker, ein Kann für Hobby-Historiker ... und ein Schnapper 
in jedem Falle! (S) Sammlung 80,- 

W 1834 DDR, ca. 1960-1989: Weck' Deine Erinnerungen! Mit schillernden TAGUNGSABZEICHEN aus dem so 
glücklichen ARBEITER- und BAUERNSTAAT. Hier gut gefüllte Schachtel mit buntem Sortiment tragbarer 
Dekorationen von Staat, Partei, FDJ usw. Besonders charmant: Anstecker “Zentrales FEST DES LERNENS“ 
... vermutlich zeitlos! (S) Sammlung 50,- 

W 1835 DDR, ca. 1970-1989: Betriebskampfgruppen, NVA, Polizei ... Schachtel voller zeitgenössischer 
Auszeichnungen, Anstecknadeln, Abzeichen, Dekorationen. In Summe günstige phaleristische 
Spielweise für zeitgeschichtlich interessierte Sammler ... oder cooles Reenactment! (S) Sammlung 50,- 

W 1836 DDR: 70 bis 80 Orden und Abzeichen, viele Verdienstmedaillen, Nationale Volksarmee und andere 
bewaffnete Organe (Zoll), aber auch Post, Kampfgruppen der Arbeiterklasse bis zum Vaterländischen 
Verdienstorden. Dazu Verleihungsurkunden - manchmal Orden zugeordnet, oft einzeln (nicht 
überprüft). Außerdem Drittes Reich Luftwaffenhelfer-Abzeichen (mit Handbuch und 
Verleihungsurkunde). Umfangreicher und reichhaltiger Posten (K) Sammlung 350,- 
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ORDEN & EHRENZEICHEN / ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE 

W 1837 Deutschland nach 1945: Box mit 14 diversen Abzeichen aus dem Dritten Reich, dabei ausschließlich 
Reproduktionen / Kopien / Filmrequisien. (S) Sammlung 150,- 

W 1838 Freimaurer: Schürze mit Abzeichen, Schulterband mit Abzeichen, Halskreuz an grünem Band, Kelle an 
dünnem Band sowie ein Buch und Ordner mit ca. 250 Seiten der Rituale des 1. Grades bis zum Tempel. 
(S) Sammlung 220,- 

W 1839 Bruderschaften: ca.180 Abzeichen, davon einiges an Logenabzeichen, Schlaraffia, Wimpel usw. Bitte 
besichtigen. (S) Sammlung 150,- 

W 1840 Konvolut von 9 Zigarettenbilderalben, dabei SA/SS, Adolf Hitler, Olympia..., dazu einige Bücher, u.a J. 
Goebbels, Kampf um Berlin als Weihnachtsgabe der Stadt Gotenhafen 1940 und Leni Rieffenstahl, 
Schönheit im Olympischen Kampf 1936. (K) Sammlung 100,- 

W 1841 Sammelsurium von diversen Abzeichen und Orden, darunter EK II 1929, Sportabzeichen Bronze Drittes 
Reich (S) Sammlung 100,- 

W 1842 Literatur: Über 40 Bücher und Hefte von alt bis neu in unterschiedlichen Erhaltungen. Meist mit Bezug 
zum 2. Weltkrieg und 3. Reich. Darunter u.a. Horst Wessel Marsch-Album 1.Teil, 8. Auflage 1933 
(Einband beschädigt), drei Zigarettensammelbilder Alben Olympia und fünf Bücher über Orden und 
Ehrenzeichen. Dazu vier “Hörbuch“ Schallplatten über die Geschichte des 3. Reichs. Besichtigung 
empfohlen (K2) Sammlung Gebot

W 1843 Wildes Konglomerat, von alt bis neu, mit über 70 Stücken: Enthalten sind u.a. eine Verleihungsurkunde 
für das Bayrische Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwerter (Verliehen am 1.Nov.1916), 
sowie 6 weitere altertümliche Dokumente die sich zum Teil in Bilderahmen befinden. Zudem kommen 
über 20 Uniform-Effekten augenscheinlich meist modern und ein selbstgestalteter Ordner in dem 
Uniformen beschrieben werden. Das Sammelsurium runden über 40 Pins und Anstecker ab darunter 
viele davon nicht militärisch. Besichtigung empfohlen (K) Sammlung Gebot

W 1844 FINNLAND/DEUTSCHLAND, Zweiter Weltkrieg: 5 verschiedene Kleinabzeichen der LAPPLAND-FRONT, 
alle mehrfarbig emailliert, LIINAHAMARI, SALLA, PETSAMO-ROVANIEMI, SALLA-PETSAMO-ROVANIEMI 
(2 unterschiedliche Darstellungen), rückseitig jeweils mit Schraubenscheibe und Herstellerangabe. Alle 
getragen, in gutem Zustand. (ES) 300,- 

W 1845 Finnland: Freiheitskreuz 4. Klasse mit Schwertern, Eisenkreuz geschwärzt und teils versilbert, rückseitig 
“1941“ gestempelt, am originalen Band, getragen (T) 100,- 

P 1846 Frankreich, Napoleon III. 1852-1870: Tragbare Silbermedaille 1860 von Barre auf die China Expedition 
1860. Belorberter Kopf nach links // 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 30,8 mm, 14,3 g. Mit Originalhenkel 
(gepunzt), vorzüglich, Ring und Band fehlen. 200,- 

W 1847 Österreich Kaiserreich, Franz Joseph I. 1848-1916: Silbermedaille / Tapferkeitsmedaille o.J. (Verliehen 
1914 - 1917) von Leisek, Der Tapferkeit. 17,68 g, 40,2 mm. Hauser 1482, Slg. Horsky 3731. Mit 
Originalöse und Dreiecksband, Randpunze. Von polierten Stempeln, kleine Kratzer und Randfehler, 
vorzüglich. 50,- 

W 1848 Pakistan/Indien- BAHAWALPUR: Lot 6 Stück: Militätverdienstmedaillen 1919, 1947; 5 x am Band, sehr 
schön, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (S) Sammlung 50,- 

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE
W 1849 Halle (Saale), Gold-Pfandbrief der Provinz Sachsen, 500 Goldmark 28.4.1930, dazu Lieferbarkeits-

bescheinigung der Rheinisch-Westfälischen Bank in Wuppertal vom 1.9.1949, III (M) Sammlung 50,- 

W 1850 Lot 68 Aktien / Gold Bonds / Optionsscheine / Warrants. Ab 1880 - 1980, oft USA der 60er/70er Jahre, 
aber auch ältere und Ausland dabei. Sehr dekorativ. (M) Sammlung Gebot
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ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE / VARIA / SONSTIGES

W 1851 Nachlass mit über 100 diversen Aktien / Wertpapieren / Schuldverschreibungen etc. in zwei 
großformatigen Alben und ein paar lose. Dabei wie üblich viel USA, Einzelstücke aus Österreich-Ungarn 
oder Griechenland, ein Album beinhaltet alte Aktien aus Jugoslawien der 20er Jahre. (K) Sammlung 50,- 

W 1852 Niederlande: eine Schachtel mit über 120 diversen Aktien / Stock certificate / Bewiis van Aandeel / 
Loterij Geldeening ab ca 1871 über 1914 bis zum Jahr 1930. Einige mehrfach vorhanden. (S) Sammlung 50,- 

W 1853 The Italian Bank for China, Blankoaktie von 1949, Shanghai. Wohl aufgrund der politischen 
Entwicklungen in China 1949 niemals ausgegeben. II (M) Sammlung 200,- 

VARIA / SONSTIGES
W 1854 Deutschland, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 550 Stück, Kunststoff, Metall, Bakelit, 

und ca 20-25 aus Silber. Einige Bakelit Jetons kaputt und nicht gerechnet, interessanter Querschnitt 
durch die deutsche Spielbankgeschichte (K) Sammlung 800,- 

W 1855 USA, Kasino-Jetons, meist moderne aus Kunststoff, Metall oder Metalleinlagen in Kunststoff, 
naturgemäß viele Jetons aus Las Vegas aber auch von vielen anderen Kasinos aus den ganzen USA, 
Sammlung von ca 560 meist verschiedenen. (K) Sammlung 750,- 

W 1856 Europa, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 290 Stück, dabei ca 5 Stück in Silber, sonst 
Kunststoff, Metall, einige Perlmutt, Ungarn, Polen, England, Italien u.a. (S) Sammlung 500,- 

W 1857 Frankreich, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 239 Stück, Kunststoff, Metall, einige 
Perlmutt und Bakelit, viele ältere und interessante Jetons, einige wohl aus dem 19. Jhd. (S) Sammlung 500,- 

W 1858 Österreich, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, 126 Stück, ca 45 Stück in Silber dabei, sonst 
meist Kunststoff oder Metall, Bitte besichtigen! (S) Sammlung 500,- 

W 1859 Süd - und Mittelamerika (Karibik), Kasino-Jetons, ca. 200 Stück, Kunststoff, Metall, einige wenige Silber, 
dabei interessante Ausgaben, Paraguay, Argentinien, Ecuador und diverse karibische Staaten. (S) 
Sammlung 400,- 

W 1860 Be-Ne-Lux, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 195 Stück, meist Kunststoff, Metall, 
einige Perlmutt und Bakelit (S) Sammlung 300,- 

W 1861 Monaco, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 72 Stück, dabei 1 Stück in Silber, sonst 
Kunststoff, Metall, Bakelit (dabei einige kaputte, nicht gerechnet), Bitte besichtigen! (S) Sammlung 300,- 

W 1862 Spanien und Portugal, Kasino-Jetons, dabei auch solche von vor 1945, ca 95 Stück, Kunststoff, Metall, 
einige Perlmutt und Bakelit sowie Pappe (S) Sammlung 200,- 

W 1863 Übersee Kasino-Jetons, ca 126 Stück, meist Kunststoff und Metall, dabei Swaziland, Tunesien, 
Australien, Neuseeland, Libanon, Kenia u.a. (S) Sammlung 150,- 

W 1864 Wandrelief-Platte mit Porträt Otto von Bismarck zu dessen 80. Geburtstag am 1. April 1895 von Wilhelm 
Elster. Eisenguss goldfarben, RS Gießereimarke der Eisenhütte Mägdesprung mit Musterschutz-Modell-
Nr. 5429. Brustbildnis Bismarcks in Uniform mit Pickelhaube, Inschrift “Wir Deutschen fürchten Gott, 
sonst nichts in der Welt“, Rahmung im Barock-Stil mit Lorbeerzweigen und Fürstenkrone. Unten ca. 
3cm abgebrochen, Höhe, ca. 38 cm. (K) Sammlung 250,- 

W 1865 Feiner Alu-Koffer mit Dies und Das. Dabei Sport-Abzeichen, PIN's, sogar eine im Jahr 1925 vom Papst 
Pius XI. geweihte Plakette “Mater Amabilis“. (S) Sammlung 150,- 

W 1866 OLYMPIA 1936, originaler Aschenbecher aus Glas mit inversem plastischem Schliff der Olympia-Glocke 
mit Sportadler und Olympiaringen sowie Inschrift “1936 / Ich rufe die Jugend der Welt“. Dazu passend 
Metall-Feuerzeug mit Gravur der Olympiaringe und Inschrift “Olympia / 1936“, Hersteller “KW“, noch 
voll funktionstüchtig. Sehr schönes originales Ensemble! (S) Sammlung 150,- 

W 1867 Köln: Schützenteller aus Zinn 1930 (1938); Deutscher Schützenbund, Zum Gedenken am 
Sommerkönigsschießen am 11.8.1938 gestiftet vom Schützen C. Kumpmann; Brustbild von Albert G. 
Sterzing zwischen den Wappen von Gotha und Frankfurt, umher die Wappen von den Städten, in 
denen Bundesschießen ausgetragen wurden; auf der Rückseite die Herstellermarke: “Bay. 
Hofzinnwarenfabrik A. Schreiner & Söhne, Nabburg“; 240 mm, vorzüglich. (S) Sammlung 70,- 

W 1868 Lot von 12 antiken Gewichten (ex Auktion Hirsch 2005, Auktion 241, Los 1054); mit Beschreibung und 
einer Balkenwaage. (S) Sammlung 60,- 

W 1869 3 x 5 Cedis 2021 “Gold Banknote set“ (vergoldet), mit verschiedenen Dresden-Motiven, dazu Zertifikat. 
(S) Sammlung 50,- 

W 1870 Interessantes Lot von circa 40 Anstecknadeln und Abzeichen; meist deutscher Herkunft, dabei auch 
Abzeichen Deutscher Jugendtag 1936. (S) Sammlung 50,- 

W 1871 CURIOSA: Medaillen, Jetons, Anstecker ... kleines Sammelsurium ab NS-Zeit bis zur Gegenwart, in 
Holzkistchen (S) Sammlung Gebot
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Einlieferung: Einfach und effektiv! 
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Termin
absprache persönlich bei uns 
vorbei, und wir besprechen alles 
vor Ort. Unsere Experten bieten 
Ihnen eine kompetente Beratung 
und schätzen und bewerten Ihre 
Sammlungen und Nachlässe 
unverbindlich und kostenfrei.

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen 
Objekten besuchen unsere 
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab 
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un
mittelbar und in gedruckter Form wenige 
Tage nach der Auktion zur Verfügung. 

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 6 
Wochen nach der Auktion 4, 5

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei sich 
zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und zugeklebt 
ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, wann die 
Abholung erfolgen soll.
Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der enthaltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Ausrufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätzungen gravierend davon ab, 
setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder einem 
Drittland zukommen lassen, so informieren Sie uns bitte vor der 
Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Postversand und Zöllen 
haben, helfen wir Ihnen gerne bei der Klärung! Auch der 
Versand mit privaten Versendern (UPS, FEDEX, Spedition etc.) 
ist über uns versichert.

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von unserer 
Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig telefonisch oder schriftlich 
über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus dem 
Zuschlagswert. Bei sehr teuren Stücken oder Großeinliefer
ungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, empfeh-
len Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen Vermittlung 
eines neuen Objektes erhalten Sie eine angemessene Vermitt
lungsprovision.

AUKTION

Sie haben noch Fragen? Rufen Sie uns an: +49 7142789 400
Aus wirtschaftlichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 250 € haben 
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten. 

Auktionskatalog
Rechtzeitig vor der Auktion senden wir 
Ihnen den Auktionskatalog sowie eine 
Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie 
die entsprechenden Losbeschreibungen 
und wir teilen Ihnen den festgesetzten 
Ausruf mit.

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs
bestätigung Ihrer Sendung.
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mediaprint solutions GMBH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, 
„kaufen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen 
Formulierungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, 
“buy“, “in any case“, “without limit“ or similar formula-
tions up to ten times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
Registered Office

71732 Tamm

Handelsregister
Commercial Register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
Registered Office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
President

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % USt. 235,60 € 7 % USt. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 
j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.
Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.
Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

WICHTIGE INFORMATION – Important Information / for EC customers mainly                                                                                                                                     
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                  
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 
The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel” service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium” service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Aukti-
onsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage auktionen-gaertner.de können Sie 
ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Selbstverständlich können Sie zum Bieten auch bequem und 
ohne zusätzliche Kosten unsere Kooperationspartner biddr.com 
und sixbid.com nutzen. Über biddr.com können Sie auch live 
an der Auktion teilnehmen.

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will be tre-
ated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Of course, you can also use our co-operation partners biddr.com 
and sixbid.com to bid conveniently and at no additional cost. 
You can also take part in the auction live via biddr.com.

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                       Submitting your bids                                



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog 
abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



© 2025 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 66, 740, 1.019, 1.500  | U3: lot 108, 403, 1.420, 1.691  | U4: lot 195, 666, 1.205, 1.382
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„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ +49-(0)7142-789400
CG-Collectors-World.de │ Auktionen-Gaertner.de │ info@auktionen-gaertner.de
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